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 Slovo starosty
Když jsem v lednu tohoto roku na-

stoupil do úřadu, nevěděl jsem, co 
vše mě čeká. Hned na Jaro pandemie, 
uzavřely se školy, služby, šily se roušky. 
Všichni byli doma, snažili se dodržo-
vat opatření, rozdávala se desinfekce. 
Na podzim opět nárust nemocných, 
dokonce 10x větší než na jaře, ale pří-
stup mnoha lidí zcela opačný. Bagate-
lizování nemoci, nenošení roušky jako 
nesouhlas s  postupem vlády, nevěřící 
Tomášové toužící po důkazech skuteč-
ného nebezpečí a srovnávání s  jinými 
nemocemi. Protestujme proti vládě, 
vyjadřujme svůj nesouhlas, hlídejme 
politiky, ale nesobeckým způsobem. 
Buďme ohleduplní k  ostatním. Vlád-
ní opatření připravilo plno lidí o zisk, 
podniky krachují, lidé přichází o práci, 
je to velké neštěstí, obzvláště pokud 
živíte rodinu a máte hypotéku, ale je 
to pořád lepší, než aby Váš blízký přišel 
zbytečně o život. Mnoho lidí si prožije 

nemoc s malými, či žádnými příznaky, 
ale jsou lidé, kterým covid přitíží vý-
znamně a opravdu jsou pak v ohrožení 
života. 

Obecní rozpočet se oproti před-
pokladu skrz covid mírně zhoršil, ale 
zatím to není nic zásadního. Je před-
poklad, že to v příštím roce nebude o 
mnoho lepší, spíše naopak. Ale končí 
jedno programové období pro dotační 
tituly a chystá se nové. Nevíme zatím, 
jaké oblasti a jakou měrou budou pod-
porované. Vypadá to, že už tolik dotací 
a s takovým velkým podílem nebudou. 
Naše spoluúčast bude vyšší. Logicky 
tedy chceme využít a čerpat co nejvíce 
současných dotačních peněz nyní i za 
cenu, že bude rozpočet mírně schod-
kový. 

Přihází čas Vánoc. Přeji Vám, ať je 
strávíte v  kruhu svých blízkých, své 
rodiny a to ve zdraví. Tento rok jsme 
si museli mnoho odepřít. Plno kultur-
ních akcí se nekonalo a nemohli jsme 
se stýkat, jako jindy. Nezapomínej-
te ale na své sousedy. Jistě se časem 

vrátíme do normálního života bez 
omezení. Budeme pořádat slavnosti, 
hody, senioři se budou nadále scházet 
u kafíčka v Orlovně. Společenský život 
je velmi důležitý, proto Vám chci po-
přát i do nového roku, ať jste zdraví, ať 
pandemie ustupuje a ať máte chuť se 
v obci opět setkávat, či dokonce akce 
všeho druhu pomáhat organizovat. 

Není důležité, co děláme, ale jak to 
děláme.

Petr Černoch, starosta
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PROJEKTY

Brownfield – Kulturák

V  minulém okénku jsem psal, že 
máme požádáno o dotaci na demolici 
kulturáku z  programu Brownfield. Tato 
dotace se nám podařila získat v maximál-
ním možném rozsahu 30 miliónu Kč. Nyní 
tedy připravujeme výběrové řízení na de-
molici, která by měla proběhnout v roce 
2021. V dalším roce se budeme věnovat 
novému využití plochy. Koncem roku 
2022 by zde mělo vzniknout místo pro 
odpočinek a relaxaci. Mnoho lidí těžce 
nese, že budova, kterou pomáhali stavět 
v „akci Z“, nebo zde měli nezapomenutel-
nou oslavu či svatbu, bude nyní srovnána 
se zemí. Nabízelo se několik možností vy-
užití, ale žádná nebyla po finanční strán-
ce udržitelná z  dlouhodobého hlediska, 
nebo vůbec realizovatelná. Obec nemá 
rozpočet na to, aby tuto stavbu sama 
zrekonstruovala, a proto jsme odkázáni 
na dotační peníze. Dotace se vypisují na 
konkrétní oblasti a zde jsme nenašli žád-
nou, která by podpořila naše záměry. Na-
víc, rekonstrukce vždy přináší nečekané 
další výdaje, které se nedají dopředu od-

nitivně vyřeší dvacetiletý problém s  ne-
vzhlednou stavbou. Zůstává škoda ztráty 
velkého sálu, který mohl sloužit dále osla-
vám, svatbám a obecním slavnostem. Na 
druhou stranu je také pravda, že takovýto 
sál by byl konkurencí současné Orlovně, 
která již tak nepokrývá zcela náklady na 
provoz. Otázkou k zamyšlení je, zda by se 
dva sály v  Kašavě z  hlediska ekonomiky 
uživily? Věřím, že až bude park hotový, 
změní se zase estetika Kašavy k lepšímu. 

Petr Černoch

hadnout. Jste vždy limitováni stávajícím 
prostorem, schodiště, dveře, chodby mají 
rozměry, které neodpovídají současným 
normám.  Budova je v záplavovém území 
a vypořádání se s tímto faktem také není 
jednoduché. Proto zastupitelé rozhodli 
o demolici s  tím, že suť, která z hlediska 
životního prostředí není závadná, zůsta-
ne na pozemku a navýší se tak niveleta 
na úroveň 100 leté vody. V případě, že by 
zde v budoucnu byl záměr vystavit napří-
klad bytový dům, bude vyřešen problém 
se záplavovou oblastí. Kašava tímto defi-
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Protipovodňový 
informační systém 
– Rozhlasy

Dobrovolný svazek obcí Držková, Ka-
šava, Vlčková (DSO DKV) získal finance na 
vybudování nového informačního sys-
tému protipovodňové ochrany. Všech-
ny obce tím získají digitální povodňový 
plán, elektrocentrály a hlavně, zrekon-
struuje se obecní rozhlas. Jelikož jsme 
požádali všechny 3 obce dohromady, 
podělíme se o náklady za společné po-
ložky. Například projekt, zpracování a ad-
ministraci žádosti a vysílač. Tímto si mů-
žeme dovolit postavit robustnější systém 
s  maximálním možným zabezpečením 
pro krizové situace. Tento systém může 
vysílat nejen v jednotlivých obcích zvlášť, 
ale dokonce i jen v určitých oblastech. Je 
možno spustit vysílání i ve všech obcích 
dohromady. To platí nejen pro krizové 
hlášení, ale i běžné oznámení, na která 
jsme zvyklí. Mělo by se také navýšit počet 
míst s novými reproduktory. To by mělo 
zlepšit srozumitelnost mluveného slova 
a snížit přeslechy. Kdo i tak nebude ro-
zumět, nebo bude chtít být informován 
o každém hlášení, které nestíhá, protože 
třeba pracuje mimo Kašavu, bude moci 
si zaregistrovat své telefonní číslo, nebo 
mail a tyto hlášení budou chodit i ve for-
mě textové zprávy. V tuto dobu se dopra-
covává prováděcí projekt a chystá výbě-
rové řízení. V létě 2021 by celý systém měl 
být funkční.

Petr Černoch

dostí, ale peníze bylo jen pro 8 prvních. 
Přišel problém s  pandemií a vláda vzala 
obcím část peněz z  rozpočtů na sanaci 
problému spjatých s  pandemií. Později 
ale slíbila, že se peníze do obcí vrátí a to 
v podobě dotací. Měli jsme štěstí. Kašava 
ještě nikdy na MF neměla žádost o dota-
ci, až teď.  Všechny žádosti, včetně naší, 
byly podpořeny a máme přislíbeno 90% 
nákladů z celkových 10 miliónů. Škola tak 
získá moderní kuchyň a zrekonstruova-
nou jídelnu. Hotovo bude snad v únoru, 
pokud nenastanou žádné komplikace. 
Nyní dovážíme pro školu i školku obědy 
z Holešovské školy a vydáváme je v aule 
školy, která je předělána na dočasnou jí-
delnu. Petr Černoch

Boží muka

Podařilo se také z  Ministerstva ze-
mědělství získat finanční prostředky na 
opravu křížů a Božích Muk. Prozatím ale 
jen na dvě místa a to dřevěný kříž poblíž 
čističky odpadních vod a kříž za Kašavou, 
směrem k Držkové. Nyní vybíráme firmy, 
které by tyto kříže na jaře, nebo v létě zre-
konstruovaly. Petr Černoch

Nové nádoby 
na plast a papír

Již v  minulém roce jsme zažádali o 
dotaci na projekt „Doplnění sběru sepa-
rovaných odpadů v obcích Mikroregionu 
Slušovicko - II. etapa“. Dle prvotních infor-
mací nebyla velká šance na zisk, ale na-
konec se podařilo. V  Kašavě nemá obec 
dost pozemků vhodných pro sběrné 
místa na tříděný odpad. Dostáváme od 
občanů kritické zprávy o špatné dostup-
nosti žlutých kontejnerů na plast. Proto 
jsme se rozhodli, jako i několik dalších 
obcí, podpořit separování odpadů tak, 
že Vám rozdáme zdarma žlutou a mod-
rou popelnici, ať máte kam dávat plasty 
a papír. Tím by se mělo ulevit směsného 
odpadu v černých popelnicích a můžeme 
pak snížit intenzitu svozu odpadů. Pro za-
čátek se budou modré a žluté popelnice 
svážet jednou za měsíc, dle zkušeností se 
frekvence bude upravovat. Cílem je snížit 
množství směsného odpadu, za který se 
platí čím dál vyšší poplatky za skládková-
ní.  Petr Černoch

Škola – Kuchyň 

Asi před rokem začala projektová 
příprava na obnovu vybavení kuchyně 
ve škole. Dvacetiletá kuchyň už zažívala 
časté návštěvy servisu a ti také doporu-
čovali vyměnit několik spotřebičů, které 
jsou ale klíčové a jsou připojené pevně 
na odpady, přívody vody a elektřiny. 
Nové spotřebiče vyžadují úpravu tohoto 
připojení. Znamená to vybourání části 
podlahy, nebo obkladů na zdech. Jelikož 
dlažba už neměla protiskluzové vlastnos-
ti, rozhodli jsme se vzít kuchyň z gruntu. 
Mění se tedy téměř všechno vybavení, 
bourá se dlažba, obklady, vedou se nové 
sítě elektřiny, plynu, vody i odpadů. Tako-
vou akci si nemůžeme dovolit financovat 
ze svého. Požádali jsme tedy ministerstvo 
financí. Tam uspělo necelých 500 žá-
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Škola – elektro

Ve staré části budovy jsou rozvody 
elektřiny již ve stavu, kdy si žádají výmě-
nu. Nově tedy povedou v  mědi, budou 
mít nové rozvaděče, nové vypínače a 
rovněž také nové osvětlení na chodbách 
i třídách, které odpovídá dnešním hygie-
nickým normám. Ale to vše jen v případě, 
že se nám podaří uspět se žádostí, opět 
u ministerstva financí, na dotaci. Celkové 
náklady na odstranění současných hliní-
kových rozvodů a jejich nahrazení nový-
mi, včetně svítidel, se totiž odhadují na 
výši 5 miliónů korun.

 Petr Černoch

Stavební úřad Fryšták zrušen

Stavební úřad ve Fryštáku v listopadu 
ukončil činnost a veškerou agendu přebí-
rá Magistrát města Zlína. Všichni staveb-
níci, kterým už Fryšták nestihl vydat roz-
hodnutí, jej dostanou ze Zlína.

 Petr Černoch

Ozelenění sportovního areálu

V létě jsme vypsali výběrové řízení na 
realizaci ozelenění sportovního areálu. 
Bohužel se nikdo nepřihlásil, protože tyto 
zahradnické firmy mají nasmlouváno to-
lik práce, že by to z kapacitních důvodů 
nezvládli. Vypsalo se tedy výběrové řízení 
nové, s upravenými termíny dokončení. 
Realizace tedy bude na jaro roku 2021.

 Petr Černoch

Místní komunikace

Ministerstvo pro místní rozvoj vypsa-
lo dotaci na opravy místních komunikací. 
Zpracováváme nyní intenzivně projekto-
vou dokumentaci na komunikace k  my-
slivecké chatě, která vede od kulturáku 
a na místní komunikaci v  Chaloupkách. 
Když se podaří získat peníze, můžeme 
opravit povrch cest. Myslivci mají záměr 
chatu prodat a koupit jinou právě proto, 
že nemají příjezd. Tímto by získali příjez-
dovou cestu, kterou mohou využívat po 
celý rok a nemuseli by chatu prodávat. 
V  Chaloupkách se bude rekonstruovat 
spodní úsek komunikace a zbylá část by 
šla z této dotace. Cesta se nerozšíří, jen se 
opraví její povrch, zpevní okraje a místa 
pro vyhýbání. Vše ale záleží, kolik financí 
a zda se vůbec podaří získat.

 Petr Černoch

Obnova památníku  
obětem světové války

V roce 1921 se společenství farníků z obcí Kašava, 
Vlčková a Držková domluvili na výstavbě pietního pa-
mátníku obětem 1. světové války. Jedná se o pískovcový 
monument, skládaný z devíti částí, které jsou spojeny 
čepem do vertikální polohy. Na vrcholu architektury je 
socha Ježíše představující „Nejsvětější Srdce Ježíšo-
vo“. Celková výška architektury je 400 cm. Ve spodní 
části památníku jsou vsazeny pamětní desky s texty 
padlých občanů za 1. světové války obcí Vlčková, Kašava, 
Držková. Nedílnou součástí piety je reliéf anděla s pad-
lým vojákem. Ze zadní strany památníku je text, kterému 
dominuje znak orlice s dvojitým křížem a dvou ocasím 
lvem. Zdařilá práce kameníka se nám dochovala v téměř 
nezměněné podobě, jen socha Ježíše byla poškozena. V 
letošním roce se farnosti Kašava povedla nzískat dotace 
ze Zlínského kraje: „Program na podporu stavební 
obnovy a restaurování kulturních památek místní-
ho významu. Rovněž přispěla obec Kašava. To nám 
umožnilo nechat historickou památku opravit, což byl 
úkon velmi náročný. Celkové obnově předcházel po-
drobný průzkum a byl vypracován záměr, který byl pod-
kladem pro získání dotace. Oprava historické památky 
farnosti započala očištěním a odstraněním biologických 
nečistot. Dalšími kroky bylo zajištění plastické rekon-
strukce poškozených částí, barevná retuš a biocitní ošet-
ření. Dále se provedla celková hydrofobizace povrchu 
pískovce. Celkové náklady na obnovu činily cca 116 tis., 
podstatná část byla hrazena z „Fondu Zlínského kraje“, 
dále přispěla obec Kašava a Držková. Zbývající částku 
doplatila samotná farnost. Dovolte mi touto cestou po-
děkovat všem, kdo se jakýmkoliv způsobem podílel na 
této akci. Ta děkanátu Vizovice Petr Červenka
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Kaplička Panny Marie na Vinohrádku
S  velkou vděčností jsme 22. srpna 

2020 přivítali Mons. Antonína Baslera, 
pomocného biskupa olomouckého, který 
přijel v odpoledních hodinách do Kašavy, 
aby požehnal novou kapli Panny Marie 
Královny na Vinohrádku. Této slavnos-
ti, které se zúčastnilo okolo 400 věřících 
nejen z  farnosti, ale také širokého okolí, 
předcházela však dlouhá cesta. 

Na počátku všeho byla moje pěší 
pouť na sv. Hostýn někdy na jaře 2016.  
Když jsem přicházel k  Hostýnu a v  dál-
ce viděl baziliku Panny Marie, uvědomil 
jsem si, jak je to milované místo nejen pro 
mě osobně, ale také pro mnohé farníky. 
Celé generace putovaly z Kašavy, Vlčkové 
i Držkové pěšky k Panně Marií Hostýnské, 
aby jí svěřili své radosti i bolesti života. 
Dnes už je to jiné. Na Hostýn už putuje-
me autobusem a každý rok je nás méně 
a méně. Jak propojit a znovu oživit úctu 
k  Panně Marií pro naši farnost, aby lidé 
poznali, jak blízko je jim Matka Boží?

Najednou mi to došlo. Už před mým 
příchodem do farnosti se podařilo vybu-
dovat venkovní křížovou cestu směrem 
na Vinohrádek, která se stala nedílnou 
součástí Naučné stezky okolo Kašavy. Jak 
by bylo pěkné, kdyby podobně jako na 
sv. Hostýně na jejím konci čekala Panna 
Maria. Křížová cesta přece také musí ně-
kam vést a na sv. Hostýně a nyní i v Ka-
šavě nás vždy dovede bezpečně k Panně 
Marií, která se stala tou nejlepší učednicí 
svého Syna Ježíše Krista. 

Kaplička by tedy měla být mariánská a 
nějak připomínat sv. Hostýn a také valaš-
skou kulturu, která je v Kašavě velmi živá.  
Rozhodl jsem se, že udělám, co bude 
v mých silách, aby kaple stála. Nikdy jsem 
nic podobného nedělal. Neměl jsem žád-
né zkušenosti s  vyřizováním povolení a 
zařizováním stavby, ale na své pouti na 
sv. Hostýn jsem slíbil Panně Marií, že pro 
to udělám maximum. 

Rozhodl jsem se, že tento svůj nápad 
předložím tehdejšímu p. starostovi Jose-
fu Jarcovjákovi, jak se na to bude tvářit. 
K  mému údivu nejen, že se mu nápad 
zalíbil, ale okamžitě mi přislíbil, že mi 
v tom obec pomůže. Díky jeho osobnímu 
nasazení se věci pomalu začaly dávat do 
pohybu. Trvalo však skoro dva  roky, než 
se podařilo získat pozemek, který farnosti 
na tento účel věnoval p. Chudárek a vyře-
šit další majetkoprávní vztahy. 

Dalším úkolem byl návrh kaple. Roz-
hodli jsme se pro zlínského architekta 
Ing. Jaroslav Meluzína, který už v Kašavě 
navrhoval několik budov a projektan-
ta Ing. Víta Kolmačku. Jejich vzájemná 
spolupráce obohatila Moravu o spoustu 
renovovaných sakrálních památek a dala 
vzniknout i novým kaplím či kostelům. 
Návrh nám p. Meluzín a p. Kolmačka 
představili na společné schůzce a všem 
se okamžitě zalíbil. Přesto se na dalších 
schůzkách ještě celý projekt dolaďoval, 
zvláště díky p. Holému, který pořád nebyl 
spokojen s  velikostí kaple. Všechny nás 
přesvědčoval, že je příliš veliká. Proto se 
projekt několikrát upravoval až do nynější 
podoby. Když už bylo vše připraveno, ujal 
se p. Kolmačka vyřizování potřebných 
povolení, které se mu podařilo všechny 
získat a tak nic nebránilo zahájení stavby. 
Byl tu jediný problém – finance. Přestože 
farnost měla k dispozici na stavbu zhruba 
200.000,- Kč, celkové náklady byly odha-
dovány na nějakých 600 -700.000,- Kč. 
Ve spolupráci s  p. místostarostkou Marií 
Zbrankovou jsme vyhlásili veřejnou sbír-
ku. Peníze se vybíraly i v kostele. Přes zná-
mého vinaře z Mikulčic se nám podařilo 
získat výborné víno, které se s obrázkem 
budoucí kaple distribuovalo všem dár-
cům, kteří přispěli aspoň 200,-Kč. Díky 
neskutečnému úsilí p. starosty se na pod-
zim r. 2019 začaly kopat základy  a do 
zimy se vybudovala zděná část kaple a 
další kamenické práce díky firmě Natrix p. 
Antonína Žídka. Další dřevěná část kaple, 
zvonice, střecha a další doplňky byly do-
dělány v březnu až v květnu r.2020 firnou 
Tesarem p. Pavla Juráně st. Obě části stav-
by stály okolo 600.000,- Kč k  tomu další 
náklady se vyšplhaly na dalších 100.000,-
Kč. Mnoho peněz se ušetřilo také díky p. 
Petrovi Červenkovi, který se ujal koordi-
nace stavby s firmami a p. Ing. Jaroslavu 
Holému, který obětavě realizoval všech-
ny nápady architekta a projektanta. Bez 
těchto lidí by kaple Panny Marie na Vino-
hrádku nestála. 

Součástí kaple je také zvonička, která 
vybudována spolu s kaplí. Každý, kdo při-
jde může si zazvonit na malý zvonek, kte-
rý věnovala rodina Hanáčková z Kašavy a 
má připomínat, že každý, kdo v dobrém 
přichází je v Kašavě vždy vítaný. 

Ve štítu kaple je umístěna soška Pan-
ny Marie, kterou věnovala rodina Olšá-

ková. Sošku zrestauroval řezbář Tomáš 
Procházka a malíř Lubomír Jarcovják, 
zpodobňuje Pannu Marií jako královnu 
sedící na trůně s malým Ježíšem na klíně. 
Tato soška se dědila jako rodinná vzác-
nost z pokolení na pokolení, až našla své 
místo právě ve štítu kaple. Pochází z Ra-
kouska ze známého poutního místa Mari-
azell, do kterého dodnes putují věřící ne-
jen z Rakouska, ale i Maďarska, Slovenska, 
Čech a Moravy. Kaple má i další vzácnost 
a tou je dlažba v předsíni a uvnitř samot-
né kaple. Tvoří ji velké placaté kameny, 
které po staletí byly dlažbou kašavského 
kostela sv. Kateřiny. Do kaple byly vlože-
ny také relikvie sv. Bernardety Soubirou-
sové, které se zjevila Panna Maria v  Lur-
dech a částečka oděvu, jež je připisován 
Panně Marií. Obraz Bolestné Panny Marie 
namalovala Eva Kubáňová z  Ostravy-Po-
ruby zvlášť pro tuto kapli. 

Poslední raritou je kříž, který sto-
jí v  blízkosti kaple na velkém balvanu 
z  Držkové. Při bližším pohledu zjistíte, 
že je vytvořen ze zvláštní slitiny, která 
se používá v  letectví. Je to tak. Jedná se 
o část nosníku amerického bombardéru 
B-17, který se na konci II. světové války 
zřítil nad Kašavou a v němž  3 vojáci z po-
sádky zahynuli. Tento kříž má být trvalou 
památkou na všechny ty, kteří trpí válkou 
kdekoliv ve světě a ty, kteří nasazují svůj 
život k obraně míru. 

Jistě bych zde mohl jmenovat spous-
tu lidí, kteří při stavbě kaple pomáhali 
ať už manuálně, nebo finančně, ale byl 
by to dlouhý seznam. Věřím, že největší 
odměnou pro každého z  nich a pro nás 
všechny, je krásné dílo, které se podařilo 
společnými silami vybudovat a prosím 
Pannu Marií o přímluvu, aby neustále 
bděla nad celou Kašavou, jako naše dob-
rá nebeská matka. 

P. Mgr. Jan MACH  
- administrátor excurrendo
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Malotřídka na vesnici? Proč ne?!
Do našeho projektu Místního akčního 

plánu s názvem „Naše škola – naše radost 
II“ financovaného MŠMT z  operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 
je zapojeno 21 školských zařízení. Jde o 
školy mateřské, smíšená zařízení MŠ a 
ZŠ, základní školy malotřídní a 4 úplné. 
Některé z  malotřídních vesnických škol 
každým rokem balancují na hranici udr-
žitelnosti kvůli nedostatku dětí. Mezi ve-
řejností však již naštěstí pomalu začíná 
vzrůstat povědomí o výhodách vesnic-
kých malotřídních škol. 

Co znamená malotřídní? V této škole 
se vzdělávají děti ze dvou či více ročníků 
společně. Někteří rodiče mají představu, 
že takovéto vzdělávání je méně kvalitní, 
než vzdělávání v klasické škole a že děti 
odchází dále nepřipraveny. Děti v  tako-
výchto malých vesnických školách jsou 
vzdělávány v  klidné, často až rodinné 
atmosféře, s  menším počtem dětí, což 
umožňuje respektování individuálních 
potřeb každého dítěte a to je velkým 
plusem zejména pro děti se specifickými 
vzdělávacími potřebami.  Nezřídka zde 
učí pedagogové, kteří mají k místu i osob-
ní vztah, znají se s rodiči a o každém dítěti 
mají dobrý přehled. Děti jsou tak pro uči-

tele čitelnější. Mohou snáze reagovat i na 
drobné změny v náladách či chování dětí 
a lépe pracovat s  celým třídním kolekti-
vem. Další výhodou takovéto formy vzdě-
lávání je budování větší samostatnosti a 
tolerance dětí mezi sebou. Je dobré si 
uvědomit, že na spojování dětí různých 
ročníků jsou založeny i dnes tolik vyhle-
dávané školy se vzděláváním formou al-
ternativních směrů. Jsem připravena se 
svými kolegyněmi využívat specifických 
forem výuky a promyšlené a připravené 
střídání aktivit, využívání didaktických 
pomůcek, interaktivní tabule, a počítačo-
vých výukových programů pro samostat-
nou práci dětí. Péče o nejen o slabší děti 
nad rámec výuky je u nás běžnou praxí. 
Máme radost z toho, když se nám společ-
ně podaří zvládnout a překonat problé-
my dětí z různých oblastí. 

Bohužel je smutnou realitou, že ven-
kovské školy bojují o své přežití. Přitom 
tyto školy jsou nedílnou součástí kultur-
ního života obce. Podporují venkovskou 
komunitu jako vzácné společenství a 

vytváří příležitost ke zkvalitnění mezi-
generačního soužití. Přispívají k  udržení 
místních tradic, zvyků, kulturních a spole-
čenských akcí. Při naší škole funguje také 
škola komunitní, která zajišťuje mimo jiné 
cvičení pro různé věkové skupiny, výuku 
anglického jazyka a další aktivity. 

Hlavní příčinou problémů malotříd-
ních škol je nedostatek dětí. Kvůli oba-
vám z přechodu na větší základní školu 
umisťují rodiče své děti raději rovnou do 
větších – úplných základních škol. Argu-
mentují tím, že děti mají s tímto přecho-
dem pak problém. Samozřejmě, každé 
dítě je jinak nastavené, jinak citlivé, jinak 
adaptabilní.Tudíž může mít pak problé-
my spojené s přechodem na velkou ško-
lu, kde se bude pravděpodobně potýkat 
s větší anonymitou a soutěživostí.  Pokud 
je však na malé škole dítě dobře vedeno 
kvalitními pedagogy, je schopno pře-
chod úspěšně zvládnout a tato zkušenost 
může mít velice zásadní a kladný význam 
pro jeho další vývoj. 

 Bc. Alena Rasochová

Místní akční plánování rozvoje vzdělávání v roce 2020
Letošní rok je pro nás všechny velmi 

atypický. Pandemie koronavirová se pro-
mítla negativně i do realizací aktivit na-
šeho akčního plánu projektu Naše škola 
– naše radost II na rok 2020. Uzavření a 
omezený provoz školských zařízení nám 
zkomplikovalo práci na poměrně dlouhé 
období.  Byli jsme nuceni zrušit například 
naplánovanou velmi zajímavou exkurzi 
našich ředitelů a pedagogů do škol na 
Vysočině. Přesunuli jsme semináře ob-
líbené lektorky Mgr. Bínové. Bylo přesu-
nuto i tradiční pololetní setkání ředitelů 
s  panem Valentou v Luhačovicích.  Ne-
došlo ani k  realizaci všech smluvených 
lekcí Malé technické univerzity, které 
mají školky a školy v  území možnost již 
druhým rokem dopřávat svým žákům. 
Ředitelé, učitelé, žáci i rodiče se museli 
poprat s výukou na dálku – přes počíta-
če, tablety, telefony. Snažili jsme se jim 
poskytnout podporu ve formě předávání 
informací a inspirací ohledně distanční 
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výuky přes různé komunikační prostřed-
ky a aplikace. 

Pravidelná setkání zástupců projektů 
MAP Zlínského kraje se zástupci projek-
tu SRP probíhala on-line. Vzájemně jsme 
se informovali o aktuálním dění v území, 
inspirovali se realizovanými aktivitami 
v nouzovém režimu.

V  lednu proběhlo pravidelní jednání 
pracovních skupin s  hlavním tématem 
podoby regionálního materiálu pro ško-
ly. V  tomto měsíci jsme také podávali 
Zprávu o realizaci projektu a další pak 
v červenci.

Ještě v únoru jsme se zúčastnili celo-
národní konference „Současné a budoucí 
trendy regionálního školství a akčního 
plánování“ v  pražských Emauzích, kde 
byly představeny výsledky šetření ČŠI o 
úrovni českého školství a další plány a 
vize v oblasti školství. 

V  dubnu proběhla soutěž pro naše 
školáky v podobě osmisměrky, jejíž vítěz 
od nás obdržel společenskou hru Krycí 

jména. A v květnu jsme udělali radost vý-
herkyni, která byla vylosována ze správ-
ných luštitelů tajenky, hrou Dixit. 

Začátkem června, po uvolnění epide-
miologických opatření se u nás potkali 
zástupci MAS celého Zlínského kraje. Cí-
lem jejich setkání byla mimo jiné i disku-
se k tématu potřeby vzniku tzv. střední-
ho článku ve vzdělávání, kterou řídil Mgr. 
Petr Kulíšek z MAP Sdružení Splav.

 Bc. Alena Rasochová

Vítání občánků v obci Kašava
Vítání občánků má v naší obci již leti-

tou tradici. Šťastní rodiče i prarodiče při-
cházeli se svými  dětmi do auly školy nebo 
do Orlovny,  kde  je přiivítal pan starosta , 
paní matrikářka a další zástupci obce.

Součástí slavnostního aktu je zápis 
nového občana do Pamětní knihy, děti 
dostanou malý dáreček a rodiče zároveň 
obdrží finanční hotovost pro svého syna 
či dceru. 

Také letos  jsme  připravovali tuto slav-
nost ve spolupráci s  mateřskou školkou 
v  Kašavě na květen. Bohužel nepříznivá 
pandemická situace, kdy byly zavřené 
školy i školky a nebylo možné se scházet 
ve větším počtu osob, zapříčinila, že jsme 
museli vítání odložit na září. Paní učitelka 
ve školce začala hned od začátku škol-
ního roku nacvičovat pásmo básniček a 
písniček, aby i děti mohly pozdravit své 
malé kamarády. Také paní učitelka ze 
ZUŠ Morava připravila krátké vystoupení 
s děvčaty, které vyučuje a zahrála několik 
pěkných melodií.  Letos jsme se rozhodli, 
že vítání uskutečníme ve venkovních pro-
storách,  a tak jsme vše 18. září nachys-
tali  na Návsi u Obecního domu a věřili, 
že i počasí bude přiznívé.  Pan starosta 
pozdravil rodiče, děti a další hosty milým 
slovem, sluníčko šimralo na tvářích a vše 
narušoval jen vítr, který listoval v Pamětní 
knize a rozhazoval  připravené dárky. Le-
tos jsme přivítali  13 dětí. které se narodi-
ly v roce 2019 a mají trvalý pobyt v obci 
Kašava Vítáme mezi nás:  Šimona Popel-
ku, Magdalénu Sasínovou, Jonáše Kopalu, 
Victorii Šabršula, Marii Vlkovou, Václava 
Zbranka, Timoteje Hanáčka, Justýnu Ště-
pánovou, Jana Holíka, Marii Kalupovou, 
Sáru Jarcovjákovou, Tobiáše Pokorného 

a Natálii Javoříkovou. Jsme rádi, že naše 
obec čeká  díky dětem dobrá budoucnost 
a že tyto děti obohatí náš život i dění v 
obci. Věříme, že jim Kašava přiroste k srd-
ci, budou tu mít hodně kamarádů a prožijí 
zde mnoho pěkného. Přejeme jim krásné 
a bezstarostné dětství v  milujících rodi-
nách a v životě plno radosti, štěstí a úspě-
chů, také šťastné vykročení do života, kte-
rý mají před sebou a splnění svých snů. A 
pokud je život zavede kamkoliv, věříme, 
že si vždy vzpomenou na Kašavu, kde je 
jejich domov.   Marie Zbranková
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Koronavirus
Jak to zvládnout? 

Nacházíme se v  době, která není 
jednoduchá pro nikoho z  nás a jak to 
vypadá, s  touto nemocí se ještě nějaký 
čas prát budeme. Mnoho z nás určitě za-
znamenalo změnu v chování ať už u sebe 
nebo blízkých. Můžete prožívat úzkost, 
vztek, frustraci, bezradnost. Následně 
můžete prožívat i stud a vinu za své pro-
jevy. Může vám to být jedno a být nad 
věcí. Můžete se nadměrně pozorovat 
a všímat si každého zakašlání. Všechny 
tyto projevy jsou normální. 

Každá krize někdy skončí, každá epi-
demie přejde. V historii přešly horší ná-
kazy. Koronavirus není mor, nezabije vše 
živé, na co sáhne. Pro většinu populace 
tak neznamená přímé ohrožení života. 
Dodržování současných opatření je však 
klíčovým aktem ohleduplnosti k těm, je-
jichž životy nákaza ohrozit může (přede-
vším senioři a již dříve nemocní).

Když se zahltí zdravotnický systém, 
nebude umět pomoci těm, kteří to po-
třebují. Pokud nemáte žádné příznaky, 
nebo jen lehké, nechoďte se testovat na 
koronavirus a zůstaňte doma. Jestli máte 
z viru strach, nedává žádný smysl chodit 
tam, kde je ho nejvíc. Nelžete lékařům o 
svých symptomech a pobytu v zahrani-
čí. Chovejte se ke zdravotníkům slušně, i 
když jste sami ve stresu. Oni jsou ve vět-
ším.  Vyjádřete podporu zdravotníkům, 
prodavačům, policii a dalším skupinám, 
které jsou nejohroženější a fungují na 
hraně svých sil, potřebují to.

Nosme roušky.  Epidemie a přijatá 
opatření omezí náš „plnotučný“ život a 
mohou přivodit finanční potíže, ale bude 
to mít řešení. Každý problém má totiž 
své řešení. To ale přijde na řadu, až se s 
nákazou vypořádáme. Zatím nic neplá-
nujte.  Náš organismus dokáže nést vel-
kou míru zátěže a nepohodlí. Pro lidstvo 
to není nic neobvyklého, jen jsme na to 
trochu zapomněli. Je normální nemít se 
vždycky jen dobře.

Neexistuje sice žádná zázračná rada, 
jak na dálku zatočit s úzkostí, psychic-
kými potížemi či virem samotným, ale 
zkusme si každý najít něco, při čem nám 
bude dobře a budeme se cítit bezpečně 
a pohodlně. 

LINKY ZŘÍZENÉ SPECIÁLNĚ KE KORONAVIRU
 

• Celostátní informační linka (Ministerstvo zdravotnictví):  
 s (nonstop), ZDARMA

• Linka zdravotně-psychické pomoci:  
1212 volba 5 (denně 7-24, 00-7 volat 116 123), ZDARMA 

• Infolinka Státního zdravotního ústavu:
 724 810 106, 725 191 367, 725 191 370 (nonstop) 

• Anténa - psychoterapeutická linka 212 812 540 pro ty, které trápí karanténa.  
Kvalifikovaní psychoterapeuti jsou k dispozici všem potřebným  

- včetně pomáhajících profesionálů i dobrovolníků (denně 8-22). 
• Psychologická linka pomoci Armády ČR (pro občany i uniformované složky)  

973 255 140, 973 255 141, 973 255 142
• Senior telefon (Život 90): 800 157 157 (nonstop), ZDARMA
• Linka seniorů (Elpida): 800 200 007 (denně 8-20), ZDARMA 

• Linka pro seniory (Seniorem s radostí): 792 308 798 (nonstop) 
• Zelená linka (Anděl Strážný): 800 603 030 (nonstop), ZDARMA



10

ŽIVOT V OBCIŽIVOT V OBCI

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové

Kašavský Bajk-Kap
Závod byl rozdělen na dětské závo-

dy o různých délkách, které se jely ko-
lem budovy základní školy a na závod 
na hlavní trati pro starší žáky, juniory  
a dospělé. Závod se konal za nádherného 
slunečného počasí. Závodu se zúčastnilo 

99 dětí a hlavního závodu 64 dospělých 
a juniorů. Hlavní závod měřil 29 km a jely 
se dvě kola po 14,5 km. V hlavním závodu 
nakonec uhájil vítězství v mužích Pavel 
Žák z týmu Kolovna KM v čase 1:19:50 
před Radoslavem Šíblem. Tito dva borci 
bojovali mezi s sebou pouze v prvním 
kole, pak Šíbl stíhačku Pavla Žáka vzdal  

a dokončil na druhém místě. V ženách zví-
tězila Martina Doleželová v čase 1:50:45 
před Anetou Chudárkovou 1:53:49. Díky 
pěknému slunečnému počasí byl Kašav-
ský Bajk-Kap krásný rodinný závod, kde si 
každý přišel na své a užil si slunečný den, 
daleké výhledy, ale i náročnou trať a vý-
borné zázemí.

Kašavský Bajk-Kap a Kašavský kros 2019
Letošní rok byl pro Valachbajk team opět jako pořadatele ve znamení dvou závodů, závodu horských kolech Kašavský Bajk-kap 

a běžeckého Kašavský kros, který letos pořádal už potřetí.

Kašavský kros
Letos už počtvrté. Krásné počasí přilá-

kalo velké množství závodníků.
Dětské závody byly opět v prostoru 

na louce a kolem obecního domu. Diváci, 
a hlavně rodiče tak měli dokonalý pře-
hled o tom, jak na tom jejich svěřenec je 
a závody aspoň byly dramatické. Každý 
malý účastník dostal perníkovou medaili, 
které pro nás vyrobila paní Čevelová. Zá-
vodu se zúčastnilo 53 dětí. Nejlepší děti 
byly odměněny balíčky s ovocem a drob-
ným pamlskem.

V hlavním závodě na 16 km jsme 
upravili první seběh, z Vančice se letos 
běželo k Černochům přes jejich louky, 
takže přibylo více terénu a seběh nebyl 

tak bolestivý. Na dlouhé trati 16 km jsme 
ještě vylepšili závěrečnou část u Pavelků, 
kde závodníci museli překonávat potok.

Už před závodem bylo přes online 
formulář přihlášeno přes 100 dospělých 
závodníků. Na místě se nám přihlásilo  
25 závodníků. Nakonec se závodu na 
obou tratích zúčastnilo 127 závodníků 
nad 15 let.

Start hlavního závodu na 16 kilomet-
rů byl odstartován až ve 12:01 hod., pro-
tože na den závodu 12.10.2019 byl vy-
hlášen den státního smutku. Rozhodnuli 
jsme tedy držet před závodem minutu ti-
cha a zazněla i státní hymna. Na dlouhé 
trati dominoval Milan Zvonek z týmu 
Zvonek sport Valaššské Klobouky v čase 
1:14:23, jako druhý doběhl Ondřej Mi-

nařík z Valachbajk teamu v čase 1:15:57.  
V ženách zvítězila Šárka Vodičková z týmu 
Mártyho Afro Cirkus v čase 1:36:40 před 
Dagmar Vrajikovou, která doběhla v čase 
1:37:22. Na krátké trati zvítězil v čase Da-
libor Jedlička z SSK Vítkovice v čase 33:33 
před místním borcem Petrem Pospíšilem, 
který trať zvládl v čase 33:46. V ženách 
vybojovala první místo Petra Kocourková 
ze Zděchova v čase 40:22 před Denisou 
Tučníkovou, která závod zvládla za 42:24. 
V kategorii VLKADRŽ na dlouhé trati byli 
nejlepší Milana Michalíková v ženách  
a Ondřej Minařík v mužích. Na krátké tra-
ti Kateřina Maděrová z Kašavy v barvách 
týmu Ulička team a Petr Pospíšil z Kašavy.

 
 Zdeněk Langr
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Páťáci a jejich nerosty

V hodinách přírodovědy jsme se věno-
vali poznáním hornin a nerostů. Společ-
nými silami jsme si ve třídě vytvořili krás-
nou sbírku minerálů. Každý z žáků měl 
za úkol si vybrat „svůj“ nerost a připravit 
o něm referát. Jako zdroj informací nám 
sloužily odborné knihy, encyklopedie  
a také různé webové stránky. 

Během zpracování referátů jsme se 
zdokonalovali v práci s odbornou literatu-
rou. Občas pro nás bylo těžké vybrat důle-
žité informace. S vypracováním a předne-
sem referátu jsme se poprali na výbornou.

 Petra Slováčková

Poznávání lidského těla 

Při výuce v mateřské škole jsme se za-
měřili na téma „Moje tělo“. Pojali jsme to 
tentokrát za poznáním nejen stavby naše-
ho těla, ale také na důležité orgány v těle 
a jejich funkce.

Prohlížením knih, encyklopedií, ob-
rázků, skládáním magnetické postavy  
a pohádkou „byl jednou jeden člověk“ 
děti získaly poznatky o těle a orgánech.

Na závěr tématu o lidském těle jsme si 
udělali projektový den s názvem „vytvoř-
te svého nového kamaráda“. Využili jsme 
k tomu své poznatky, vybarvili vodovými 
barvami potřebné orgány, vystřihli a už 

jen zbývalo obkreslit postavy paní učite-
lek a začít na práci ve skupince. Děti sa-
mostatně seskládaly orgány do předlohy 
a zkompletovaly tak nové kamarády, které 
si pak i pojmenovaly. I když naši kamarádi 
nemluví, jsou pořád součástí naší třídy.

Petra Bořutová

Recycling

Žáci 9. třídy ve skupinkách vytvářeli 
výukové plakáty do nové učebny. Téma-
tem byla ekologie, recyklování a ochrana 
planety. Práci předcházela diskuze, kde 
jsme probírali současné trendy, ekologic-
ké aktivisty a vlastní zkušenosti. Zajímavý 
projekt žáci zakončili prezentací plakátů 
žákům 5. ročníku. To vše v angličtině :).

 Pavla Holíková

Zkoumání kvasinek a plísní

V hodinách přírodopisu si šesťáci vy-
zkoušeli několik pokusů. Zblízka se podívali, 
jak vypadá plíseň na zapomenuté svačině 
v aktovce. Seznámili se i s plísněmi užiteč-
nými – například na Hermelínu. Další je 
zajímaly kvasinky. Vyzkoušeli, zda kvasinky 
nafouknou balonek. Co se s nimi stane, když 
se osolí nebo když se dají do teplé oslazené 
vody. Ze vzniklého těsta šikovní kluci Štěpán 
s Ondrou dokonce upekli chléb. A na závěr 
si všichni ověřili, co udělá pekařské droždí  
v praxi. Společnými silami si upekli vánočku. 
I když tvar nebyl úplně ideální, všem moc  
a moc chutnala.  Zdeňka Krmášková

Interaktivní výuka fyziky

Jak nejrychleji zopakovat zábavnou 
formou probrané téma, a přitom praco-
vat ve skupinách a moci si poradit? Lze 
to díky funkci interaktivní tabule v našem 
školním informačním systému EduPage. 

Učitel si „jen“ musí připravit do progra-
mu cvičení a otázky, které tam ale zůsta-
nou pro další (letitá) použití. Žáci se pak 
v hodině rozdělí do skupin a jeden z nich 
na mobilním telefonu za zadanou skupi-
nu odpovídá na otázky, které se jim ve 
cvičení zobrazí. 

Děti se nad odpověďmi radí, a až jsou 
všechny skupiny hotové, uvidí i správné 
odpovědi a nakonec výslednou známku. 
Tu si mohou, nebo nemusí nechat zapsat 
do klasifikace. Tím odpadá stres a všechny 
to více baví.

Hana Pospíšilová

Na vlně bylinek

Učivo o léčivých bylinkách jsme za-
končili praktickou částí. Uvařili jsme se 
čtvrťáky čaj z lipového květu, dosladili 
medem a v chřipkovém období jsme si 
tak posílili imunitu.

Čaj všem moc chutnal a někteří byli 
mile překvapeni, že bylinkový čaj může 
být tak dobrý.

 Petra Drábková

ŠKOLAŠKOLA

Okénko do výuky
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V rámci rozvoje čtenářské gramotnos-
ti v naší základní škole jsme rozjeli „pro-
jekt“ v mateřské škole, který nazýváme 
„Děti čtou dětem“. Od října každé úte-
rý, středu a ve čtvrtek navštěvovali žáci  
2. – 5. třídy naše děti v mateřské škole  
a četli jim pohádky a příběhy ze svých ob-
líbených knížek. Petra Bořutová

Děti čtou dětem

 I když je Halloween americký svátek, 
přibližujeme ho dětem hravou formou  
i v mateřské škole. Nezapomínáme však  
i na naše „Dušičky“. S dětmi jsme si vý-
znam těchto svátků vysvětlili, ale více 
jsme se zaměřili na Halloween, abychom 
si mohli užít den plný kostýmů, dlabání 
dýní, pojídání sladkostí a dobrůtek, které 
připravily děti s rodiči.

Během pátečního dne jsme s dětmi 
tvořili medaile, které mají jako upomín-
ku za nejlepší kostým, duchy z lízátek 

Podzimní svátky ve školce

a vařili jsme taky kouzelný lektvar plný 
žížalek, čarodějových rukou a myších 

ocásků. Všem to moc chutnalo.
 Petra Bořutová

Vánoční besídka a tvoření s rodiči a dětmi

Videoreportáž si můžete prohlédnout ve videogalerii školy.
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Již 7. rokem probíhá na naší škole pro-
jekt „Do školy se nebojíme“, jehož cílem je 
ve spolupráci s mateřskou školou v Kaša-
vě a v Držkové usnadnit nástup do školy 
budoucím prvňáčkům. První setkání pro-
běhlo v listopadu. 

Žáčci si s předškoláky zkusili společ-
nou hodinu tělesné výchovy plnou her  
a různých stanovišť, kde mohli zúročit 
svou obratnost. Moc děkuji všem paním 
učitelkám, které pomohly vydařenou ho-
dinu uskutečnit. Pavla Holíková

Do školy se nebojíme

Od neděle 9. ledna do pátku 24. ledna 
se uskutečnil již devátý výběrový lyžařský 
kurz v rekreačním středisku hotelu Atlas  
v Čenkovicích. Kurzu se zúčastnilo  
41 žáků od šesté do deváté třídy.

Tak jako vždy jsme v pondělí začali 
rozdělením žáků do družstev. Stalo se 
poprvé, že všichni účastníci kurzu stáli 
již někdy na lyžích a my jsme neměli úpl-
ného začátečníka. První tři dny probíhal 
výcvik po družstev a ve čtvrtek dopoled-
ne se uskutečnil závod v obřím slalomu. 
Zúčastnili se ho všichni účastníci kurzu 
a všichni také úspěšně závod absolvo-
vali.  V kategorii chlapců zvítězil Tadeáš 
Vyvlečka a u dívek byla nejlepší Veronika 
Nedomová. V průběhu výcviku se žáci se-
známili a mnozí si také osvojili techniku 

Lyžařský kurz v Čenkovicích
carvingu. Některá družstva si vyzkoušela 
jízdu na krátkých lyžích – snowbladech.

Ještě se nám za dobu, kdy do Čen-
kovic jezdíme, nestalo, abychom neměli 
jediného nemocného nebo zraněného 
lyžaře. Letos se to podařilo. V průběhu 
pobytu na hotelu jsme měli také dvě 
diskotéky, na kterých se všichni výborně 
bavili. Na závěr pobytu jsme konstatovali, 
že tento kurz byl jeden z nejlepších za po-
sledních devět let.

O příjemnou atmosféru a lyžařskou 
výuku se zasloužili tito pedagogičtí pra-
covníci: Zdeněk Vlk, Aneta Miklová, Petra 
Lukešová, Kristýna Kocháňová, Petra Slo-
váčková, Bára Geherová, Lucka Mestická 
a vedoucí kurzu Vladimír Drápal.

 Vladimír Drápal
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Na podzim naši školu reprezentovalo 
šest žáků na turnaji ve stolním tenisu, kte-
rý pořádala Základní škola Želechovice. 
Soutěž byla rozdělena do kategorií mlad-
ších a starších žáků. V kategorii mladších 
žáků se za dívky na 3. místě umístila Le-
ona Šarmanová, za chlapce na 3. místě 
Tomáš Holík a na 2. místě Šimon Maděra. 
Medaile si přivezli i soutěžící zařazeni do 

Vítězství našich školních tenistů
kategorie starších žáků, za dívky vybojo-
vala 2. místo Kristýna Holíková, za chlap-
ce 3. místo Tadeáš Vyvlečka a 2. místo 
Vojtěch Dočkal.  

Naše škola celkově v soutěži získala  
1. místo. Všem gratulujeme a děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy.

 Nikola Dlabajová

V lednu se konalo další sportovní klá-
ní v rámci Podřevnické ligy. První letošní 
sportovní setkání proběhlo ve Štípě, kde 
byl uspořádán turnaj ve vybíjené pro 
žáky 1. stupně. Naši páťáci se na turnaj 
pilně připravovali, v hodinách tělesné 
výchovy poctivě trénovali, ve výtvarné 
výchově vyráběli transparenty a týmový 
pokřik. Konkurence byla veliká, všechny 
týmy předvedly velmi kvalitní a vyrovna-
né výkony. Po urputných bojích 3 týmy 
získaly stejný počet bodů. Nezbývalo nic 
jiného, než spočítat skóre všech týmů. 
Konečné výsledky byly velmi těsné! Naši 
bojovníci nakonec skončili na krásném 
druhém místě. Od první příčky nás dělili 
pouze 3 vybití hráči. 

Druhé místo 
ve vybíjené

Velmi bych chtěla poděkovat všem 
reprezentantům školy za bojovný výkon, 
týmového ducha, fair play a kamarádské 
chování. Naši školu reprezentovali tito 
žáci: Filip Štelc, Marek Divoký, Radim Ma-

hďák, Adam Klívar, Josef Krampota, Vlas-
timil David, Jakub Černoch, Lucie Třísko-
vá, Pavla Holíková, Jana Krčmová, Hana 
Marušáková a Adéla Škapíková.

 Petra Slováčková

K provozování zimních sportů nám 
počasí letos vůbec nepřeje, a tak místo ly-
žování a bobování jsme si zajeli zabruslit 
na zimní stadion do Vsetína.  

Jako první dostali množnost bruslení 
žáci 1. – 4. třídy. Na led vyrazili bruslaři i 
začátečníci, kteří se snažili udržet na ledě 

Bruslení  
na Vsetíně

pomocí hrazdiček. I když si většina odvez-
la i modřinu na památku, přesto se těší-
me na další skvělý zážitek z bruslení.

Tímto bych chtěla poděkovat panu 
Hradilovi za zorganizování akce.

 Petra Drábková
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V úterý 21. ledna a 28. ledna navštívili 
žáci 6. a 7. třídy mikrobiologickou labo-
ratoř ve Zlíně. Seznámili se se zařízením 
laboratoře a potom se již věnovali mikro-
skopům. Nejprve pozorovali trvalé vzor-
ky – křídlo včely, psí kost, stonek tykve, 
stonek lípy, řez žížalou a spoustu dalších. 
Podívali se, jak vypadá pod mikroskopem 
trepka, kterou si našli v senném nálevu.  
V další části si připravili dočasné vzorky 
cibule, bramboru, papriky a jablka. 

Práce je velmi bavila a tak si na závěr 
mohli prozkoumat i svůj vlas pod mikro-
skopem.

 Zdeňka Krmášková

Mikroskopování

Ve středu 4. 12. jsme již netrpělivě če-
kali na podvečer, kdy se naše třídní parta 
sešla ve škole, aby zde prožila večer a noc 
díky programu s různorodými aktivitami. 
Zároveň to byl čas, kdy jsme se mohli více 
poznat mimo tradiční školní výuku.

Některé děti vystupovaly v programu 
při příležitosti rozsvěcení vánočního stro-
mu u našeho obecního úřadu, tak se zby-
tek nocující skupinky vydal za nimi, aby 
také sdílel tento slavnostní okamžik.

Nocování  
šesťáků ve škole

Poté jsme již trávili večer a noc ve 
škole – nejprve jsme vyráběli kokosové 
kuličky a suky, pak jsme vystřihovaly pa-
pírové ozdoby na vyzdobení třídy, také si 
poměřili trpělivost a síly ve skupinových 
herních aktivitách, nechyběla ani stezka 
odvahy a na dobrou noc kousek filmu.

Společně strávený čas jsme si oprav-
du užili a děti ukázaly, že jsou dobrými 
kamarády a bezva parta, která umí táh-
nout za jeden provaz. Čímž všem vyslo-
vuji velkou pochvalu a dík za příjemné 
chvíle.

 Jana Šindelářová

Před Vánocemi sedmáci strávili celý den a noc ve škole. Ve čtyři 
hodiny se začali scházet ve školní jídelně. Připravili si potřebné su-
roviny a pustili se do práce. Nejdřív podle receptu odvážili surovi-
ny, potom vypracovali těsto a vykrajovali perníčky nebo tvarovali 
vanilkové rohlíčky. Práce jim šla hezky od ruky. Po upečení dostali 
další úkol. Obalit rohlíčky v cukru a perníčky nazdobit. I to zvládli. 
A tak přišel další úkol. Vyrobit vánoční svícen. Ve třídě panovala 
pracovní atmosféra a čas rychle ubíhal. 

Večer se všichni vydali ještě na vycházku, aby se nadýchali čer-
stvého vzduchu. Před spaním byla nezbytná pohádka, aby byla 
vánoční nálada dokonalá. A po namáhavém dni bylo brzy slyšet 
jen spokojené oddychování. Ve snu se určitě všem zdálo o Váno-
cích.

Pracovní odpoledne se všem moc líbilo. Velké díky patří ochot-
ným maminkám – paní Holé, Gargulákové, Maděrové a Toufarové. 
Také paní kuchařce Janě Holíčkové, která bdělým okem sledovala, 
aby vše bylo upečeno správně. Pomocnou ruku ochotně podala  
i paní asistentka Hana Metelová.

 Zdeňka Krmášková

Co se v mládí naučíš…
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Kroužek kování

V tomto školním roce Komunitní škola 
při ZŠ a MŠ Kašava rozšířila svoji aktivitu 
o nový kroužek ručního kování se zamě-
řením na klasické ruční zpracování kovu.

Organizaci činnosti a náplň zajišťuje 
vedoucí kroužku kašavský kovář Stanislav 
Marcoň.

Zatím se „mladí kováři“ učí zvládat zá-
kladní kovářské techniky (prodlužování, 
ohýbání, překovávání, probíjení, pěcho-
vání, zdobení…) a mohou se již pochlu-
bit i svými prvními výrobky, např. kovář-
ským hřebíkem, skobou, nebo podkovou.

Zdá se, že nadšení, zručnost a chuť se 
něčemu novému naučit klukům nechybí, 
a my můžeme jen doufat, že kovářské ře-
meslo v Kašavě nezanikne…

Touto cestou děkujeme také spon-
zorům za jejich finanční pomoc, díky níž 
jsme mohli pořídit základní technické vy-
bavení, tolik potřebné pro kvalitní výuku 
v kroužku. Kateřina Maděrová

Hry a stavebnice děti z družinky baví, 
proto jsme opět vyrazili do Zlína na vý-
stavu IQ Play. V prostorách Zámku jsme 
strávili dvě hodiny skvělou zábavou, vy-
zkoušeli si novinky a pohráli si se staveb-
nicemi, které mají děti rády. 

 Martina Vaculová

Družinka  
na IQ Play
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Fotoreportáž

Kin-ballový turnaj (17. 12. 2019)

Výuka první pomoci ve Zdravotnickém kroužku

Školkáčci na exkurzi v kravíně

Preventivní program se zlínskými hasiči

Navšívil nás Mikuláš Výpravy do lesa ve školní družině
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Rozhovor s Petrou Bořutovou
Dovolte, abych Vám představila vždy 

optimistického a velmi přátelského člově-
ka, který je nenápadným i když velmi dů-
ležitým článkem na naší škole. Je jím Petra 
Bořutová, vedoucí paní učitelka v mateřské 
škole.

•  Na světě je spousta skvělých povolá-
ní, proč vyhrála učitelka? 

Jako každá holka jsem si ráda hrávala 
na něco, co je hodně blízké a spjaté s vý-
chovou a organizováním – hra na mamin-
ky a školu. Svá školní léta jsem prožila na 
základní škole ve Slušovicích, kde jsem 
měla celých 9 let ty nejlepší učitele - a ti 
mě také svými zkušenostmi a učením in-
spirovali k  dalšímu vzdělávání. Nemalou 
součástí k  rozhodnutí studování učitel-
ství však byla touha předávat zkušenosti 
a znalosti druhým.

•  Jaká byla vaše cesta českým vzdělá-
vacím systémem? Jako učitelka ho 
nyní dokážete zhodnotit...

Má cesta vzdělávacím systémem 
byla v  jednom období velice trnitá. Jak 
už jsem se zmínila o základní škole, tak 
to bylo hned při podávání přihlášky na 
střední školu. Ano, byl sen jít na pedago-
gickou školu, ale hodně mě ovlivnilo na-
rození sestry. Chtěla jsem trávit čas doma 
a ne na internátu. Proto jsem se přihlásila 
do Zlína na Polytechnickou školu, kde 
jsem ale po roce a půl zjistila, že oprav-
du nevynikám v  ekonomii, strojírenství  
a chemii, což byly základní předměty. 
Tímto skončila má nadějná cesta stro-
jařinou a já se chopila nové příležitosti  
a splnila si sen na pedagogické škole, kde 
jsem cítila, že  dokážu více a bude mě to 
naplňovat. Po ukončení studia se mi však 
nepodařilo dostat se na vysokou školu,  
a tak jsem rok zkoušela práci v jiných od-
větvích. Po ne zcela příjemné zkušenos-
ti jako Au-pair v  rodině, jsem se vrátila 
domů a zkoušela štěstí nárazovým hlídá-
ním dětí u známých a přitom pracovala 
ve firmě u pásu. Taktéž mě to nenaplňo-
valo. Nadále jsem zkoušela štěstí a hleda-
la práci v mém oboru. V roce 2013 jsem se 
zúčastnila pohovoru v Kašavě a začal můj 
sen – pracovala jsem jako vychovatelka 
ve školní družině. Práce mě naplňovala a 
chtěla jsem ještě něco víc. Přihlásila jsem 

na vysokou školu a během studia jsem 
dostala novou příležitost, stát se učitel-
kou v  mateřské škole a později vedoucí 
učitelkou. Vysokou školu stále dálkově 
dodělávám a snad ji už brzy dokončím.

Český vzdělávací systém hodnotím 
velice kladně, je sice velmi rozmanitý, ale 
když člověk hledá smysl a možnosti, tak 
tu cestu vždy najde. 

•  Co považujete za jednoznačné klady 
a zápory učitelství v MŠ? 

Jsem pozitivní člověk a klady se sna-
žím vidět úplně ve všem a přijímat vše, 
tak jak je dáno či to možnosti umožňu-
jí. Každopádně největší klady v  MŠ je ta 
každodenní komunikace s rodiči a přímá 
práce s dětmi.

•  Za mě jste velmi optimistická a přá-
telská, jakým slovem by Vás ale cha-
rakterizovali Vaši příbuzní?

Jednou mě kamarádka při takové té 
hře, kdy si píšete na záda na kousek papí-
ru, co si myslíte o druhém, napsala: „Lvice 
s duší nevybouřeného dítěte.“ 

•  Jaké jsou Vaše zájmy mimo výuku?

Pravidelně, se věnuji volejbalu. Chvíli 
jsem hrála florbal…ale opravdu jen chvíli  
Přes školní rok se věnuji výletům, pozná-
vání památek, kamarádům, rodině, také 
práci na zahradě. Ráda relaxuji a pozoruji 
práci druhých – třeba svého bratra, který 
je umělecký řezbář. Během prázdnin vo-
lím dovolenou formou táborů. Ať už hlav-
ní vedoucí nebo jen jako vedoucí.

•  Máte nějaký svůj vzor, který Vás in-
spiruje? 

Mám takový poslepovaný vzor. Od ka-
ždého člena rodiny či člověka, co zasáhl 
můj život, jsem se inspirovala. Nejvíce se 
inspiruji každou novou výzvou, každým 
školením či poznatkem. 

•  Co vnímáte jako pozitiva vesnické 
školy, co by stálo za vylepšení?

Žiju si svůj sen, tam kde jsem si vždy 
přála, na vesnici. Je tady mnohem více 
možností, jak trávit aktivně čas s  dětmi  

a i vztahy s rodiči jsou na přátelské a part-
nerské úrovni. A nějaké vylepšení? Mys-
lím si, že naše škola a školka se vylepšuje 
neustále, takže o překvapení tady není 
nouze. 

•  Máte nějaký svůj cíl, kterého byste 
chtěla dosáhnout, nebo necháváte 
věci na náhodě? 

 Mým cílem a posláním v  tomto pra-
covním postavení je, co nejlépe a nej-
efektivněji vzdělávat děti, co nejlépe  
a plnit veškeré své pracovní povinnos-
ti a být inspirací pro další rozhodující se 
paní učitelky. V  mém osobním životě je 
teď největším cílem úspěšné ukončení 
vysokoškolského vzdělání a zbytek už je 
o náhodě. Poperu se se vším, co mi život 
přinese. 

Tímto velmi děkuji za rozhovor a přeji 
Vám jen to nejlepší, zároveň také děkuji, že 
právě Vy jste součástí školního týmu, který 
se dětem snaží zajistit smysluplnou a pozi-
tivní cestu vzděláním. 

 Klára Černochová
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 Slovo starosty
Vážení spoluobčané.
 Předně bych Vám chtěl popřát pev-

ného zdraví a poblahopřát k  překo-
nání velkých útrap, které nás všechny 
v  uplynulém pololetí postihly v  kaž-
dodenním životě. Je potěšitelné, že se 
mezi námi našli spoluobčané, kteří ne-
váhali podat pomocnou ruku starším 
občanům a sousedům. V  rámci svých 
možností vypomohli s  šitím roušek, 
obstarali nákup, zajistili potřebné léky 
a podobně. Tímto bych chtěl poděko-
vat všem našim ochotným sousedům, 
kteří se jakkoliv podíleli na  pomoci 
potřebným v  naší vesnici. Doufejme, 
že nejhorší chvíle již máme za sebou  
a vše jsme zdárně překonali.

 Nyní máme před sebou druhou 
půlku letošního roku, kdy se budeme 
muset vypořádávat s nastalými finanč-

ními ztrátami a výpadky v  obecných 
příjmech. Pro naši obec to představuje 
měsíčně téměř 150  000 korun, což je  
o třetinu menší příjem oproti před-
pokladům v  rozpočtu pro letošní rok. 
Z  toho vyplývá, že v  rozpočtu nezbý-
vají žádné prostředky na plánované 
investice a stěží pokryjeme měsíční 
splátky půjček a základní provozní 
platby.

 Na tuto problematiku navazuje zru-
šení investiční akce na sadbové úpravy 
sadu na Vančici. Zde již byla ve výběro-
vém řízení vybrána firma na provedení 
prací a byla i vyřízena státní dotace. 
Vše muselo být zrušeno a stornováno 
z  důvodů předpokládaných navýše-
ní víceprací na rekultivaci pozemku,  
a to asi o tři čtvrtě milionu korun, což si 
obec nemohla ze svého rozpočtu do-
volit zaplatit.

 V plánu pro letošní rok tak zůstává 
pouze dokončení projektu na rozšíře-

ní vodovodu a kanalizace do objektu 
bývalé farmy. Tento záměr byl schvá-
len již minulým zastupitelstvem v roce 
2017 a na nás tak zůstává jeho dokon-
čení a zafinancování.

 V  letošním roce ještě předpoklá-
dáme zadání vypracování projektové 
dokumentace na vyřešení sběrného 
dvora na bývalé farmě a projektové 
dokumentace na výstavbu a napojení 
vrtu č.4 na místní vodovod. Tyto zámě-
ry bychom pak chtěli realizovat v příš-
tím roce.

 To je asi v  kostce vše důležité, co 
nás čeká v letošním roce, tak zásadně 
ovlivněném malinkým nepatrným vi-
rem. Na závěr bych Vám přál, abyste 
neztráceli životní optimismus a doved-
li se radovat i z  maličkostí, které nám 
každodenní život přináší. 

Vladimír Zbranek, 
starosta obce 

Obecní úřad ve Vlčkové zajistil pro 
boj s pandemií alkoholovou dezinfekci 
Anti-Covid. Větší problém než zabezpečit 
účinnou desinfekci, byl získat za rozumné 
peníze lahvičky s rozprašovačem. Obrátili 
jsme se tedy na firmu Greiner Slušovice, 
která nám litrové láhve dodala zdarma. Na 

začátku dubna pak obecní zastupitelstvo 
rozvezlo desinfekci do každé domácnosti 
zdarma. V  tuto chvíli na Obecním úřadě 
ještě máme zásoby Anti-Covidu, pokud 
by tedy někdo potřeboval odkoupit další 
várku, rádi mu na obci prodáme. 

 Vladimír Zbranek, starosta 

Desinfekce do každého domu

Lampionový průvod ve Vlčkové je už 
několik let spojen se sobotou, kterou se 
přesouvá letní čas na zimní. 26. října jsme 
si tedy opět s dětmi vykročili do ulic ozdo-
beni lampióny, světýlky a někteří i jinými 
dekoracemi. Dlouho jsem přemýšlela, jak 
tuto tradici oživit a poté, co jsem získala 
kontakt na skupinu BOCA FEUGO, která 
provádí ohnivou šou, jsme se rozhodli vy-
zkoušet program právě při Lampionovém 
průvodu. Tradiční ohňostroj nám již ně-
kolik let odpaluje Michal Štriho, ani letos 
se nenechal odradit zraněním a opět nám 
vypomohl.

Chlapi se postarali o technické záze-
mí a prostor pro účinkující, rozdali dětem 
sladkosti a všichni jsme se mohli zahřát 
při čaji nebo svařáku. Vyvařování těchto 
pochutin už jsme si, jako jediné dvě zá-
stupkyně ženského pohlaví v obecním za-
stupitelstvu, rozdělily s Lonkou Štelcovou 
a tak věříme, že jsou pro vás při podzim-

ních a zimních akcích příjemným zpest-
řením. Novým nápadům a receptům se 
ale nebráníme. A děkujeme také věrným 
dodavatelkám Fanynce Drábkové a Broň-
ce Šarmanové za bylinkové sirupy do čaje. 

Takže se ani letos nenechte odradit 
sychravým počasím nebo dokonce vý-
mluvou, že vaše děti už odrostly. To, že 
jsou lampióny dětskou zábavou přece ne-
brání ani dospělým přijít mezi své a hezky 
si zkrátit dlouhý večer. 

 Ing. Kateřina Holíková

Lampionový průvod a ohnivá šou

OKÉNKO
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Pečení a zdobení perníčků už se stalo 
tradicí. Členové ČZS Vlčková každoroč-
ně, zhruba týden před akcí „rozsvěcení 
vánočního stromu“, napečou a nazdobí 
spoustu perníčků, které zabalí do úhled-
ných balíčků a okrášlí vkusným novoroč-
ním blahopřáním. Perníčkama poté, pod 

Perníčky pod stromeček 2019
rozsvíceným vánočním stromem, za sym-
bolický poplatek obdarovávají účastníky 
akce. Letos se pečení, zdobení i prodeje 
perníčků zúčastnila i mladá generace - 
pokračovatelé tradice! Jen tak dále...

Ladislav Poľak, 
předseda ČZS Vlčková

 

Každý rok se zastupitelstvo obce 
obává počasí na první adventní neděli. 
Důvod je prostý, chceme nejen stroze 
rozsvítit žárovičky na obecním vánoč-
ním stromu, ale zajistit vám malý kul-
turní program a příjemné setkání. Měsíc 
dopředu se s Janou Kolářovou scházíme 
s  dětmi a trénujeme pásmo vánočních 
písní a říkadel a naši vlčkovští hudebníci 
zkouší sváteční skladby. Už druhým ro-
kem nám vánoční strom věnovala rodina 
Škrabanových a chlapi se postarali o jeho 
upevnění před Obecním úřadem. Letos 
jsme se také rozhodli pořídit stromečku 
nový svítící kabátek. Jarda Hasoň připra-
vil ozvučení, zahrádkáři přinesli krásné 
zdobené perníčky a atmosféru doladila 
vůně čaje a svařáku. I letos nám program 
obohatil valašský soubor Kašavjánek  
a spolu s místními dětmi Vlčkovou naladi-
li na předvánoční čas. 

Chci poděkovat všem účinkujícím dě-
tem, že překonaly trému a měly chuť se 
s  námi něco nového naučit a udělat ra-
dost ostatním. Samozřejmě jen díky rodi-
čům, kteří je motivují, tak mohou ukázat 
svou šikovnost. 

Účinkující děti: Patricie Minaříková, 
sestry Chromkovy, Adélka a Deniska 
Geletovy, Klárka Červenková, Mareček 
Moučka, Ríša Šarman, Esterka a Miku-
lášek Holíkovi, Daneček Kolář, Vojta Mi-
nařík. Jejich vystoupení doprovázela na 
klávesy kašavská paní učitelka Klárka Čer-
nochová ze ZUŠ Morava. 

Rozsvícení Vánoční stromu ve Vlčkové
Závěrem malá prosba, protože se ani 

nenadějeme a Vánoce tu budou zase. Je 
poměrně obtížné oslovit a přesvědčit 
rodiče a děti, aby se účastnily programu, 
kterým chceme první adventní neděli 
obohatit. 

Žádáme tedy už nyní rodiče dětí ve 
věku od 5 let, aby nám vypomohli svou 
přítomností a přiváděli děti k této činnos-
ti. Dříve se v  obcích konalo tolik kultur-

ních akcí, na kterých vystupovaly zástupy 
mladých a pro nikoho to nebyl problém. 
Dnes mám ale bohužel pocit, že více než 
děti v tom vidí překážky rodiče a je to je-
jich pohodlnost. Každý ať si tuto moji my-
šlenku alespoň nechá projít hlavou, pro-
tože pak nemůžeme bědovat nad tím, že 
se v obci nic neděje a není žádná kultura. 
Pokud k  tomu nepovedeme děti už od 
malička, tyto zvyklosti se v nich v dospě-
losti jen těžko probudí. Předem děkuji za 
pochopení a věřím, že se s řadou z vás na 
podzim setkám.  Ing. Kateřina Holíková

OKÉNKO
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Když se řekne Mikulášská besídka, 
je to pro mne nostalgie a dnes už akce,  
o kterou 100% nenechám každý rok oši-
dit své děti. První vzpomínka na Mikuláš-
skou sobotu ve Vlčkové je někdy kolem 
mých 13ti let, kdy se hasiči domluvili, že 
uspořádají toto odpoledne v kulturáku. 

Během tohoto, více než čtvrtstoletí, 
se v  maskách Mikuláše vystřídala celá 
řada hasičů i „nehasičů“, kteří byli ochot-
ni pomoci. A je to přece jedno, jestli jsou 
nebo nejsou členové, důležité je, že čerty, 
Mikuláše nebo anděly dělají rádi, že se 
obětují zpotit pod škraboškou a začernit 
se na tři dny. Já rodič a zároveň patriot ze 
srdce všem vám upřímně děkuji. Nejen ti 
v  maskách, ale všichni ostatní, kteří při-
loží ruku k dílu, si zaslouží velkou poklo-
nu, že i přes některé nesouhlasy vytrvali, 
každý rok připraví a obsluhují výčep, za-
jistí stromeček a nazdobí ho, zorganizují 
Mikulášskou družinu, objednají dětské 
vystoupení, obětují tomu celou sobotu  
a následně další dny na úklid. 

Díky tomu máme ve Vlčkové jedineč-
nou akci, okolí nám závidí nejen krásné 

Mikulášskou besídku navštívila i čertice 
kulisy, které namaloval „náš akademik“ 
Petr Faron, ale také třeba papírovou bit-
ku, kterou nám připravují manželé Ond-
řejovi. Akci organizují především hasičky 
Eva Moučková, Zlatka Urbanová a Broňka 
Šarmanová. A letos měla čertovská skupi-
na i jednu velkou premiéru, z vlčkovské-
ho pekla přišla i čertice Marťa Vyvlečková 
a to se děti ve školce v Kašavě a Držkové 
dlouho chválily, protože čertici nikdo ješ-
tě neviděl.  

Nemůžu jmenovat všechny, díky kte-
rým tato akce je tak super, ale vězte, že  
o vás víme a vážíme si vaší obětavosti. 
Loňský rok se nám dokonce příjemně 
„zvrtnul“ a dětský program jsme si pro-
dloužili při kytaře Zdeně Štelce a zpíva-
lo se dlouho do noci. Když se sejde fajn 
parta dětí, rodičů  a prarodičů a sousedů 
je škoda jít brzo domů! Proč? Protože je 
nám spolu fajn a všichni jsme tu doma. 

Za další ročník jménem Vlčkovských 
upřímně prosím pořadatele a už teď se 
moc všichni těšíme na krásné zimní od-
poledne. 

 Ing. Kateřina Holíková
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Když se chýlí konec roku, přemýšlí-
me, jak strávíme jeho poslední den. Pa-
vel Huňa na Silvestra v  roce 1999 svolal 
Vlčkovské k přípitku do nového tisíciletí. 
Akce se stala tradicí, ale později šla poma-
lu v zapomnění. Protože je nás ve Vlčkové 
hodně rodičů podobně starých dětí, na-
padlo mne, že bychom mohli částečně na 
tuto tradici navázat a udělat podobné se-
tkání i s dětmi v dřívější čas. Maloši z toho 
budou mít zážitek a společně celé rodiny 
si můžeme navzájem připít s ostatními. 

Na šest hodin večer jsem tedy svolala 
sraz před kulturním domem. Na vědo-
most to bylo dáno na Kabelovou televizi 
a na sociální sítě. Pokusila jsem se také 
některé kontaktovat přímo osobní zprá-
vou s  prosbou šířit tuto informaci dál. 
Upozorňovala jsem však na to, že se ne-
jedná o žádnou obecní organizovanou 
akci, ale: „jaké si to uděláme, takové to 
bude“ a s napětím vyčkávala, jak se toho 
kdo zhostí. 

Byla jsem mile překvapena a jsem 
ráda, že jsem obklopena lidmi, kteří rádi 
využijí příležitost k setkání a s radostí se 
mého nápadu „ujali“. Po šesté hodině ve-
čer se tedy sešlo několik rodin, každý vzal 
něco k jídlu nebo k pití, dětem jsme roz-

dali prskavky, kdo kupuje střelivo, tak při-
spěl do „jednoho kruhu“ a během něko-
lika hodin jsme si mohli připít i s těmi, se 
kterými bychom se za běžných okolností 
zimních večerů jistě nesetkali. 

Děkuji tímto všem, kteří přišli, nese-
děli doma v teple u televize, ale udělali si 
hezkou procházku ke kulturáku. 

Pokud se setkám se zájmem, ráda 
dám opět na vědomost i letos toto se-
tkání, můžeme v  rozumný čas obnovit 
tuto Pavlovu tradici, připít si na zdraví  
a zavzpomínat na všechny, kteří už s námi 
nemohou být.  Ing. Kateřina Holíková

Dětský Silvestr 2019
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4. ledna 2020 se i v naší obci uskuteč-
nila Tříkrálová sbírka. Obcí putovaly dvě 
skupiny. Jedna pod vedením Zdeňka Bře-
zíka a druhá v čele s Markétou Čechovou. 
Děkujeme všem králům i dospělému do-
provodu za tento dobrovolnický počin. 
Ve Vlčkové bylo při této sbírce celkem 
vybráno  Kč 15.765,-.

 Vladimír Zbranek, starosta 

Tříkrálová sbírka

OKÉNKO
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Na začátku letošního roku pořídila 
obec nové kontejnery a koše na třídění 
odpadu. 

Nákup obsahoval:
• 2 ks kontejnerů na sklo
• 5 ks kontejnerů na plasty
• 5 ks kontejnerů na papír
•  5 ks odpadkových košů na zastávky  

a veřejná místa
•  3 ks odpadkových košů na psí  

exkrementy s papírovými sáčky.

Aktuálně se v  naší obci nachází cel-
kem 5 sběrných míst, kde jsou tyto velké 
kontejnery rozmístěny. 

Dolní zastávka, prostor Pod Vančicí, 
prostor před OÚ, místo před točnou, hor-
ní konec odbočka na kemp.

Jedno sběrné místo se nachází také 
na Rusavě v  chatové oblasti, poblíž pře-
hrady, které patří také do našeho katas-
tru.Další 3 popelnice na elektroodpad, 
sběr baterií a odkládání použitých jed-
lých olejů, mohou občané odevzdávat  
u vchodu do OÚ.

Celkové náklady na pořízení byly té-
měř 100 tis. Kč.

Vyzýváme občany, aby co nejvíce vy-
užívali těchto kontejnerů a třídili odpad. 

Legislativou jsme nuceni stále více tří-
dit odpady a tím snižovat množství směs-
ného komunálního odpadu. Snaha EU je 
přinutit města a obce a jejich občany do 

Pořízení nových kontejnerů a odpadkových košů v Vlčkové
úplné eliminace směsného komunální-
ho odpadu. Poctivým tříděním se snižují 
náklady směsného odpadu a nedochází 
k navýšení poplatku na jednotlivce. 

 Ing. Radek Zvonek, 
místostrosta

V úterý 4. února se mladí vlčkovští 
hasiči zúčastnili kurzu první pomoci ve 
Vzdělávacím a výcvikovém středisku zdra-
votnické záchranné služby Zlínského kra-
je. Deset mladých hasičů s trenéry si mělo 
možnost vyzkoušet na figurínách  masáž 
srdce, vyprošťování  vdechnutého před-
mětu v dýchacích cestách a správné po-
užiti AED Defibrilátoru  při náhlé srdeční 

zástavě. Na závěr si děti měly možnost 
prohlédnout celé prostory nově vybu-
dovaného vzdělávacího střediska včetně 
nejnovějších výukových modelů. Díky pří-
tomnosti Zdenka Kasaly, kterému končila 
služba, si mohly prohlédnout vybavení 
sanitek a zázemí záchranářů. Poděkovaní 
patři paní Silvii Duchoňové za zorganizo-
vání celé akce. Michal Drábek

Kurz první pomoci mladých hasičů

OKÉNKO
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V sobotu 8. února 2020 se kulturní 
dům ve Vlčkové rozzářil dětskými úsmě-
vy a křikem. Mateřská škola Držková zde 
uspořádala už tradiční akci - dětský kar-
neval, na který pořadatelé pozvali i děti 
z Vlčkové a okolních obcí. Příjemné pro-
středí, hojná účast a šťastné děti - díky 
pořadatelům i účastníkům.

Vladimír Zbranek, 
starosta obce

Dětský 
karneval 2020

Jako každý rok před čtyřicetidenním 
půstem uspořádali vlčkovští hasiči Vodě-
ní medvěda. Ráno 22. února před osmou 
hodinou vyrazil medvěd se svou hojnou 
družinou masek a muzikantů z pasek od 
Dubovských projít celů dědinu .Tento ná-
ročný úkol všichni zvládli bez problému 
a se ctí. Velký obdiv si zaslouží muzikanti 
pan Slováček (79 let), trubka, pan Pravec 

Končiny 2020  (83 let), ozemboůch a pan Kopečný taha-
cí harmonika, kteří několik desítek let bez 
vynechaní absolvují tento nelehký úkol.  
A ve vlčkovském údolí se nese jejich zpěv 
a muzika. K těmto bardům, bez nichž by 
to nebylo ono, se už po několikáté při-
dávají i sourozenci Rexovi s kamarády ze 
ZUŠ Morava a  jsme moc rádi, že jim to 
společně tak ladí. Zkušenější předávají 
rady po celodenní obchůzce při závěreč-
né večeři v kulturáku a masky se připra-
vují na večerní Pochovávání basy. Letos 

poprvé se nelehkého úkolu jednoho  
z farářů ujal David Janoš. Basa se pocho-
vala, tombola, o kterou se postaraly Eva 
Moučková a Zlatka Urbanová, se rozdala 
a jen smích a bujaré veselí s kapelou Fo-
cus se neslo z kulturáku do dlouhé noci. 
Ještě jednou bych chtěl poděkovat všem,  
co při letošních Končinách jakkoliv po-
mohli, aby tato tradice ve Vlčkové neza-
nikla.  

 Michal Drábek

OKÉNKO
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Letošní degustační soutěž koštu sli-
vovic, jiných pálenek a domácích likérů 
se uskutečnila 29. února 2020 v  Domě 
zahrádkářů ve Vlčkové již po šesté. Přes-
tože neúroda švestek v  roce 2019 byla 
velká a dokonce se neotevřela sezóna 
v  naší pálenici, nebylo to poznat na po-
čtu dodaných vzorků pro tuto soutěž. Do 
kategorie slivovic bylo předáno 21 vzor-
ků, do kategorie jiných pálenek 4 vzorky 
a 8 vzorků do soutěže domácích likérů. 
Organizátoři připravili pro porotu i hosty 
občerstvení a příjemně vyzdobené pro-
středí.

Předseda zahrádkářů pan Ladislav 
Poľak přivítal všechny přítomné hosty  
a účastníky koštu. Po něm se organizace 
ujal pan Josef Ševčík, který vyzval de-
gustátory ke slavnostní přísaze porotců  
a měl na starosti právě degustaci slivovic 
a jiných pálenek. Degustace domácích 
likérů se ujala paní Bohumila Ševčíková.

Hodnocení začalo degustací slivo-
vic, kde 21 vzorků hodnotilo 15 porotců 
(včetně dvou odvážných žen). Kategorii 
domácích likérů pak hodnotilo 9 porotců.  
Tato kategorie byla časově o hodně krat-
ší než kategorie slivovic. Proto když bylo 
hodnocení slivovice asi v  polovině, byla 
vyhlášena přestávka. Po odpočinku po-
kračovala skupina 15 porotců ve slivovici 
a po ní hodnotili druhou skupinu vzorků 
– jiné pálenky. Dokonce se musely konat 
dvě rozstřelová kola, jak u slivovice, tak 
 i u jiných pálenek, aby hodnocené vzorky 
neměly stejný počet dosažených bodů. 
Po skončení soutěže se podával výborný 
vepřový guláš, který pro všechny přítom-

VI. Košt slivovic, jiných pálenek a domácích likérů
né uvařila dlouholetá členka zahrádkářů 
paní Marie Krčmová.

Během přestávky a po samotné sou-
těži zpříjemňovali všem přítomným 
atmosféru při harmonice manželé Hr-
báčkovi. Návštěvníci měli možnost se 
zúčastnit ankety „Odkud jste přijeli“ nebo 
„Co nejvíc pijete“ a také kvízu „Kdy se sla-
ví mezinárodní den slivovice“. V průběhu 
soutěže se o vyhodnocování soutěžních 
kategorií postarala paní Věra Rexová se 
svým synem Tomášem. 

Výsledek hodnocení byl následující: 

Kategorie slivovice: 
1. místo - ČECH Leoš
 2. místo - MINAŘÍK Alois
3. místo – DRÁBEK Zdeněk

Kategorie jiné pálenky:
1. místo – SOLDÁN František
2. místo – HOLÝ Jaroslav
3. místo – BŘEZÍK Zdeněk

Kategorie domácí likéry:
1. místo – BŘEZÍKOVÁ Zdeňka
2. místo – KRČMOVÁ Marie
3. místo – PISAŘÍKOVÁ Zlata

Organizátoři soutěže poděkovali 
všem výhercům, předali jim ceny a diplo-
my a popřáli jim úspěch i v dalším, již sed-
mém ročníku koštu. Následovalo fotogra-
fování a po něm hezky dlouhá zábava při 
harmonice.

Bohumila Ševčíková, 
členka ČSZ Vlčková

Roušky  
od zahrádkářů 

Z iniciativy vlčkovských zahrádká-
řů se v pátek 20. března sešla skupin-
ka šikovných dobrovolníků, kteří se  
v prostorách Domu zahrádkářů věnovali 
šití tolik potřebných roušek. V průběhu 
dne bylo vyrobeno, návodem opatřeno  
a do mikrotenových sáčků zabaleno  
60 kusů! Jejich distribuce pak proběh-
la v sobotu 21. března 2020 v odpo-
ledních hodinách výdejem na obec-
ním úřadě a také rozvozem. Za tento  

počin patří všem zúčastněným vřelý dík!

 Ladislav Poľak, 
 předseda ČZS Vlčková

Velikonoce 2020 
Vzhledem ke 

coronavirové  pan-
demii a opatřením 
s ní souvisejících 
byly oslavy letoš-
ních Velikonoc ne-
veselé. Ale přesto 
- vlčkovská kaplič-
ka dostala svou tradiční výzdobu díky 
manželům Drábkovým a Ševčíkovým 
z ČSZ Vlčková. Děkujeme za každoroční 
zkrášlování obce. 

 Mgr. Jaromír Hasoň

OKÉNKO
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  Slovo starosty

Vážení občané, máte před sebou 
další Okénko do DKV a možná přemýš-
líte tak jako já, jestli se nám události mi-
nulých měsíců pouze nezdají, a jestli se 
z toho snu neprobudíme. Ještě v únoru 
jsme si takovou situaci nedokázali vů-
bec představit. Žili jsme v domnění, že 
jsme ve všech oblastech našeho života 
na takové úrovni, že v případě jakého-
koliv problému si s ním lehce poradíme. 
Minulé měsíce nám však ukázaly, že 
z našeho pohledu vyspělé technologie 
a digitální svět nejsou všechno. Také se 
ukázalo, že skutečnost, že díky letecké 
dopravě můžeme být za několik hodin 
na opačném konci zeměkoule, přispívá 
k tomu, že jsme všichni daleko zranitel-
nější. Avšak musím si vzpomenout také 
na mého dědečka, který říkával, že ni-
kdy není tak zle, aby nemohlo být ještě 
hůř. V některých státech skutečně dale-
ko hůř bylo, a v mnohých stále je. Proto 
si myslím, že můžeme být rádi, že jsme 
všichni v pořádku, že jsme všechno re-
lativně dobře zvládli, přestože jsme si 
museli poradit sami. A že jsme si v Drž-
kové poradit dokázali! Situace prově-
řila fakt, že když jde lidově řečeno do 
tuhého, můžeme se navzájem na sebe 
spolehnout. Jsme obětaví pro druhé, 
v  krizové situaci neřešíme čas, ba ani 
vlastní prostředky a pomáháme, kde 
je potřeba. Vyzdvihnout musím všech-
ny obětavé Držkovjany, kteří neváhali  
a zapojili se do šití roušek, přípravy letá-
ků, rozlévání dezinfekcí a roznosu hygi-
enického a dezinfekčního materiálu na-
šim spoluobčanům. Za toto bych chtěl 
všem upřímně poděkovat. Uplynulé 
týdny a měsíce mě přesvědčily, že se  

o Držkovou a Držkovjany i do budouc-
na bát nemusím.

Nadále je však potřeba chovat se ro-
zumně, být disciplinovaní a dodržovat 
hygienické zásady. Naši rodiče, prarodi-
če, starší spolupracovníci, lidé se zdra-
votními problémy - ti všichni si zaslou-
ží, abychom se chovali zodpovědně  
a zbytečně je nadále nevystavovali rizi-
ku. Když se nadále budeme chovat zod-
povědně, věřím, že máme velkou šanci 
se naučit s tímto novým virem žít.

I přes značné omezení vlivem ko-
ronavirové situace jsme usilovně pra-
covali. Mezi největší akce, na kterých 
v  současné době pracujeme, patří pří-
prava rekonstrukce silnice II/489 v prů-
tahu naší obce. Na akci velmi úzce 
spolupracujeme s  Ředitelstvím silnic 
Zlínského kraje, p.o. Druhou neméně 
důležitou akcí je příprava na odkana-
lizování obce. V  závěru loňského roku 
se podařilo dokončit základní projekt, 
na který obec získala finanční příspě-
vek cca 500 tis. Kč od Zlínského kraje. 
V  současné době probíhá inženýrská 
činnost, která má za úkol získat všechna 
potřebná kladná vyjádření a stanoviska 
vedoucí k  získání stavebního povolení 
na novou splaškovou kanalizaci a ČOV. 
Obě akce jsou natolik významné, že si 
zaslouží vlastní komentář, proto de-
tailnější informace získáte v jednotli-
vých příspěvcích.

V listopadu minulého roku složil slib 
nový člen zastupitelstva obce pan Lu-
bomír Krčma. Ten nahradil na základě 
výsledku voleb v říjnu 2018 dosavadní 
členku paní Gabrielu Köglerovou, která 
odstoupila. V závěru roku jsme z důvo-

du změn v legislativě museli, podobně 
jako všechny obce v republice, vytvořit 
nové vyhlášky týkající se systému shro-
mažďování komunálních a stavebních 
odpadů na území obce, o místním po-
platku za odpady a o místním poplat-
ku ze psů. Všechny tři vyhlášky byly 
posouzeny příslušným ministerstvem 
a nabyly účinnosti od 1. 1. 2020. Pro ob-
čany to znamenalo především vyplnění 
nových formulářů.

Díky společnému úsilí obcí Držko-
vá, Kašava a Vlčková vznikl další z řady 
stolních kalendářů s historickými foto-
grafiemi z  našich obcí. Kalendář spolu 
s  minulým podzimním Okénkem do-
staly všechny domácnosti v obci zdar-
ma. 

O velké investiční akci týkající se re-
konstrukce lesní cesty na Pasíčka jsme 
Vám informovali minule. Nutno ještě 
dodat, že se obci podařilo vykoupit 
další pozemek, který na tuto cestu na-
vazuje.

Obec Držková ke konci roku 2019 fi-
nančně podpořila výstavbu kapličky na 
Vinohrádku v  Kašavě a také výchovné  
a vzdělávací aktivity ZŠ a MŠ Kašava. 

Velkou radost mi dělá zájem mla-
dých o zapojení do činnosti zásahové 
požární jednotky obce. Za uplynulé ob-
dobí byli přijati dva noví členové.

Úplný závěr roku a také první mě-
síce roku nového patřili události tý-
kající se vydání knihy řídícího učitele 
Augustina Jančíka Pohádky a pověsti 
z  Držkové. Téměř tříletá snaha mnoha 
Držkovjanů byla korunována slavnost-
ním představení knihy, které se usku-
tečnilo 15. prosince 2019 v  Hospůdce 
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u Köglerů v  Držkové. Tato akce byla 
naprosto úžasná, což mi dají za prav-
du jistě všichni přítomní diváci. Z řady 
vzácných hostů jsme přivítali praneteř 
samotného autora, ilustrátorku knihy 
paní Šárku Hromkovou, ale také zá-
stupce naší partnerské obce Šútovce 
ze Slovenska, pro něž to byla první ofi-
ciální návštěva naší obce. Další společ-
nou akcí pro naše přátelé ze Slovenska 
mělo být slavnostní žehnání novým bo-
žím mukám a kácení máje s následnou 
hudební zábavou na konci května. Toto 
však nám pandemie již neumožnila.

Velký zájem o pohádkovou knihu 
pokračoval i roce 2020. O knize infor-
movala řada médií včetně rozhlasu, 
či televize. Velkolepou akcí pak bylo 
slavnostní představení knihy v  Kraj-
ské knihovně ve Zlíně. Diváci včetně 
zástupců různých institucí nebo Zlín-
ského kraje zaplnili hlediště největšího 
přednáškového sálu a odměnili potles-
kem promyšlený program, který dopl-
nila čtením ukázek herečka zlínského 
divadla paní Helena Čermáková, či va-
lašská gajdoš Petr Sovják.

Důležitým každoročním úkolem 
byla tvorba, projednání a následné 
schválení rozpočtu na rok 2020. Běžně 
rozpočet ve svém příspěvku nezmiňu-
ji, ale po letech růstu a hospodářské-
ho přebytku, dojde zřejmě k  velkému 
propadu. Předpoklady pro letošní rok 
pracují s propadem až 20 % příjmů, což 
převedeno na finanční prostředky by 
u naší obce činilo pokles až o 1,3 mil. 
Kč, a to může být docela zásadní. Buď-
me však optimisté a věřme tomu, že se 
ekonomice začne opět dařit a pesimis-
tické odhady se nenaplní. 

Pokud zůstaneme u investic a inves-
tičních akcí, tak pro letošní rok připra-
vujeme spíše akce menšího rozsahu,  
a to hlavně s ohledem na připravované 
akce velké (rekonstrukce silnice, kana-
lizace). Je totiž také potřeba nějaké fi-
nance ušetřit. I když se u velkých akcí 
bez dotací neobejdeme, tak vždy je 
také potřeba vlastní podíl na spolufi-
nancování. Letos bychom rádi dokon-
čili úpravy opěrné zdi v  Plánčí. Je vy-
brána realizační firma a práce by měly 
být v  létě provedeny. Další menší akcí 
je rekonstrukce propustku na účelové 
komunikaci nad dřevovýrobou vedoucí 
na Humenec. Propustek je v havarijním 
stavu a už vůbec neplní svůj účel. Obec 
nejprve vyjednala odkup pozemků pod 
propustkem od soukromých vlastníků 

a následně schválila vlastní realizaci 
opravy daného propustku. Dále se uva-
žuje pokračovat v  tradici postupných 
oprav v  budově obecního úřadu a MŠ  
(v minulosti došlo k  rekonstrukci ku-
chyně a přilehlé kanceláře, rekonstrukci 
skladu potravin, či jedné ze tříd). Opravu 
by si jistě zasloužila vstupní část budo-
vy. Zda se toto letos podaří, není v tuto 
chvíli ještě s  ohledem na finance jisté. 
 Začátkem letošního roku byly podá-
ny dvě žádosti o dotaci. První akcí je 
záměr realizace „Protipovodňového 
varovného a informačního systému 
systém dobrovolného sdružení obcí 
(DSO) Držková, Kašava, Vlčková“. Tento 
systém by zahrnoval společný obecní 
rozhlas pro celý DSO s  možností cent-
rálního ovládání. Povýšení rozhlasu na 
nový moderní digitální varovný systém 
obnáší další možnosti - odesílání SMS, 
napojení na email, web, výměnu jed-
nosměrných za obousměrné digitální 
bezdrátové hlásiče, doplnění nových 
hlásičů do oblasti, kde nyní rozhlas 
není. Zapojení do projektu by mimo 
jiné obnášelo snížení nákladu na servis 
rozhlasu (nový rozhlas bude v  záru-
ce min. 2 roky). Projekt dále obsahuje 
aktualizaci stávajícího povodňového 
plánu a jeho digitalizaci (podmínka 
získání dotace) a nákup velké elektro-
centrály. Celkové náklady pro část Drž-
kovou jsou odhadovány na cca 800 tis. 
+ DPH + náklady na projekt. Dotace by 
činila 70 % na všechny náklady. Žádost 
o dotaci byla podána začátkem dubna 
2020. V případě úspěchu se žádostí se 
předpokládá realizace mezi lety 2021 
a 2022. Rozhodování o podání žádosti 

bylo s  ohledem na současný nedob-
rý stav rozhlasu vcelku jednoduché. 
Rozhlas je velmi poruchový a už před 
dvěma lety bylo servisní firmou dopo-
ručováno udělat velkou opravu zařízení 
v hodnotě 300 tis., což bylo s ohledem 
na malou efektivnost odmítnuto. Otáz-
kou však zůstává, jak dlouho ještě pů-
jde stávající rozhlas udržet funkční.  

Druhá žádost, která byla podána, je 
žádost o dotaci na dopravní automo-
bil pro zásahovou jednotku SDH obce. 
Stáří současného automobilu je 15 let. 
Tento automobil, který je zařazen do 
integrovaného záchranného systému, 
je využíván i pro obecní potřeby. Nyní 
je možné o dotaci žádat při stáří vozi-
dla 15 let a více, což splňujeme. Dotační 
program vypisuje Ministerstvo vnitra, 
přičemž žádost je předkládána také na 
Hasičský záchranný sbor Zlínského kra-
je, který se k  žádosti vyjadřuje. Pokud 
by na poprvé k  podpoře naší žádosti 
nedošlo, jsou zde zkušenosti z okolních 
obcí, že trvalý zájem a žádost podaná 
opakovaně bývá nakonec úspěšná. 
Co se týče samotné výše dotace, tak 
u průměrné ceny automobilu 1 mil. Kč 
by byla maximální výše dotace z Mini-
sterstva vnitra cca 450 tis. Kč, k čemuž 
Zlínský kraj dále doplácí až 300 tis. Kč. 
Výsledek by měl být znám v  průběhu 
měsíce září.

Úspěchy v  letošním roce zazna-
menali držkovští dobrovolní hasiči. Při 
volbě funkcionářů 9. okrsku Lukovské 
podhradí (sdružení SDH Fryšták, Lukov, 
Lukoveček, Kašava, Vlčková, Držková) 
byl zvolen za starostu okrsku David 
Flám, za místostarostu Daniel Marušák, 
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za hospodáře Lucie Dočkalová a za jed-
natele Ing. Lubomír Marušák, všichni  
z Držkové. Všichni se pustili hned do 
práce. Protože nebyl okrsek řádně zare-
gistrován, bylo tak učiněno až nyní. Síd-
lo okrsku bylo zvoleno čp. 59 v Držkové 
(zbrojnice), což podléhalo schválení 
zastupitelstva obce. Protože nemohl 
mít okrsek v názvu jméno jiné vesnice, 
byl přejmenován na „9. okrsek Držko-
vá“. Přeji všem zvoleným funkcionářům 
hodně sil a elánu, aby daný okrsek dob-
ře a svědomitě vedli.

V  jarních měsících byl poskytnut 
celkem 3x nový příspěvek na předško-
láka s trvalým pobytem v Držkové a na-
vštěvující poslední ročník MŠ Držková. 

Obec uzavřela v  roce 2020 Rámco-
vou smlouvu o jednoduchém vypořá-
dávání autorských práv. Tato smlouva 
řeší sjednání obecných podmínek po-
skytování služeb souvisejících s vypo-
řádáním majetkových autorských práv  
k chráněným hudebním dílům užíva-
ných obcí. Smlouva byla uzavřena mezi 
obcí a Sdružením místních samospráv 
České republiky, z. s. (SMS ČR), kterého 
je naše obec členem. SMS ČR vyjed-
nalo s kolektivními správci daleko vý-
hodnější ceny a prostřednictvím svého 
systému AGIS bude zajišťovat pro své 
členské obce administraci této služby. 
Autorským poplatkům totiž podléhá 
nejen místní rozhlas, ale i reprodu-
kovaná hudba na veřejných místech  
a při akcích. Smlouva obsahuje balíček 
autorských práv pro pořádání 7 kultur-
ních nebo sportovních akcí.

Velmi se těšíme z  blízkého přátel-
ství s dcerami našeho čestného občana 
pana doktora Karla Pavlištíka, který ze-
mřel v prosinci roku 2018. Právě z jeho 
pozůstalosti obec získala darem od 
Veroniky a  Markéty dřevěný vyřezáva-
ný příborník (kredenc), který pro pana 
doktora k 50. narozeninám vyrobil Jan 
Gargulák řečený Homolů z Držkové. 
Kredenc je umístěn v přízemí budovy 
obecního úřadu a bude základem plá-
nované výstavky o valašském nábytku, 
který byl v Držkové vyráběn.

Dále obec řeší kůrovcovou kalami-
tu. Je čím dál těžší najít pro vytěžené 
dřevo odbyt. Musíme hospodařit tak, 
abychom zaplatili alespoň náklady 
s  těžbou spojené, a ještě nám zbyly 
prostředky na zalesnění vytěžených 
pozemků. Protože je jisté, že po skon-
čení kalamity bude dřeva nedostatek 
a ceny raketově vzrostou, nechali jsme 

alespoň část dřeva pořezat na běžné 
rozměry desek a hranolů, abychom při 
různých opravách a akcích měli sta-
vební řezivo k dispozici a nemuseli ho 
potom draze kupovat. Kromě toho je 
stále k dispozici palivo, které průběžně 
chystáme a je možno si ho u obce ob-
jednat. Bohužel však nejsme schopni 
pokrýt poptávku po tvrdém palivovém 
dřevu, toho je nedostatek. K dispozici je 
převážně dřevo měkké. 

Co se týče připravovaných spole-
čenských akcí, ty musely být v převáž-
né míře zrušeny. Smutná byla skuteč-
nost, že nebylo možno, aby držkovští 
ogaři vyšli do dědiny klabat. Ale i zde 
pomohla improvizace a rozhlas. Nevím, 
jestli vůbec někdy byla tato tradice pře-
rušena. 

V  závěru mého slova bych byl rád 
optimistický. Po zimě, kdy nebyl téměř 
žádný sníh a poté ani nepršelo, alespoň 
květen přinesl nějaké srážky. Proto se 
zdá, že by to s letošní úrodou nemuse-
lo být zas tak zlé, jak to ještě v dubnu 
vypadalo. Vždyť tráva pomalu ani ne-
rostla, a to co narostlo, stačila přemno-
žená lesní zvěř téměř vše spásat. Nyní 
se však zdá, že i v této oblasti by letošní 
rok mohl být alespoň průměrný.

A protože tu máme prázdninový 
čas, který zřejmě letos v převážné míře 
strávíme všichni v naší krásné vlasti, tak 
Vám všem moc přeji, abyste si ho řádně 
užili, odpočinuli si a načerpali hodně sil 
do nového, věřme klidnějšího období, 
které nás všechny zase po prázdninách 
čeká. Přeji krásné a prosluněné léto.

 Ing. Jan Chudárek, starosta obce
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Rok 2019 byl z  pohledu odvedené 
práce zvolených členů zastupitelstva 
obce Držková velmi bohatý. Proto si Vás 
na následujících řádcích dovolíme infor-
movat, co vše se v  obci zásluhou zvole-
ného zastupitelstva vybudovalo a zreali-
zovalo:
-  poskytnutí finančního příspěvku na 

narozené dítě (3x)
-  poskytnutí finančního příspěvku 

Českému svazu včelařů z. s. Lukov, 
Spolku přátel hradu Lukova, nemocnici 
Milosrdných bratří ve Vizovicích, Alz-
heimercentru ve Zlíně, Solisku z. s., ZŠ 
Kašava, Domovu pro seniory v Lukově, 
folklornímu souboru Světlovan

-  finanční podpora vydání knihy Karel 
chodí po zemi o PhDr. K. Pavlištíkovi

-  finanční podpora stavby kapličky na 
Vinohrádku v Kašavě

-  zavedení příspěvku obce na předškolá-
ka MŠ Držková

-  zavedení příspěvku obce pro kastraci 
koček a kocourů

-  tvorba projektové dokumentace 
pro odkanalizování obce, podpoře-

no z Fondu Zlínského kraje investiční 
dotací ve výši 503.000,- Kč

-  tvorba projektové dokumentace pro 
rekonstrukci silnice II/489 v průjezd-
ním úseku obce, vč. doplnění chodníků 
a autobusových zastávek, ve spolupráci 
s Ředitelstvím silnic Zlínského kraje p. o.

-  rekonstrukce třídy v MŠ (nová kon-
strukce podlahy, nové omítky, rozvody 
topení a elektriky, obnova umyvadla)

-  realizace rekonstrukce lesní cesty  
na Pasíčka, podpořeno dotací  
cca 1,2 mil. Kč

-  pořízení motorového kalového čerpa-
dla, motorové řetězové pily a 2 ks kom-
pletního zásahového oděvu (ochranný 
oděv, obuv, rukavice a přilba) pro JSDH 
obce podpořeno z Fondu Zlínského 
kraje kombinovanou dotací ve výši 
77.000,- Kč

-  pořízení zametače pro obecní malo-
traktor

-  pořízení osvětlení nového zvonu,  
vč. provedení elektroinstalace dřevěné 
zvonice

-  pořízení nových turistických razítek

Odvedená práce za rok 2019
-  pořízení dvou rozkládacích stanů pro 

kulturní a sportovní akce
-  pořízení promítací techniky (projektor  

a plátno se stativem)
-  pořízení vánočního osvětlení na obecní 

strom a dřevěnou zvonici
-  vydání knihy Pohádky a pověsti  

z Držkové a pohádkových pohlednic
-  vydání 9. stolního kalendáře s historic-

kými fotografiemi
-  vytvoření informační cedule na dřevěné 

zvonici a pamětní desky dárců na zvon
-  směna pozemku pro vybudování 

ČOV
-  výkupy pozemků o celkové výměře  

388 m2

-  zaplacení mimořádné splátky úvěru 
1.000.000,- Kč za obecní dům

-  těžba dřeva v obecním lese při kůrov-
cové kalamitě – prodej dřeva na řezivo 
i topivo

-  zapojení obce do projektu Filmová 
obec, natočení propagačního klipu

-  organizace velkého množství kulturních 
a sportovních akcí a vítání občánků

Ing. Lubomír Marušák, místostarosta obce

Rekonstrukce  
silnice II/489

Velmi slibně se vyvíjí připravovaný 
projekt rekonstrukce silnice II/489 v prů-
tahu obcí Držkovou. O  záměru, tech-
nickém řešení a  dalších faktech jsme 
Vás podrobně informovali v  minulých 
Okénkách. Rekonstrukci připravuje Ře-
ditelství silnic Zlínského kraje, p. o. ve 
spolupráci s obcí Držkovou. Projektová 
dokumentace ve stupni pro územní říze-
ní (DÚR) byla ke konci podzimu 2019 ho-
tová a postupně byla získávána všechna 
potřebná kladná stanoviska. Rovněž se 
podařilo dořešit výškovou přeložku jed-
noho sloupu elektrického vedení NN, 
která vzešla z projednání se správcem 
NN (spol. E.ON). ŘSZK již uzavřelo smlou-
vu o přeložku tohoto sloupu. 

Velmi intenzivně byly řešeny ma-
jetkoprávní vztahy s  vlastníky stavbou 
dotčených pozemků. Celá stavba (část 
ŘSZK i obce) se dotýká řady soukro-

mých pozemků – trvalým i dočasným 
záborem. S  vlastníky těchto dotčených 
pozemků byly uzavírány tzv. smlouvy  
o právu provést změnu stavby, jimiž 
vlastníci dávají souhlas se stavbou s tím, 
že se po realizaci stavby na základě za-
měření skutečného provedení vyhotoví 
geometrického plán a stavbou trvale 
dotčená část pozemku se klasickou kup-
ní smlouvou vykoupí. 

S  radostí musíme konstatovat, že 
se jak projektant, který měl uzavírání 
smluv o právu provést změnu stavby za 
úkol, tak i zástupci obce, kteří mu byli 
velmi nápomocni, setkával téměř vždy 
s kladným přijetím, pochopením a ocho-
tou lidí. Máme velkou radost z  toho, že 
táhneme za jeden provaz a společnými 
silami chceme využít té jedinečné mož-
nosti, nechat si od píky postavit novou 
silnici, doplnit si chodníky s  místy pro 
přecházení a vybudovat bezpečnou za-
stávku autobusů. V některých případech 
byly již obcí dopředu vykoupeny někte-
ré pozemky, o  kterých jsme věděli, že 
budou stavbou dotčeny celé. 

PROJEKTY
Dne 27. ledna 2020 byl prostřednic-

tvím projektanta požádán Stavební úřad 
ve Fryštáku o zahájení územního řízení. 
To bylo zahájeno 9. března a územní roz-
hodnutí č. 12/2020 na celou stavbu bylo 
vydáno 30. dubna 2020.

Důležitým krokem bylo také uzavření 
smlouvy mezi obcí Držkovou a Lesy ČR, 
s. p., které mají právo hospodařit s ma-
jetkem státu, který je vlastníkem něko-
lika pozemků, kterých se stavba silnice 
dotýká (částí ŘSZK i obce). Ve smlouvě 
byl stanoven nájem za potřebnou výmě-
ru pozemků během stavby. Důležitější 
je však to, že obec (jakožto i ŘSZK, které 
uzavřelo s Lesy ČR obdobnou smlouvu) 
uzavřením smlouvy získala souhlas se 
stavbou podle předložené projektové 
dokumentace.

Po nabytí právní moci územního roz-
hodnutí bude probíhat na ŘSZK jednání 
o postupu v projektu – mělo by se zadat 
zpracování dokumentace pro stavební 
povolení.

Ing. Lubomír Marušák
Ing. Jan Chudárek
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Splašková  
kanalizace

Velký postup prací zaznamenal dal-
ší velký projekt – příprava vybudování 
splaškové kanalizace v  obci Držkové. 
V průběhu uplynulého roku byla dokon-
čena projektová dokumentace. Téměř 
tři měsíce obcházel starosta s místosta-
rostou všechny domy v obci, kterých se 
bude nová splašková kanalizace týkat. 
Zakreslením vyústění odpadů v  jednot-
livých rodinných domech, umístění sep-
tiků, jímek či ČOV tak obstarali důležité 
podklady pro samotnou projektovou 
přípravu. Klíčovým pak bylo získání roz-
lehlého pozemku za budovou obecního 
úřadu pro vybudování ČOV. Ten byl po 
mnoha jednání vyměněn za jiný poze-
mek, který musela obec dopředu vykou-
pit. V současné době probíhá časově ná-
ročné projednávání se všemi dotčenými 
orgány, vlastníky a správci pozemků atd. 

Teprve po zajištění všech kladných vyjá-
dření bude možné podat žádost o spo-
lečné povolení.

Všechny kroky se snažíme konzul-
tovat především s  Magistrátem města 
Zlína, oddělením vodního hospodářství, 
které bude společné povolení stavby 
také vydávat. Nesmírně důležité pak 
bylo jednání opět na Magistrátu města 
Zlína, tentokráte však na oddělení pro-
storového plánování, ve středisku územ-
ního plánování. S  pověřenými pracov-
níky bylo projednáváno nové umístění 
ČOV připravované splaškové kanalizace 
v obci na získaném pozemku mezi bu-
dovou OÚ a potokem. Výsledkem jed-
nání bylo písemné sdělení, v němž bylo 
uvedeno, že předložený záměr stavby 
ČOV na tomto pozemku není v rozporu  
s Územním plánem Držková. Je to stěžej-
ní informace, díky níž nyní víme, že nás 
během povolovacího procesu projektu 
splaškové kanalizace v obci nezbrzdí 
nutnost změny územního plánu. Dalším 
klíčovým jednáním bylo další projedná-

ní navrženého technické řešení s majet-
kovým správcem silnice na Ředitelství 
silnic Zlínského kraje, p. o. Z důvodu stís-
něných poměrů v  hlubokém údolí naší 
obce a množství jiných stávajících sítí po 
obou stranách komunikace (plyn, sdě-
lovací kabel, kabelová televize a dešťo-
vá kanalizace) není možné vedení nové 
splaškové kanalizace v určitých místech 
vést jinou trasou než v tělese silnice. Vě-
říme, že jednání bylo úspěšné. Následo-
vat bude předložení celé PD k oficiální-
mu stanovisku majetkového správce. 

V současné době byla na Magistrát 
města Zlína, odbor životního prostředí 
a zemědělství podána žádost o vydání 
koordinovaného závazného stanoviska 
na akci Držková – odkanalizování, což 
bude stěžejním dokumentem k získání 
potřebných povolení.

Pevně doufáme, že se nám v  tomto 
projektu bude dařit přinejmenším stejně 
dobře jako doposud.

Ing. Lubomír Marušák
Ing. Jan Chudárek

Zajištění sesuvu
Ředitelství silnic Zlínského kraje, p. o. 

začíná připravovat další stavební akci na 
katastrálním území naší obce. Akce s ná-
zvem „Silnice II/489: Držková, sesuv“ by 
měla řešit silnici v úseku od Bílého ko-
pečku po začátek obce Držkové. Silnice 
se v  tomto místě nachází v  nevyhovují-
cích šířkových poměrech a na vysokém 
násypu na levé straně. Násyp nebo spíše 
přísyp tělesa není příliš stabilní. Pamětní-
ci si jistě pamatují, když v těchto místech 
v minulosti došlo k velkému sesuvu, kte-
rý silnici úplně přetrhal. V té době došlo 
k  sanaci tělesa pomocí svisle stavěných 
betonových panelů opřených o  beraně-
né železobetonové piloty podél celé lou-
ky „Na Rybníkách“. Avšak pohyby svahu, 
i když mírné, je možné pozorovat stále. 
Nevyhovující stabilita násypu se projevu-

je vykláněním nedostatečně vetknutých 
beraněných pilot s železobetonovými pa-
nely a poklesy poloviny silnice omezený-
mi zátrhy v asfaltovém krytu komunikace 
(v nedávné době byly potrhané okraje 
vozovky přebaleny novou vrstvou asfal-
tové směsi). 

Přišel čas vyřešit tuto lokalitu kom-
plexně. V podzimním období byla celá sil-
nice v délce asi 390 metrů zaměřena včet-
ně všech zaražených betonových prvků  
a byl vyhotoven polohopisný a výškopis-
ný plán vč. vyhotovení digitálního mo-
delu terénu. V  současné době probíhá 
inženýrskogeologický průzkum s ověře-
ním geologického profilu. Průzkum bude 
zaměřen na sestavení tří geotechnických 
profilů sestávajících ze tří jádrových vrtů 
u hrany svahu násypu a šesti penetrač-
ních sond u paty svahu odřezu a u paty 
svahu násypu u cca 150 m úseku nad stá-
vajícími nemovitostmi v severním úseku 

a dvou geotechnických profilů sestroje-
ných ze čtyř penetračních sond prove-
dených při okraji komunikace navazující 
na dodatečně rozšířený násyp a u paty 
svahu násypu v jižní části zájmového úse-
ku komunikace. Výsledkem průzkumu 
bude na základě ověřených geotechnic-
kých profilů a odvozených deformačních  
a smykových parametrů navážek, pokryv-
ných svahových sedimentů a podložních 
flyšových jílovců a pískovců stabilitní vý-
počet průběhu smykových ploch a bude 
doporučen návrh požadovaného rozšíře-
ní a zabezpečení stability silničního těle-
sa v severním úseku a úprava svahu roz-
šířeného násypu s beraněnými pilotami  
a panely v jižním úseku.

Pokud půjde všechno dobře, mělo by 
se na základě výsledků z inženýrsko-geo-
logického průzkumu začít projektovat.

 Ing. Lubomír Marušák

Přechod  
na DVB-T2

Jistě jste již v  médiích zaznamenali 
informaci, že v  průběhu roku 2020 nás 
čeká přechod na nový televizní vysílací 
standard DVB-T2. Tato změna se nedo-

tkne těch, kteří přijímají televizní signál 
přes satelit či IPTV. Pokud již stanice ČT1, 
ČT2, ČT Sport, ČT 24, ČT:D a ČT art na 
vaší obrazovce mají za logem zkratku HD, 
přijímáte je v DVB-T2 a změna by se Vás 
neměla dotýkat. Ale jestli již nyní při sle-
dování programů České televize vidíte na 
obrazovce piktogram v podobě trojúhel-
níku s vykřičníkem, je to pro vás zname-

ní, že vaše televize nový způsob vysílání 
nepodporuje a budete potřebovat buď 
novou televizi, nebo ke stávající televizi 
dokoupit set top box. Termín ukončení 
současného vysílání je ve Zlínském kra-
ji naplánován na 30. září 2020. Stávající 
připojení kabelové televize, či vaši vlast-
ní anténu budete moci využívat i nadále. 
Nové televizory v obchodech vhodné pro 
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české vysílání  DVB-T2  certifikují České 
Radiokomunikace a označují je kulatými 
zlatými nálepkami „DVB-T2 ověřeno“.

Levnějším řešením pro příjem DVB-T2 
je zakoupení set top boxu. Cena jednoho 
set top boxu se pohybuje mezi 600 – 1 
000 Kč. Pokud máte v domě více televizí, 
které nepodporují DVB-T2, musí mít kaž-
dá svůj set top box. Propojit televizi se set 
top boxem zvládnete s trochou šikovnos-
ti sami. Anténní kabel (kabelovka) připo-
jíte do set top boxu (zdířka označená jako 
ANT IN, IN, FI IN, apod.), set top box pro-
pojíte s  televizí pomocí dalšího kabelu 
(tzv. SCART nebo HDMI, označeny na te-
levizi číslem, které je dobré si zapamato-
vat, např. HDMI 1). Ten bohužel většinou 
nebývá součástí balení, je potřeba jej do-
koupit dle typu televize. V obchodě vám 
může pomoci vyfotografovat televizi ze 
zadní strany, aby bylo vidět, jaký typ pro-
pojení budete potřebovat. Poté zapnete 
televizi a zvolíte z nabídky, do kterého ko-
nektoru jste se připojili (viz výše – zapojili 

jsme kabel do zdířky HDMI 1 – z nabídky 
vybereme HDMI 1 a podobně). Naladíme 
stanice a můžeme sledovat.

Pokud si vyberete variantu zakoupe-
ní nové televize, propojíte ji s  anténou 
(kabelovkou) tak, jak jste zvyklí, a nové 
vysílání by Vám mělo fungovat. Novou 
obyčejnou televizi (bez funkce propojení 
s internetem) s úhlopříčkou okolo 50 cm 
a podporou DVB-T2 zakoupíte již za cca 
2 500 Kč.

Někdy se Vám i po přechodu na DVB-
-T2 může stát, že obraz nebude tak kva-
litní, jak jste očekávali, mohou nastat 
problémy v  podobě výpadků. Vliv může 
mít počasí, špatně nastavená či nekvalitní 
anténa. Tento problém je potřeba vyřešit 
s odborníky.

V televizi také koluje informace o kou-
zelném červeném tlačítku na ovladači, 
které v rámci vysílání DVB-T2 po stisknu-
tí umožňuje zobrazit TV archivy, různé 
aplikace a videa. Jedná se o propojení 
klasické televize s  internetem. Je nutné 

ale mít typ zařízení, které kromě DVB-T2 
podporuje ještě HbbTV a mít připojení 
k internetu. Většina set top boxů HbbTV 
nepodporuje, popř. je jejich cena poměr-
ně vysoká. Funkci HbbTV podporují vět-
šinou tzv. Smart televize, u kterých ale 
podmínka připojení k internetu platí též. 
Cena takové televize s úhlopříčkou 60 cm 
začíná na cca 4 000 Kč.

Pravděpodobně si kladete otázku, 
proč je vůbec nutné měnit způsob vysílá-
ní. Vysílací spektrum je omezené kapacit-
ně a narůstá počet uživatelů mobilního 
internetového připojení. Mobilní ope-
rátoři tedy potřebují posílit vysílání, aby 
měli dostatečný prostor pro poskytnutí 
signálu uživatelům mobilních dat, proto 
jim spektrum DVB-T bude uvolněno a pro 
rozsah a pokrytí TV signálem bude použit 
efektivnější systém DVB-T2. Programy by 
tak měly být ve vyšší kvalitě. Nyní je ga-
rantováno, že do roku 2030 už nebudou 
v televizním vysílání žádné změny. 

 Petra Marušáková

Vydání pohádek
Od nalezení rukopisného díla knihy 

Pohádky a pověsti z Držkové v roce 2016  
u rodiny paní Stanislavy Minaříkové ve 
Slavičíně se rozeběhly přípravy k  vydání 
této jedinečné publikace. Nejprve jsme 
stáli před otázkou, jakým způsobem kni-
hu vydat. Nabízela se varianta reprintu pů-
vodního ručně psaného textu, podobně 
jako při vydání monografie Valašská dě-
dina Držková v roce 2015, nebo přepsání 
textu do strojopisu. Po zvážení všech kla-
dů a záporů nakonec vyhrála druhá vari-
anta. A to z důvodu, že jsme chtěli knihu 
přiblížit mladému čtenáři a především, 
že jsme chtěli knihu doplnit množstvím 
ilustrací. V první fázi bylo knihu potřeba 
přepsat do otevřeného textové souboru. 
Velmi nám bylo líto, že vlivem zhoršují-
cího zdravotního stavu jsme s  vydáním 
knihy již nemohli spolupracovat s panem 
doktorem Karlem Pavlištíkem, který nás 
však v našem snažení na dálku podporo-
val. Pomocnou ruku, bez které by kniha 
jen těžko přišla na svět, nám opět podala 
paní doktorka Alena Prudká, etnografka 
ze zlínského muzea. Na svá bedra si vzala 
nelehký úkol korektur a jazykových úprav 
textu. Naší společnou snahou bylo maxi-
málně respektovat původní text řídícího 
učitele Augustina Jančíka a  minimalizo-

vat zásahy do textu. Srovnávání původ-
ního rukopisu a přepsaného materiálu 
všechny zainteresované zaměstnalo na 
řadu měsíců. 

Dalším důležitým faktorem byla opě-
tovná perfektní spolupráce s  rodinnou 
tiskárnou Lelka z  Dolních Bojanovic. Ze 
vzájemné komunikace a spolupráce jsme 
vycítili, že i pro ně byla práce se starým 
rukopisem srdeční záležitostí. Manželé 
Lelkovi nám velmi pomohli s  výběrem 
ilustrací do knihy. Ty měla nejprve vy-
tvářet jejich dcera Marie Vlachová, která 
vytvořila řadu námětů ilustrací, ale která 
ze zdravotních důvodů nemohla v  práci 
pokračovat. Na doporučení Lelků práci 
převzala jejich bývalá zaměstnankyně  
a grafička paní Šárka Hromková ze Střílek. 
Rozhovor s paní Hromkovou byl otištěn 
v  minulém zpravodaji. Paní Hromková, 
která k  práci rovněž přistoupila velmi 
zodpovědně a žádnou ilustraci „nepustila 
ven“ dokud s  ní nebyla maximálně spo-
kojena, nakonec pro knihu vytvořila přes 
75 autorských ilustrací. Díky ní vděčí své 
podobě drak z Vrzavých skal, bestrman, 
grůňský čert nebo Pětimužík z  Vančice. 
Ve svých ilustracích rovněž věrohodně 
zvěčnila konkrétní místa a stavby z  Drž-
kové – hájenku na Májové, dřevěnou 
zvonici, kapli nebo Tři kameny. Původní 
Jančíkův text knihy byl doplněn o slov-
ník použitých nářečních výrazů, slovník 

místních názvů, slovo o autorovi, slovo  
o ilustrátorce a ediční poznámku. Na 
přední předsádce knihy byla otištěna pů-
vodní Jančíkova kreslená mapa katastru, 
kterou paní Hromková kolorovala, a na 
zadní předsádce byla vytištěna mapa ka-
tastru s  pohádkovými bytostmi od paní 
Hromkové. Společně s knihou bylo vydá-
no ještě 9 druhů pohádkových pohlednic  
s ilustracemi z knihy.

Kniha v pevné vazbě čítající 128 stran 
opustila pás tiskařské linky v  závěru lis-
topadu 2019. Prodej knihy započal po 
slavnostním uvedení díla v Držkové v ne-
děli 15. prosince 2019. Zájem o knihu byl  
a dosud je mimořádný. Již v závěru února 
2020 se číslo prodaných publikací blížil 
k polovině nákladu (vydáno 1 500 ks). Vel-
ký ohlas zaznamenalo vydání pohádkové 
knihy také ve všech médiích. První infor-
mace přinesl Zlínský deník již 18. 12., další 
článek ve stejném periodiku vyšel 26. 1. 
Rozsáhlý článek o příběhu knihy a jejím 
autorovi přinesla MF Dnes a také maga-
zín 5+2. Televizní reportáž o představení 
knihy v krajské knihovně nejednou vysí-
lala Televize TVS. Rozhlasový medailonek 
o knize byl živě vysílán s místostarostou 
obce Držková ve čtvrtek 6. 2. na Čes-
kém rozhlase Zlín. Další rozsáhlý článek 
s  řadou historických fotografií pak vyšel 
v dubnu v časopise ZVUK Zlínského kraje.

 Ing. Lubomír Marušák
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Uvedení knihy
Slavnostní uvedení knihy Pohádky  

a pověsti z Držkové se uskutečnilo přímo 
v Držkové v sále místní Hospůdky U Kö-
glerů 15. prosince 2019. Tuto událost si 
nenechaly ujít desítky místních a přespol-
ních občanů. Bylo nám velkou ctí přivítat 
tvůrce knihy – paní doktorku Alenu Prud-
kou a ilustrátorku paní Šárku Hromkovou 
a dokonce praneteř autora paní MUDr. 
Bronislavu Papežovou ze Slavičína s rodi-
nou. Pozvání rovněž přijali dcery čestné-
ho občana Držkové Markéta Pavlištíková 
a Veronika Jedličková, dále etnograf zlín-
ského muzea pan Mgr. Ondřej Machálek, 
správce naší farnosti P. Jan Mach, starosta 
Vlčkové Vladimír Zbranek a početná dele-
gace našich přátel z partnerské slovenské 
obce Šútovce v čele se svým starostou pa-
nem Miroslavem Rajčem. Celé odpoledne 
pak hudebně dokreslil valašský gajdoš 
Petr Sovják z  Neubuze. Programem pro-
vázel místostarosta obce. Po přivítání 
hostů následoval první blok, který se 
věnoval příběhu knihy vč. video ukázky 
z  dokumentu České televize Pozoruhod-
ná Držková. Následovala první ukázka 
z knihy – pohádka Mlýn pantáty Hlobila, 
kterou přečetla praneteř autora paní Pa-
pežová. Druhý blok povídání se věnoval 
osobě autora a jeho životním osudům. Po 
hudebním představení následovala dru-
há ukázka, pohádku O pokladech v hoře 
Májové přečetla kronikářka obce Mgr. 
Drahomíra Mrázková, která se podílela na 
vzniku slovníku nářečních výrazů v knize. 
V posledním bloku pak o svém podílu na 
knize prostřednictví odpovědí na kladené 
zvídavé otázky odpovídala paní doktorka 
Prudká a paní ilustrátorka Hromková. Pro-
gram vyvrcholil slavnostním přípitkem. 
Kniha se nekřtila, pouze se uvedla do živo-
ta. Dodržena tak byla myšlenka pana dok-

tora Pavlištíka, že „knihy sa nekřtíja, křtíja 
sa enom děcka“. Starosta obce poděkoval 
všem, kteří se jakkoliv na knize podíleli – 
květinou, uznáním obce, či drobným da-
rem za vynikající spolupráci. Následovala 

volná zábava s občerstvením, během kte-
ré diváci využili přítomné tvůrce a nechali 
si knihy podepsat nebo nakreslit nějaký 
obrázek od paní ilustrátorky.

 Ing. Lubomír Marušák

Představení  
pohádek ve Zlíně

Neobyčejný počin obce Držkové – vy-
dání pohádkové knihy – podobně jako 
před 5 lety s knihou Valašská dědina Drž-
ková neunikl Krajské knihovně Františka 
Bartoše ve Zlíně. Ještě v závěru roku 2019 
nás její představitelé oslovili s  možností 
uspořádání besedy o knize. Nad takovou 

nabídkou jsme neváhali ani chvíli. Proto-
že se hned od začátku očekávala mimo-
řádná účast, zamluven byl největší před-
náškový sál, který dokáže pojmout stovky 
diváků. Pečlivě naplánovaná a připravená 
akce se uskutečnila ve středu 5. února 
2020. Pozvání opět přijali vzácní hosté: 
za Zlínský kraj se účastnil radní za kulturu  
a památkovou péči pan Mgr. Miroslav 
Kašný, ředitel Muzea jihovýchodní Mora-
vy pan Mgr. Pavel Hrubec, emeritní ředi-
telka krajské knihovny paní PhDr. Zdeňka  
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Friedlová, současný ředitel krajské knihov-
ny pan Ing. Jan Kaňka, praneteř autora 
knihy paní MUDr. Bronislava Papežová, 
zlínská etnografka paní PhDr. Alena Prud-
ká, ilustrátorka knihy paní Šárka Hromko-
vá, grafička knihy paní Martina Pejchalová 
a mnozí další. Zlatým hřebem programu 
byly pak dvě ukázky pohádek, které z kni-
hy přečetla herečka Městského divadla 
Zlín a držitelka ceny Thálie paní Helena 
Čermáková. Program, který moderoval 

místostarosta Držkové, byl podobně jako 
při uvedení v Držkové rozložen do třech 
bloků – příběh vydání knihy, povídání  
o autoru a povídání s tvůrci. Po posledním 
bloku, kdy o knize hovořil starosta obce 
Ing. Jan Chudárek, paní doktorka Alena 
Prudká a paní ilustrátorka Šárka Hrom-
ková, došlo i na dotazy z  publika. Účast 
diváků předčila naše představy, podle 
statistiky knihovníků navštívilo program 
223 diváků, což besedu řadí k nejnavště-

vovanějším akcím knihovny v roce 2020. 
O hudební stránku celého odpoledne se 
opět postaral valašský gajdoš Petr Sovják 
z Neubuze. Po oficiální programu probí-
hala opět autogramiáda. Velké poděko-
vání patří všem zúčastněným a přede-
vším Krajské knihovně Františka Bartoše 
ve Zlíně za umožnění prezentace knihy 
Pohádky a pověsti z Držkové, zorganizo-
vání a propagaci této akce. 

 Ing. Lubomír Marušák

Pandemická 
situace

V  letošním roce jsme se museli, po-
dobně jako ostatní obce, kraje a státy, 
potýkat s neobvyklou krizovou situací. 
Nastalá světová pandemie koronaviru 
(označovaný jako SARS CoV-2) byla a je 
velkou zkušeností pro nás všechny. Ni-
kdo z  nás se dosud s  něčím obdobným 
nesetkal. Počátek epidemie COVID-19 
je datován k 31. prosinci 2019, kdy byly 

první případy hlášeny v čínském městě 
Wu-Chan v provincii Chu-Pej. Přestože se 
zprvu zdálo, že se nás ve střední Evropě 
boj s novou chorobou netýká, byly první 
tři případy nákazy novým koronavirem 
v  České republice prokázány 1. března 
2020. 

Již 11. března 2020 byla Světovou 
zdravotnickou organizací šířící se náka-
za označena za pandemii. Dne 12. břez-
na 2020 byl Vládou ČR vyhlášen nad 
územím České republiky nouzový stav. 
Rychle následovala řada vládních naří-
zení – 13. března byla zakázána osobní 

přítomnost na základních, středních a vy-
sokých školách a omezení veřejných akcí 
nad 30 osob, 14. března byly uzavřeny 
všechny stravovací provozovny (hospody 
a restaurace) a obchody (mimo někte-
rých výjimek), 16. března byl zakázán vol-
ný pohyb osob na celém území republiky 
(zavření všech sportovišť, dalších prode-
jen atd.), 19. března se zavedly vymezené 
hodiny pro nákup osob starších 65 let, 
zakázal se všem osobám pobyt na všech 
místech mimo bydliště bez ochranných 
prostředků dýchacích cest a další naříze-
ní.
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Velmi pohotově na danou situaci 
zareagovali zástupci obce Držkové. Již 
v neděli 15. března zasedl úzký kruh zá-
stupců krizového štábu obce (starosta  
a místostarosta). Protože nebylo z počát-
ku jasné, jak se bude celá situace vyvíjet  
a bylo nutné zajistit chod krizového štá-
bu a obecního úřadu po co možná nej-
delší dobu, nebyl svolán celý krizový štáb 
obce. Při společném zasedání celého štá-
bu v době pandemie bylo velké nebez-
pečí případného nakažení všech členů,  
a tím znemožnění jakékoliv dalšího řízení 
krizové situace. O postupujících pracích 
a činnostech štábu se vedly podrobné 
denní záznamy, se kterými byli ostatní 
členové seznamováni. Počítalo se s  tím, 
že pokud by starosta nebo místostarosta 
onemocněl, nebo by na ně byla uvalena 
karanténa, převezmou práci další členo-
vé. Ostatní členové byli tedy nenahradi-
telnou zálohou, které bylo nutné od mož-
né nákazy co nejvíce chránit.

V neděli 15. března bylo spolu s ředi-
telkou místní mateřské školy rozhodnuto 
o jejím uzavření. Následující den byla do 
odvolání uzavřena místní knihovna, spor-
tovní multifunkční hřiště, dětské hřiště  
u MŠ a klubovna s posilovnou. Následně 
byly omezeny úřední hodiny na obecním 
úřadě.

V  době všeobecného nedostatku 
desinfekčních a ochranných prostředků 
(desinfekce, rukavice, roušky) opět vel-
mi „zazářila“ provozní kuchyně MŠ paní 
Dana Langerová, která dokázala sehnat 
nemožné – litry desinfekce, mýdla, stov-
ky gumových hyg. rukavic, či gumiček 
a dalšího galanterního zboží na výrobu 
roušek. Největší pomoc pak přišla přímo 
ze strany občanů naší obce, kteří započali 
s  výrobou bavlněných roušek ještě před 
vládním nařízení a zavedení povinnosti 
jejich nošení. První dobrovolníci se ozvali 
hned v pondělí 16. března s nabídkou uši-
tí desítek roušek pro občany Držkové. Ná-
sledně se pod heslem „Držkovjané sobě“ 
rozjela na mnoha místech podomácká 
výroba těchto roušek. Lidé šili nejen pro 
svou rodinu, ale také pro obec, jejíž zá-
stupci roušky rozváželi všem potřebným 
po celém katastru obce. Materiál pro 
roušky věnovala MŠ Držková (bavlněné 
látky), gumičky a keprovky zajišťovala  
D. Langerová. Nakonec bylo vyrobeno pro 
obec 304 kusů bavlněných roušek, které 
starosta a místostarosta s  informačními 
letáčky rozváželi po všech domech s trva-
le žijícími obyvateli na katastru obce. Za 

dostatečné množství ušitých roušek dě-
kujeme těmto dobrovolníkům: Jaromíru 
Maršálkovi s  rodinou, rodině Minaříkové  
a Sanitrníkové, Martě Chudárkové, Zu-
zaně Pařenicové, Petře Hercíkové a  Janě 
Červenkové. Velmi si vážíme Vaší pomoci. 

Důležitým tématem bylo zajištění zá-
sobování obyvatelstva. Z médií jsme pra-
videlně dostávali zprávy o vykoupených 
potravinách. Nikdo si nedokázal před-
stavit, jak se situace může nadále vyvíjet, 
zvláště po zprávě, že v noci na 16. března 
došlo k úplnému uzavření 21 obcí a měst 
na Litovelsku. Záměrem krizového štábu 
bylo udržet co možná nejdéle v  chodu 
kuchyni při MŠ a zajistit dodávku obědů, 
případně i jednotlivých surovin obča-
nům. Proto byly postupně zajištěny vět-
ších zásob trvanlivých potravin (mouky, 
rýže, těstovin atd.). O obědy z  kuchyně 
byl během pandemie neuvěřitelně vel-
ký zájem. Kuchyně fungovala na úplné 
hranici své kapacity. Díky obrovské vůli 
paní provozní Daně Langerové, kuchařce 
Vlastě Gajové, školnici Zdeňce Nevolo-
vé, ředitelce Mgr. Lucii Köglerové a pana 
Jaroslava Nevoly, který zajišťoval rozvoz 
obědů, se podařilo pokrýt poptávku 
z Držkové a částečně i z okolních vesnic 
(desítky dalších zájemců z  okolí muselo 
být z kapacitních důvodů odmítnuto). 
Distribuce obědů byla řešena pouze for-
mou roznosu v jídlonosičích. Strávníci 
vždy dopoledne zanechali prázdný jídlo-
nosič u vchodu svého domu, kde jim byl 
oběd také druhý den dovezen.

Pro zajištění zásobování obyvatelstva 
a zároveň minimalizování pohybu zvláště 
starších lidí byla občanům Držkové na-
bídnuta nová služba - nákup a roznos zá-
kladních potravin a drogerie. Služba byla 
držkovským občanům nabídnuta zdar-
ma, občané by hradili pouze částku za 
nákup požadovaného zboží. Nákupy byly 
plánovány provádět ve Smíšeném zboží 
u Köglerů 3x týdně. Objednávky byly oče-
kávány na tel. starosty a místostarosty. 
Zájem o tuto službu byl minimální, jelikož 
starším občanům zajišťovali zásobování 
mladší členové rodiny. Velké poděkování 
za zvládnutí zásobování obyvatel potra-
vinami a dalším zboží zasluhuje Robert 
Kögler, který v naší obci provozuje místní 
obchod. Robert měl chod obchodu pev-
ně v rukou, situaci s dodávkami zboží bra-
vurně zvládal a dokázal velmi operativně 
na poptávku občanů objednávat i zboží, 
které obvykle v nabídce svého obchodu 
nemá. Opět se potvrdilo, jak je důležité 
udržet v obci provoz obchodu.

Dále jsme si velmi zakládali na in-
formovanosti občanů. Prostřednictví 
místního rozhlasu, kabelové televize, 
webových stránek a sociálních sítí byli 
lidé informováni o aktuální situaci, času 
roznosu dalších ochranných pomůcek 
a desinfekcí. V  době všeobecného ne-
dostatku dezinfekčních prostředků se 
podařilo díky kontaktům zajistit tyto pří-
pravky pro dezinfekci rukou a povrchů. 
Dodávka prostředků probíhala v několika 
fázích (s ohledem na dodávku materiálu 
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od výrobce). V prvním kroku obec zdar-
ma dodala do každého domu 1 lahvičku 
s rozprašovačem (o objemu 0,35 l) s pro-
středkem DebriEcaSan Alfa. Následně 
byla všem domácnostem nabídnuta další 
dezinfekce, která již byla zpoplatněna, 
avšak cena byla obcí dotována, aby se 
opět mohla dostat do každého domu. 
Desinfekční prostředek ANTI-COVID byl 
distribuován v láhvích s rozprašovačem 
(o objemu 0,35 l) a v PET láhvích (o ob-
jemu 1 l). Rovněž všechny nádoby, do 
kterých byla získaná dezinfekce rozlévá-
na, byly získány díky dobrým kontaktům 
zastupitelů obce.

Během roznosů potřebných věcí byl 
navštíven každý dům celkem 4x, některé 
i vícekrát. Balíčky s desinfekcí, hyg. ruka-
vicemi, rouškami a dalším materiálem 
býval většinou nechán na klice vstupních 
dveří nebo na parapetu. Předem daným 
signálem (většinou zazvoněním) bylo li-
dem oznámeno, že si mohou balíček vy-
zvednout. Vše bylo tak promyšleno, aby-
chom omezili přímý kontakt. Opět nás 
velmi potěšila vstřícnost a dobrotivost 
našich občanů. Všech nabídek pomoci si 
velmi vážíme, všechny jsme ani nedoká-
zali využít. Poděkovat se patří děvčatům 
za pomoc při rozlévání desinfekce a také 
Pavle Holíkové za pomoc při roznášení 
dezinfekcí.

Černé scénáře o vývoji pandemické 
situace se v průběhu dubna naštěstí ne-
naplnily a počty nově nakažených v  re-
publice se pomalu a jistě snižovaly. Díky 
tomu mohlo přicházet postupné uvolňo-
vání vládních opatření, začaly se otevírat 
různé obchody, služby, či sportoviště. 
Vyhráno sice ještě úplně nemáme, věřme 
však a doufejme, že máme nejhorší za 
sebou. Pro mnohé z  nás to byla jistě ži-
votní zkušenost. Ze dne na den se mnoha 
z nás změnil žebříček hodnot. Honba za 
hmotnými statky, malichernostmi a zby-
tečnostmi nahradila pokora, solidarita  
a vážení si zdraví svého a zdraví svých nej-

bližších. Moc bychom si přáli, abychom si 
z  letošní nelehké situace odnesli pona-
učení. Pevné zdraví Vám a Vašim blízkým 

přeje Zastupitelstvo obce Držkové.
Ing. Lubomír Marušák, 

Ing. Jan Chudárek

Není nutno
Také naše Držková se připojila v době 

koronaviru k akci „Není nutno nezpívat“, 
která měla za účel poděkovat všem, kte-
ří v této těžké době pomáhají ostatním. 
Ve středu 25. března 2020 ve 12:30 hod.  
v přímém přenosu ČT1, Českého roz-
hlasu - stanice Radiožurnál, ČRo Praha, 

Rádia Wave nebo Rádia Junior zazpíval 
a zahrál po úvodním slovu Zdeněk Svě-
rák a Jaroslav Uhlíř píseň Není nutno. 
V Itálii si zpívali sousedé z balkónů, ve 
Španělsku policisté na ulicích, někde se 
tleskalo. Říká se, že co Čech, to muzikant. 
V domácnostech, obchodech, fungují-
cích podnicích nebo na ulicích jsme se 
na chvíli zastavili, vzali do ruky hudební 
nástroj a zpívali. Místo symbolických tří 

minut ticha jsme všichni vyjádřili zpě-
vem poděkování a podporu všem lidem 
v první linii boje s pandemií - lékařům, 
sestřičkám, lékárníkům, řidičům, hasi-
čům, novinářům a dalším. Živé vystou-
pení pánů Svěráka a Uhlíře bylo v živém 
přenosu vysíláno také z místního rozhla-
su v Držkové.

 Ing. Lubomír Marušák
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Filmová obec
V květnu roku 2019 se obec Držková 

zapojila do projektu Filmové obce. Tento 
projekt, který spojuje obce, které chtě-
jí pomáhat filmovým štábům, vznikl ve 
Zlínském kraji pod záštitou filmové kan-
celáře ZLÍN FILM OFFICE. Tato společnost 
zprostředkovala kupříkladu natáčení po-
hádky Hodinářův učeň v Držkové v roce 
2018. Účast obce v tomto projektu je 
zdarma. Obec svou účastí v projektu vy-
jadřuje svou vstřícnost pro filmové tvůrce 

(poskytování zázemí, spolupráce s hasiči, 
policií, svoz odpadu a  podobně). Vzhle-
dem k možným omezením jsou však tyto 
služby nenárokové. Realizaci natáčení 
musí vždy předcházet schůzka zástup-
ců produkce, obce a filmové kanceláře. 
Přínosem pro obec je jisté zviditelnění 
(umístění znaku obce na web filmové 
kanceláře, včetně vytvoření profesionál-
ních fotografií a spotu o obci). Z okolních 
obcí je do projektu zapojena Hošťálková, 
Holešov, Bratřejov, Bojkovice, Napajedla 
a další. Zajímavostí je také to, že byl Zlín-
ský kraj z velké části i díky projektu „Fil-

mové obce“ oceněn titulem Film Friendly 
2018. V rámci projektu vzniklo o Držkové 
propagační video (spot), které bylo na-
táčeno 28. srpna a zveřejněno na kanálu 
youtube.com v  závěru října roku 2019. 
Video zachycuje nejkrásnější místa naší 
obce napříč celým katastrem. Tříčlenný 
tým filmařů pořizoval fotografické, filmo-
vé, 360° fotografické materiály a záběry 
z  dronu, které jsou také podkladem pro 
nabízení obce jako filmové lokace pro 
filmaře. Video si můžete prohlédnout na 
webových stránkách obce Držkové.

 Ing. Lubomír Marušák

30 let svobody
V listopadu 2019 si připomínala řada 

míst v celé vlasti 30 let od sametové re-
voluce a pádu komunistického režimu 
v roce 1989. K městům a vesnicím připo-
mínající si toto výročí se připojila i naše 
Držková. Vzpomínkovou akci „30 let svo-
body“ v předvečer státního svátku 17. lis-
topadu společnými silami zorganizovala 
Obec Držková, MŠ Držková a SDH Drž-
ková. Sraz všech účastníků byl v  sobotu 
16. listopadu v  17:30 hodin u obecního 
domu, odkud vyšel průvod směrem k bý-
valé pile na horním konci obce. Cestou 
se do průvodu připojovali další a další 
rodiče s dětmi, které měly různé lampio-
ny a lucerničky. Po vytvoření skupinkové 
fotky všech účastníků se průvod u pily 
obrátil a zamířil zpět dolů obcí. Všichni se 
zastavili u dřevěné zvonice, která právě 
odbíjela klekání. Poprvé bylo zapojeno 
nové nasvícení zvonu, které se od tohoto 
dne spouští každý večer. Druhou zastáv-

kou byl improvizovaný památníček k při-
pomínanému výročí ve tvaru svazku klí-
čů před budovou obecního úřadu. Před 
památníčkem děti i dospělí zapalovali 
svíčky a společně zazpívali českou a slo-
venskou státní hymnu. Poté byl nad Pa-
síčky odpálen připravený ohňostroj. Ná-

sledovalo přátelské posezení v  obecním 
domě, kde pro všechny bylo připraveno 
drobné občerstvení. Věříme, že se nám 
akce vydařila a že byla důležitým připo-
menutím skutečnosti, že žijeme již 30 let 
ve svobodné zemi.

 Ing. Lubomír Marušák

Rozsvícení 
stromu

První předvánoční akcí v Držkové bylo 
rozsvěcování vánočního stromu, které se 
uskutečnilo v podvečer první adventní 
neděle u  dřevěné zvonice 1. prosince 
2019. Program byl tvořen  tradičním  zpí-
váním koled držkovských dětí. Po vystou-
pení následovala volná zábava. Připraven 
byl horký hasičský čaj podávaný s rumo-
vým vylepšením a rovněž domácí sva-
řák nalévaný přímo z kotlíku. Ačkoliv jsme 
měli připraveno  o  několik litrů dobrého 
vína více než loni, byl svařák pryč dříve 

než čaj. Pro zahřátí zkřehlých diváků byl 
v přenosném ohništi zapálen oheň. Velké 
poděkování patří všem, kteří se na hlad-
kém průběhu předvánoční akce podíleli, 

především pak paní Františce Chudárko-
vé, Pavle Holíkové a Lucii  Köglerové  za 
práci s dětmi. 

 Petra Marušáková
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Mikulášská  
obchůzka

V  sobotu odpoledne 7. 12. 2019 byl 
v Držkové opět spatřen Mikuláš, který se 
s  třemi andělíčky spustil na zlaté pentli 
nad Skalami, aby podělil hodné děti slad-
kými dárečky. Na ty zlobivé se chystalo 
hned osm čertů, kteří Mikuláše a andě-

ly doprovázeli. Nejprve se celá družina 
ukázala v celé kráse při projížďce obcí na 
žebřiňáku, čerti s sebou přinesli i trochu 
pekelného dýmu a ohně. Pak už byl čas 
vyrazit na obchůzku, družina navštívila 
všechny děti od jednoho roku do deseti 
let. Některé zlobivce si čerti chtěli ihned 
odnést do pekla, ale nakonec všechny 
děti slíbily Mikuláši, že se polepší, a tak 
si čerti nikoho neodnesli. Ty odvážnější 
se s družinou i vyfotily na památku. Děti 

měly připravené i krásné básničky a pís-
ničky, některé dokonce namalovaly pro 
Mikuláše obrázek. Tak si všechny zaslou-
žily balíček plný dobrot. Na skok se celá 
družina podívala i do sousední Kašavy. Po 
všech návštěvách se čerti vrátili zpět do 
pekla, Mikuláš s andělíčky zpět na nebes-
ké obláčky, snad za rok opět do Držkové 
všichni zavítají.

 
 Archanděl Petronel M.

Zdobení 
stromečku

Normálně bych opět začala psát 
tento článek formou ...jednoho dne  
v neděli 22. prosince 2019 se v Držkové 
uskutečnilo zdobení stromečku pro les-
ní zvířátka..., ale tentokrát začnu trošku 
jinak. Bylo nebylo, no tedy spíše bylo… 
dva dny před Štědrým dnem se skupinka 
pěti osob a jednoho černého psa, vydala 
na dobrodružnou cestu lesem s dobrým 
úmyslem - nakrmit lesní zvířátka v  zim-
ním čase. Všichni vyzbrojeni různými las-
kominami, co zvířátka mohou jíst, jsme 
šli obvyklou cestu k  našim stromečkům. 
Ty původní již byly pokáceny, ale našli 
jsme jiné a ty jsme kráááásně nazdobili. 
S pocitem, že jsme udělali správnou věc, 
jsme se vyfotili, zapálili prskavky a připili 
si na úspěšnou výpravu, kterou nám ni-
kdo nepřekazil, ani počasí. No nepokazil 
– snad jen zvířátkům pár laskomin ujedl 
náš čtyřnohý kamarád, který šel s  námi. 
Ale zvíře jako zvíře, ne? Za odměnu, že 
to s námi zvládl, si přece pár kousků vzít 
směl. Ostatně jsme s tím tak nějak počíta-
li. Ale tím naše vánoční výprava nekonči-
la, ještě se naše skupinka musela dostat 

zpátky domů. Tak jsme to vzali lesem  
a po louce, až jsme došli k domu pana Či-
haře, odkud nás asfaltová cesta přivedla 
až do dědiny. Cesta nám uběhla rychle, 
žádná strašidla, loupežníky ani lesní víly 
a čarodějnice jsme nepotkali. V  dědině 
jsme si popřáli k nadcházejícím svátkům 
jen to nej nej nej a výpravu dokončil už 
každý sám dle toho, kde bydlí. A že byla 
výprava úspěšná, jsme zjistili pár dnů po 
Vánocích. Při vycházce jsme zjistili, že na 

našich stromcích ani kolem nich nezbylo 
nic, jen provázky, na kterých byly lasko-
miny uvázány. Ty jsme posbírali a odnesli 
domů do odpadkového koše. A tím naše 
pohádka končí, vše dopadlo dobře, jako 
ostatně v  každé pohádce, naštěstí pro 
zvířátka tohle byla skutečnost a ne po-
hádka. Takže další předvánoční čas zase 
opět na stejném místě.  

 Monika Chudárková
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Vánoční mše
Na Boží hod vánoční 25. prosince byla 

v  Držkové v kapli sv. Václava sloužena 
vánoční mše. Věřící mohli ve vánočně 
nazdobených prostorách prožít nevšední 
zážitek. K vidění byla opět řada betlémů 
různého stáří a z různých materiálů, včet-
ně velkého podhostýnského betléma, 
který je s  naší kaplí již neodmyslitelně 
spjat.

 Františka Chudárková

Živý betlém
Po týdnech nácviku a příprav se ve 

středu podvečer dne 25. prosince 2019 
uskutečnil již 23. ročník Živého betléma 
v Držkové. Počasí nám přálo, a tak se zú-
častnilo velké množství diváků.

Některé části programu se již staly 
nedílnou součástí Živého betléma a ne-
chyběly ani v  tomto ročníku. Vystoupil 
Jakub Flám, který na trumpetu zahrál Ti-
chou noc, vyprávění betlémského příbě-
hu se zhostil tradičně starosta obce Ing. 
Jan Chudárek a anděla, který zvěstoval 
narození Ježíše Krista, letos hrála Ema 
Roháčková. Po příchodu svaté rodiny již 
na podium nastoupily děti z  mateřské 
školy v Držkové, které pod vedením paní 
ředitelky Lucie Köglerové a paní učitelky 
Kristýny Březíkové zopakovaly úspěšné 
vystoupení Služba v nebeské stáji a měly 
připraveny básničky a společně zazpíva-

ly. Poté svá vystoupení předvedly větší 
místní děti, které zpívaly i hrály na hudeb-
ní nástroje a svým umem se pochlubili i 
starší ogaři, kteří kdysi začínali se zpěvem 
pod vedením p. Mikla v  Kašavě. Pastýř-
ská hra a přání Tří králů do nového roku 
nemohlo chybět. Po programu byl pro 
všechny připraven horký čaj a perníčky. 
Diváci mohli obdivovat vánočně nazdo-
benou kapli sv. Václava.

Touto cestou bychom chtěli ještě 
jednou poděkovat všem organizátorům, 
tedy Sboru dobrovolných hasičů Držko-
vá, Obci Držkové, Mateřské škole v Drž-
kové a také všem účinkujícím za přípravu 
celé akce. Též děkujeme za práci s míst-
ními dětmi paní Františce Chudárkové  
a Pavle Holíkové, které s  nimi strávily 
množství času a organizovaly zkoušky. 
Doufáme, že nadšení a elán všem zúčast-
něným vydrží a příští rok se opět v pod-
večer 25. prosince sejdeme na Živém bet-
lému a to už po čtyřiadvacáté!

 Petra Marušáková

Silvestrovský 
výšlap

Již po jednatřicáté se uskutečnil sil-
vestrovský výšlap na hrad Lukov.  Pravi-
delnou autobusovou linkou v  8:37 vyra-
zilo od obecního úřadu z Držkové celkem  
11 účastníků a jeden pejsek. Řidič autobu-
su nám odmítl zastavit na vrcholu Rabliny, 
takže jsme museli vystoupit na vlčkov-
ském rozcestí a pověstný kopec s  12 % 
stoupáním pěkně vyšlápnout. Přestože se 
nám toto stalo teprve podruhé za všechny 
předešlé ročníky, neklesali jsme na mysli. 
Alespoň nám přibyla jedna občerstvova-
cí zastávka. Povinnou výbavou každého 
účastníka je totiž štamprle zavěšená na 
krku a ploskaňa v bočnici. Dále už výšlap 
probíhal v  tradičním pojetí. Počasí nám 
přálo, bylo pěkně přimrznuto a byl také 
malý poprašek sněhu. Na Králkách jsme se 
opět po roce pozdravili se starými přáteli, 
které zde pravidelně potkáváme. Po ope-
čení špekáčků jsme dorazili k  cíli našeho 
výletu – k majestátní zřícenině hradu Lu-
kova. Zpáteční cesta přes Vlčkovou do Drž-
kové nám utekla jako nic. Již nyní se těšíme 
na další ročník, na který jste všichni už teď 
srdečně zváni.

 Petra Marušáková Sbírka plyšáků
Držkovští dobrovolní hasiči se roz-

hodli uspořádat v naší obci sbírku plyšá-
ků, která byla původně naplánovaná od 
1. prosince 2019 až do 31. ledna 2020. Na 
chodbu obecního úřadu hasiči vyrobili 
a umístili velký dřevěný box, do kterého 
dárci mohli čisté, nejlépe vyprané plyšáky 
umístit. Netrvalo však dlouho a box se za-
čal rychle plnit různými plyšovými zvířát-
ky a hračkami. Když byl box už úplně za-
plněný, rozhodli jsme se plyšáky roztřídit. 

Třídilo se podle velikosti i podle barev na 
plyšáky pro holky a pro kluky, pro mladší 
děti a pro starší. Pro neuvěřitelně velký 
zájem dárců musela být však sbírka před-
běžně ukončena již v polovině prosince. 
Vybraní plyšáci budou sloužit ke zmír-
nění psychických dopadů na děti jako 
účastníky autonehod, požárů, povodní  
a jiných krizových situací. A jelikož se vy-
bralo opravdu velké množství krásných 
plyšáků, poputuje jich část také i do dět-
ských domovů. SDH Držková moc děkuje 
všem, kteří se do sbírky zapojili!

 Lucie Dočkalová
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Toulavá kamera
Již potřetí za posledních deset let 

navštívili obec Držkovou redaktoři, kteří 
pro oblíbený pořad Toulavá kamera Čes-
ké televize připravují reportáže z nejzají-
mavějších míst naší republiky. Cesta od 
oslovení obce redaktorem až k vlastnímu 
natáčení reportáže byla mimořádně krát-
ká. Ve čtvrtek 12. prosince 2019 nás te-
lefonicky oslovil redaktor a kameraman 
pan Vladimír Šimek z Prahy a již v úterý  
17. prosince se natáčelo. Pan Vladimír 
Šimek je nejen filmař, ale především ces-
tovatel. Absolvoval řadu expedic do Již-
ní Ameriky, byl členem české expedice, 
která nalezla pramen Amazonky a Ama-
zonie se stala jeho druhým domovem.  
V Amazonii mu dokonce šlo i o život, 
přežil jen díky přátelům. Své příběhy 
a  zážitky ze svých cest zachytil v  řadě 
dokumentů (Anakonda - konec mýtu?, 
České stopy na březích Amazonky, Štět-
cem a mačetou, Kde pramení Amazonka 
a mnohé další). Přestože v listopadu osla-
vil své 70. narozeniny, zdolal s kamerou 
a neuvěřitelně těžkým stativem všechny 
držkovské skály a zdejší kopcovitý terén. 
Námětem reportáže tentokrát byly drž-
kovské skály, dřevěný svět pana Čihaře, 
hájenka na Májové a držkovské muze-
um. Z celodenního natáčení pak vznikla 
reportáž o stopáži 3:30 minut, která byla 

v  televizi odvysílána v  neděli 12. ledna 
2020. V reportáži si můžete prohlédnout 
záběry z Předních i Zadních Skal, od Za-
bitého, z jeskyně v Holíkově rezervaci, 
či vyslechnout povídání pana Čihaře  
o lidových stavbách, nebo povídání paní 
Chudárkové o hájence. Moc děkujeme 
panu Šimkovi za prezentaci naší obce 
v jeho reportáži a také paní Chudárkové 

a panu Čihařovi za vřelou ochotu a spo-
lupráci. První reportáž „Muzeum dřevě-
ného porculánu“ byla v  pořadu Toulavá 
kamera vysílána poprvé v roce 2011, dru-
há reportáž „Salaše a chodníčky“ o Expo-
zici salašnictví v Držkové a naučné stezce 
byla vysílána v roce 2013.

 Ing. Lubomír Marušák

Tříkrálová sbírka
Jako každý rok, tak i letos vyhlásila 

Charita Zlín Tříkrálovou sbírku v  našem 
regionu. Ochotná mládež z  naší obce, 
která se nebála vydat za krále na celoden-
ní putování po obci a všech pasekách, se 
v sobotu 4. ledna 2020 v 9:00 hodin sešla 
u nás doma. Všichni zde měli připravené 
nezbytné doplňky. Především oblečení 
(kostýmy), požehnané křídy, kartičky, 
kalendáříky a cukříky. V Držkové byly vy-
praveny celkem dvě skupinky tří králů. 
Ty se dopředu domluvily, která obejde 
kterou část obce. Počasí králům v  letoš-
ní obchůzce velmi přálo. Králové obešli 
celou dědinu a díky doprovodu objeli 
hasičským autem všechny paseky. Vybra-
ná částka této sbírky činila za Držkovou 
14.861,- Kč. Velké poděkování patří všem 
dárcům, ale i králům, kteří ochotně domy 
navštívili, popřáli do Nového roku a kří-
dou nadepsali všechny dveře v obci.

 Františka Chudárková
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Končiny
Letošní končinová obchůzka s vo-

děním medvěda připadla na sobotu  
22. února 2020. Již tradičně ji u nás  
v Držkové uspořádal místní sbor dobrovol-
ných hasičů. Sraz všech účastníků, kteří se  
s námi vydali po Držkové putovat, byl 
ráno v 7:00 hodin v hasičské zbrojnici. 
Zde se každá maska začala chystat, stro-
jit a malovat. Musím podotknout, že rok 
od roku jsou masky více a více vyladěné  
a vyšperkované. Letos se obchůzky účast-
nil rekordní počet 18 masek, mezi které 
patřil král, Robin Hood, vězeň, tři tanečni-
ce, nemohli samozřejmě chybět ani dva 
hasiči, jako zdravotní dozor byl povolán 
doktor Včelka se zdravotní sestřičkou, 
jelikož se k nám přidal i jeden obávaný 
koronavirus. Dále nechyběla ani bába 
s nůší, cikánka, Sněhurka a klaun, který 
všem dětem pro radost vyráběl zvířátka  
z nafukovacích balónků a rozdával frkač-
ky, trumpetky i bublifuky. No a nemohu 
opomenout samozřejmě našeho hodné-
ho medvídka Honzíka, který vždy pořád-
ně “vytancoval” každou hospodyňku, jak 
se sluší a patří.

Všechny masky doprovázeli hudební-
ci Aleš Holík s harmonikou a Petr Vysloužil 
s ozembouchem, kteří náš zpěv hudebně 
podpořili. Tímto jim patří veliký DÍK! Jako 
každým rokem se průvod nejdříve vydal 
objet všechny přilehlé držkovské pase-
ky a Hutě. Do dědiny jsme přijeli kolem  
13. hodiny odpoledne a vydali jsme se na 
pěší obchůzku celé obci opět od dolního 
konce směrem na horní. Průvod zavítal 
do každého obydlí, za zpěvu a muziky 
si každá hospodyňka zatančila s medvě-
dem. Na oplátku bylo pro nás připraveno 
plno domácích dobrot na posilněnou. 
Nejčastěji se objevovaly tradiční smaže-

né koblížky plněné marmeládou nebo 
povidly, koláče, řízky, chlebíčky, klobásky, 
uzené a zabijačkové speciality. Na zahřá-
tí a doplnění tekutin posloužil čaj, káva 
anebo domácí slivovička. Občas jsme do-
stali i nějakou tu výslužku s sebou. Počasí 
nám naštěstí přálo, a tak nám putování 
hezky ubíhalo. Kolem 19. hodiny večerní 
jsme se úspěšně vrátili zpět do hasičské 

zbrojnice, kde si všichni na chvíli odpo-
činuli a opět se odstrojili. Za nás všechny 
můžu určitě říct, že se nám letošní konči-
nová obchůzka velice vydařila. Tímto by-
chom chtěli také moc poděkovat všem, 
kteří náš končinový průvod podpořili  
a připravili pro nás skvostné občerstve-
ní. A doufám, že už se všichni společně  
s námi těšíte na příští rok!

 Lucie Dočkalová

Zabijačkový kotel
Již od roku 2014 je v Držkové každoroč-

ně pořádána oblíbená akce Domácí zabijač-
ka neboli Vepřové hody. V době, kdy již té-
měř nikdo doma pašíka na porážku nechová 
a zabijačky se pořádají zcela výjimečně, je  
o poctivé domácí zabijačkové produkty vel-
ký zájem. Za uskutečnění jak první zabijačky, 
tak i dalších ročníků, vděčíme Honzovi Chu-
dárkovi, který dokázal kolem sebe vytvořit 
sehraný tým lidí v čele s  panem řezníkem  
(J. Gavenda a L. Marušák st.). Každým rokem 

se také stále zdokonaluje zázemí a potřeb-
né vybavení. V  začátcích akce probíhala 
v  nevelké hasičské zbrojnici, nyní jitrničky, 
tlačenky, obcházku, prdelačku a zabijačko-
vé talířky vytváříme v prostorném obecním 
domě s  kuchyní. Podobný vývoj proběhl 
také u  zabijačkových kotlů. Poprvé jsme 
vařili ve dvou, nyní potřebujeme až 5 kotlů. 
Abychom jsme si je nemuseli neustále půj-
čovat a složitě převážet, zkusili jsme štěstí. 
Pomocí plakátků na sociálních sítích, obec-
ních vývěskách nebo na kabelové televizi 
jsme oslovili občany s prosbou, jestli někdo 
nemá doma ve stodole, v garáži nebo ve 

sklepě nepotřebný zabijačkový kotel, který 
by mohl v Držkové na obecních akcích ještě 
dobře posloužit – za odvoz nebo symbolic-
kou cenu (šlo platit také ve slivovici). Přesto-
že zvláště sám zakladatel akce Honza Chu-
dárek do inzerátu mnoho nadějí nevkládal, 
odezva byla velká. Celkem jsme dostali čtyři 
kotle! Jeden jsme přivezli od dárců z Kašavy, 
druhý z Vlčkové, třetí z Teplice a čtvrtý pří-
mo z Držkové. Všem dárcům bychom chtěli 
ještě jednou moc poděkovat, velmi si toho 
ceníme. Pocit vařit z větší části „ve svém“ byl 
při letošních Vepřových hodech skvělý.

 Ing. Lubomír Marušák

Evidence obyvatel Držkové
V roce 2019 se narodily 3 děti.
V roce 2019 nás opustili: Jaroslava Flámová
 Jaroslav Černoch
 Jindřiška Köglerová
 Zdeňka Kolaříková
 Jaroslav Pařenica
 Josef Minařík

K 1. 1. 2020 žilo v obci Držkové 363 obyvatel ve věkovém průměru 41,6 let. Z toho 
bylo 197 mužů (věkový průměr 41,1) a 166 žen (věkový průměr 42,3).
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Vepřové hody
Doslova na poslední chvíli, poslední 

den před pandemickou situací v  ČR, se 
podařilo partě nadšenců v Držkové usku-
tečnit již 7. ročník oblíbené akce Vepřové 
hody. Akce se tradičně rozložila do dvou 
dnů. Pátek znamenal den příprav, kdy 
se celý den pod dohledem zkušeného 
mistra řezníka vytvářely chutné domácí 
jitrničky, tlačenky, obcházka a zabijačko-
vá polévka. V  sobotu se pak uvařilo ješ-
tě další maso, které se podávalo formou 
zabijačkových talířků. Přestože přísná 
omezení v pohybu osob a nošení roušek 
měla teprve přijít, zrušili pořadatelé veš-
keré vnitřní a venkovní posezení. Celá 
budova obecního domu byla uzamčena 
a masné výrobky se podávaly pouze z vý-
dejového okénka lidem na konzumaci 
doma. Přestože bylo masa zase více než 
v  předchozích letech, vše bylo pryč za 
neuvěřitelnou 1 hodinu a 10 minut. Díky 

velmi pozitivním zpětným vazbám, které 
nešetřily pochvalou, jsme se ujistili, že se 
nám dílo podařilo. Již nyní se těšíme na 

další ročník, snad již v  jiné, pohodovější 
atmosféře umožňující přátelské setkání.

 Ing. Lubomír Marušák

Netradiční klabání
Je v Držkové tradicí, že ve velikonoč-

ním čase, když zvony podle pověsti od-
letí do Říma, chodí místní ogaři a ogárci 
namísto zvonění klabat. S dřevěnými 
klabačkami, řehtačkami a tragači vyráží 
po desetiletí, ne-li staletí v pevně daných 
časech napříč celou vesnicí. První klabání 
začíná na Zelený čtvrtek v 17:00 hodin. 
Hoši školou povinní, někdy i ti odrostlej-
ší z mateřské školy, se schází na dolním 
konci obce v autobusové zastávce. Dří-
ve se z tohoto místa vycházelo, jelikož 
zde stával dřevěný, později mramorový 
kříž. Končí se, stejně jako v minulosti, na 
horním konci obce na Výpustě, kde opět 
dříve stával dřevěný kříž, nyní kamenný. 
Partu chlapců mají na starost vždy nej-
starší kluci (žáci 9. třídy), kteří jako jedi-
ní mají dřevěné trakaře. Zapisují si účast 
ostatních (především při ranním klabá-
ním), svými trakaři začínají a ukončují kla-
bání, a rozdělují ty peníze, které dostane 
parta dohromady. Klabání pokračuje na 
Velký pátek v 6:00, 12:00, 15:00 a 17:00 
hodin. Již od poledního klabání dostá-
vají chlapci od místních za svou práci 
odměnu. Většinou na ně čekají u cesty 
tetinky s drobnými mincemi, kterými jed-
notlivé chlapce podělují. Stává se také, 
že „tragačáři“ dostanou větší hotovost 
(bankovku), aby se následně s ostatními 

rozdělili. Zároveň chlapci pozorně sledují, 
z kterých domů odměnu dostali, a kam 
se musí ještě zastavit po posledním kla-
bání toho dne. V 15:00 hodin pokračují 
starší chlapci ještě na držkovské Paseky, 
kde po domech vyklabávají peníze. Nej-
náročnější bývá obchůzka v 17:00 hodin, 
kdy chlapci obchází, jak již bylo zmíněno, 
domy, odkud ještě nedostali odměnu. Je 
zvykem, že rozpočítané podíly ze spo-
lečné části financí „tragačáři“ rozdělují až 
ráno v 6:00 hodin na Bílou sobotu, kdy se 
klabe naposledy. Stává se totiž, že mno-
zí již poslední klabání odbudou a vůbec 
nepřijdou.

V letošním roce z důvodu epide-
miologické situace a vládního nařízení  
o omezení volného pohybu osob bylo kla-
bání v Držkové, stejně jako v okolních ob-
cích, ohroženo. Aby tato letitá tradice ne-
byla přerušena, přišli jsme se zajímavým 

řešením - nahrát zvuk klabaček a trakařů  
a pustit ho do místního rozhlasu. Na-
hrávka byla pořízena v úterý 7. dubna  
v místech Na Německých, kde je klid od 
automobilové dopravy, která by jinak 
rušila. Nahrávka byla skutečně ve všech 
termínech z rozhlasu vysílána. Někteří 
držkovští ogaři a ogárci se ani při letošní 
situaci nenechali o klabání ošidit a na-
hrávku z rozhlasu doprovázeli živým kla-
báním přímo od svých domovů.

Děkujeme všem, kteří jakkoliv podíle-
li na dodržení tradice klabání v Držkové  
i v těchto nelehkých časech. 

 Ing. Lubomír Marušák
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Májová mše
O státním svátku 1. května byla v Drž-

kové po odzvonění klekání zvonem sv. 
Marka z dřevěné zvonice sloužena v kapli 
sv. Václava májová mše. Díky uvolňování 
vládních nařízení v  souvislosti s  pande-
mickou situací mohlo tuto mši navštívit 
omezené množství věřících vybavených 
rouškou nebo ústenkou v patřičných ro-
zestupech. Ostatní věřící mohli díky tech-
nickým dovednostem správce naší far-
nosti P.  Jana Macha sledovat mši svatou 
prostřednictvím kabelové televize, kde 
byla mše online vysílána. Po mši svaté vě-
řící z Držkové popřáli našemu duchovní-
mu otci k jeho životnímu jubileu. 

 Františka Chudárková

Činnost SDH  
Držková

V podzimním zpravodaji Okénko jsme 
ve výčtu činnosti držkovského dobrovol-
ného sboru končili informací, že se hasiči 
účastnili námětové cvičení 9. okrsku ve 
Vlčkové.

V  sobotu 16. listopadu v podvečer 
držkovští hasiči spolupořádali vzpomín-
kovou akci 30 let svobody. V  rámci této 
akce prošel průvod celou obcí, slavnost-
ně byl nasvícen nový zvon v  dřevěné 
zvonici, k  pomníčku byly kladeny svíčky  
a zpívána hymna. Akce byla ukončena 
ohňostrojem a  posezením v  obecním 
domě.

V  sobotu 30. listopadu byla svolána 
další brigáda členů sboru, tentokráte 
pro stavbu podia a kulis pro Živý betlém. 
Hned druhý den v neděli 1. prosince pak 
za spoluúčasti hasičů proběhlo rozsvě-
cení vánočního stromečku u  zvonice za 
velké účasti místních. K  občerstvení byl 
připraven hasičský čaj i svařené víno pří-
mo z kotlíku.

Velkolepá byla také tradiční mikuláš-
ská obchůzka, která tentokráte připadla 
na sobotu 7. prosince. Již ve  13:30 ho-
din odpoledne projela početná družina 
čítající kromě Mikuláše tři anděly a osm 
čertů celou obcí na žebřinovém voze za 
zvuku pohádkových melodií z  rozhlasu. 
Jízda byla efektní také díky červeným 
dýmovnicím, které čerti zapalovali a také 
ohňovou show bratra Milana Svobody. 
Všichni pak obešli celou dědinu i přilehlé 
paseky, dokonce i Teplici, Zápač a Kaša-

vu, a navštívili veškeré děti – celkem jich 
bylo přes 60 (obecních balíčků bylo 45). 
Velké poděkování patří všem zúčastně-
ným a zvláště čertům, kteří mají každým 
rokem více a více propracované kostýmy 
– letos zářil především bratr Ondřej Mi-
nařík, který se svým pytlem s  reproduk-
torem vydávající dětský pláč budil u dětí 
velký respekt. Nejmenovaný držkovský 
čert během obchůzky u některého domu 
ztratil dřevěné vidle. Díky zveřejnění pla-
kátku na webu, facebooku i kabelové te-
levizi se vidle rychle našly.

Dalšími předvánočními akcemi, na 
kterých se hasiči z Držkové pořadatelsky 
podíleli, bylo slavnostní uvedení knihy 
Pohádky a pověsti z  Držkové v  neděli  
15. prosince a již pátý ročník akce Zdobe-
ní stromečku pro lesní zvířátka v  neděli 

22. prosince. Jednou z  největších akcí 
pak bylo uvedení Živého betlému před 
hasičskou zbrojnicí. Tradiční hasičskou 
akci s  obětavou pomocí obce Držkové 
a  mateřské školy uspořádal náš sbor již 
po dvacáté třetí. Vystoupily především 
místní děti.

Od 1. prosince spustil náš sbor sbírku 
plyšáků pro zmírnění psychických do-
padů na děti jako účastníky autonehod 
a jiných krizových situací. Přestože měla 
sbírka trvat až do konce ledna 2020, mu-
sela být předčasně ukončena v polovině 
prosince. Dočkala se totiž tak mimořád-
ného přijetí, že během několika dnů se 
vybraly stovky a stovky plyšáků, které na-
plnily mnoho pytlů. 

V sobotu 28. prosince se v Hospůdce 
U Köglerů uskutečnila výroční valná hro-
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mada držkovského sboru. Protože byl rok 
volební, došlo k  volbě funkcionářů sbo-
ru. Navržení funkcionáři byli jednomysl-
ně schváleni. Starostu nadále vykonává 
David Flám, náměstka starosty Ing. Jan 
Chudárek. Velitele SDH bude vykonávat 
Ondřej Minařík, jednatele Tomáš Flám, 
hospodáře Lucie Dočkalová, kronikáře 
Ing. Lubomír Marušák, revizora Milan 
Svoboda a vedoucího mládeže Daniel 
Marušák. Zvoleným funkcionářům nejpo-
četnějšího spolku v Držkové přejeme, aby 
je neopouštěl elán a svědomitě vykoná-
vali záslužnou práci v místě svého bydliš-
tě. Poslední akcí roku 2019 bylo přátelské 
silvestrovské posezení s  vítáním nového 
roku a velkolepý půlnoční hasičský ohňo-
stroj.

Obci Držkové se podařilo pro zásaho-
vou jednotku v roce 2019 zajistit z Fondu 
Zlínského kraje kombinovanou dotaci 
pro jednotku sboru dobrovolných hasičů 
ve výši 77.000,- Kč na pořízení kalového 
motorového čerpadla, motorové řetězo-
vé pily a dvou kusů kompletního zásaho-
vého oděvu. SDH Držková se v  letošním 
roce zřekl možnosti získání příspěvku na 
činnost od obce Držkové ve prospěch 
využití těchto obecních prostředků na 
nákup dalšího vybavení pro zásahovou 
jednotku SDH (zásahové obleky a svítil-
ny). V roce 2019 byl do zásahové jednot-
ky SDH na základě žádosti přiřazen bratr 
Daniel Marušák a v roce 2020 bratr Jakub 
Dočkal.

V roce 2019 vyjížděla JSDH obce Drž-
ková k  celkem 7 zásahům. O všech zá-
sazích roku 2019 bylo podrobně psáno 
v minulém Okénku.

Práce v  novém roce 2020 započaly 
tradičně hned 1. ledna, kdy proběhl úklid 
v obecním domě, kde probíhaly oslavy 
Silvestra. V pátek 24. ledna se hasiči z Drž-
kové účastnili v početné sestavě výroční 
valné hromady 9. okrsku Lukovské pod-
hradí v hasičské zbrojnici v Lukově. Valná 
hromada byla výjimečná tím, že se volili 
noví funkcionáři sboru. Stávající staros-
ta okrsku již nechtěl danou funkci dále 
vykonávat. Tuto svědomitou funkci se 
uvolil vykonávat starosta SDH Držková 
David Flám za předpokladu, že si bude 
moci navrhnout další členy vedení okrs-
ku. Protože nebyl projeven téměř žádný 
zájem členů z  ostatních sborů o výkon 
některé funkce na úrovni okrsku, byli do 
většiny funkcí navrženi právě Držkovjani. 
Všichni navržení kandidáti byli jednomy-

slně přítomnými členy hasičských sborů 
9. okrsku (SDH Fryšták, Lukoveček, Lukov, 
Kašava, Vlčková a Držková) jednomyslně 
schváleni. Zvoleni byli – starostou okrsku 
David Flám z Držkové, náměstkem staros-
ty Daniel Marušák z  Držkové, velitelem 
okrsku Josef Křižka z  Kašavy, hospodá-
řem okrsku Lucie Dočkalová z  Držkové, 
jednatelem okrsku Ing. Lubomír Marušák 
z Držkové a referentem prevence okrsku 
Rudolf Holíček z  Vlčkové. Počasí v den 
valné hromady bylo podobné jako v roce 
2019, tedy ryze zimní – mrzlo až praštilo 
a pod nohama křupal čerstvý sníh. Ři-
diče SDH Držková nám dělal bratr opět 
Jan Chudárek, který se při zpáteční ces-
tě z Lukova nechal posádkou hasičského 
vozu ještě vyprovokovat k navštívení ne-
dalekého zimního střediska na Trojáku, 
kde se všichni v noci v mrazu a ve sněhu 
společně vyfotografovali.

Prvním velkým úkolem zvoleného 
starosty okrsku Davida Fláma bylo řeše-
ní nutné registrace 9. okrsku, který nebyl 
dosud oficiálně zaregistrován. Jako sídlo 
okrsku byla stanovena hasičská zbrojnice 
v Držkové čp. 59, což odsouhlasilo také 
zastupitelstvo obce Držková jako majitel 
budovy za podmínky starostování Davi-
da Fláma. V případě, že by došlo na postu 
starosty okrsku ke změně, oznámí Obec 
Držková novému funkcionáři, že sídlo  
9. Okrsku SDH v čp. 59 zaniká. Při registraci 
bylo naraženo na problém. Předpisy neu-
možňovaly zaregistrovat jméno okrsku 
pod zažitým názvem „Lukovské podhradí“, 
protože sídlo není v Lukově (v názvu ne-
smí být jméno jiné obce). Proto byl 9. okr-
sek zaregistrován pod jménem „Držková“.

Končinová obchůzka s voděním med-
věda letos připadla na sobotu 22. února. 
Sešel se nezvykle vysoký počet maškar 
– 16 a 2 hudebníci, což mělo za příčinu, 
že jsme všechny držkovské paseky a sa-
moty objížděli hned dvěma vozidly – ha-
sičským a osobním. Maškary s  hodným 
medvídkem Honzíkem byly všude velmi 
srdečně vítány bohatým občerstvením 
a lahodnou pálenkou. Díky dobrotivým 
občanům se podařilo na chod sboru  
a podporu mladých hasičů vybrat pěkný 
finanční obnos a také vybrat slušný ob-
jem domácích ovocných produktů. Na 
počátku března byly na poslední chvíli 
před pandemií koronaviru po roce uspo-
řádány tradiční vepřové hody se zabijač-
kovými specialitami. Také při této akci ha-
siči ochotně přiložili ruce k dílu.

Další činnost SDH Držková a celého 
okrsku zastavila zmiňovaná pandemic-
ká situace. Z  důvodu vládních opatření  
a nařízení, kdy byl dokonce zakázán volný 
pohyb osob, se neuskutečnily připravo-
vané akce jako 27. Mezinárodní hasičská 
pouť na Sv. Hostýně, okrsková hasičská 
soutěž v Kašavě, venkovní taneční zábava 
při kácení máje v Držkové, či soustředění 
mladých hasičů ve Vizovicích. O to více 
přiložili hasiči pomocnou ruku při roz-
vážení desinfekce, hyg. rukavic a roušek 
hasičským vozidlem po všech domech 
v dědině i na všech pasekách.

První vlašťovkou v  kulturních akcích 
bylo stavění máje v  sobotu 2. května. 
To však muselo bohužel proběhnout ve 
značně zkrácené formě. Přísná nařízení 
se sice již v  závěru pandemické situace 
uvolňovala, i tak nás nesmělo být víc jak 
10. Pro strom hasiči nejeli velkou dálku, 
jako v předchozích letech, s dřevěným 
žebřinovým vozem. Strom jsme si vybra-
li ve Skalách a odtud jsme jej přepravili 
hasičským autem. Rovněž se nestavělo  
v početné sestavě silných chlapů s žebří-
ky a tyčemi, ale v co možná nejméně li-
dech s traktorem. Platilo ovšem, že účel 
světí prostředky. Oproti některým ob-
cím, které v  tomto roce od stavění máje 
upustili, jsme v Držkové svou májku měli! 
Věříme, že v příštím roce si stavění máje 
užijeme opět trochu tradičněji. 

Přestože byla májka poctivě zabezpe-
čena proti chuligánům ostnatým drátem 
a lešeňovými trubkami, neunikla naše 
májka pozornosti darebákům. V  noci  
z 23. na 24. května chtěla parta nezná-
mých lumpů májku pokácet. Dvakrát byli 
načapáni a dvakrát se jim podařilo uté-
ci. Bohužel se jim přesto podařilo májku 
nad trubkami nařezat, což však nebylo 
ze země ani po rozednění zřejmé. Takto 
oslabená májka se v  neděli 24. května 
vlivem silnějšího větru z  nenadání v  na-
řezaném místě přelomila a polovina se 
„špiců“ spadla na zem. Bylo štěstí, že se 
nikdo u máje v  tu dobu nevyskytoval. 
Toto počínání hloupých lidí nemá s  tra-
dicemi hlídání a řezání májek nic společ-
ného. Dle tradice mají chlapci hlídat máj 
před podřezáním chlapců ze sousedních 
obcí v noci po postavení a poslední noc 
před kácením. Není možné máj hlídat  
24 hodin celý měsíc. Rovněž je zásada, že 
by neměli být zloději přistiženi. Pokud by 
se věc měla v  příštích letech opakovat, 
bude rovnou volána policie ČR z důvodu 
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podezření za přečin obecného ohrožení.
Kácení máje s táborákem bylo naplá-

nováno na sobotu 30. května. Přestože 
bylo připraveno mnoho legrace a boha-
té občerstvení, byla akce z preventivních 
důvodů (výskyt koronaviru v Kašavě) zru-
šena.

Během prvního první poloviny roku 
2020 zasahovala jednotka SDH obce 
Držková celkem čtyřikrát. Poprvé se si-
réna nad Držkovou rozezněla v  pondělí  
17. února v  4:45 hodin ráno. Hasiči byli 
povoláni jako technické pomoc pro od-
stranění stromu, který spadl přes silnici 
II/489 nedaleko autobusové zastávky 
Jaroňová. Smrk byl velmi rychle pořezán 

a byl obnoven provoz na silnici v  obou 
směrech. Podruhé zasahovali hasiči v so-
botu 29. února při požáru nízké budovy 
v  Držkové. Od nevhodného topidla na 
tuhá paliva začala hořet stěna dřevěné 
budovy nad sklepem. Požár byl rychlým 
zásahem lokalizován a zlikvidován. Hasiči 
následně provizorně zaklopily dřevotřís-
kovou tabulí poničenou stěnu. Potřetí 
siréna svolala jednotku pro technickou 
pomoc při pátrání po pohřešované oso-
bě v neděli 5. dubna odpoledne. Bezmála 
sto profesionálních a dobrovolných ha-
sičů (1 profesionální a 13 dobrovolných 
sborů) ze Zlínského kraje sjelo do obce 
Trnava, aby pomohlo při pátrán. Po se-

dmadvacetileté ženě bylo vyhlášené 
pátrání již ráno. Žena byla nalezena za 
pomoci policejního vrtulníku v osm ho-
din večer těsně před úplným setměním, 
podchlazená a zraněná. Držkovští hasiči 
byli součástí velké rojnice, která pročesá-
vala velkou část katastru Trnavy. Velkým 
zážitkem pro všechny bylo přistání a start 
policejního vrtulníku, který jsme sledo-
vali velmi zblízka. Naposledy byly hasiči 
povoláni k požáru lesního porostu neda-
leko rekreačního střediska Obřany v k. ú. 
Chvalčov v úterý 12. května. Po příjezdu 
se držkovští hasiči a hasička účastnili do-
hašovacích prací.

Ing. Lubomír Marušák, kronikář sboru
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Z činnosti MŠ 
Držková

Po krásném babím létu jsme ještě 
začátkem listopadu s dětmi sbírali na ko-
pečku „Bačák“ rozkvetlé fialky a mateří-
doušku. Společně jsme uložili ke spánku 
na zimu všechny broučky a berušky, shra-
bali krásně zbarvené listí na naší zahradě 
a rozloučili se s  lesem i zahradou k  zim-
nímu spánku. Naše časté vycházky do 
okolní přírody a lesa neustaly, pravidel-
ně jsme nosili zvířátkům i ptákům něco 
na přilepšenou. V  rámci tématu „Ptáci 
v zimě“ si děti samy vyrobily krmítka pro 
ptáčky – naučily se používat správně kla-
dívko, hřebíky a další materiál potřebný 
ke zhotovení. Ze samotné práce a výsled-
ných krmítek měly děti velikou radost. 
V  rámci výuky se seznámily z  nejzná-
mějšími ptáčky, které mohou u krmítek 
v zimě vidět. Ve spolupráci s Malou tech-
nickou univerzitou jsme také absolvovali 
tři lekce na téma: Malý architekt, inženýr 
a zpracovatelé odpadů, ve kterých se 
děti názornou ukázkou a praktickou čin-
ností mohly vyzkoušet, jak se projektuje  
a staví dům, nebo jak se odpad zpracová-
vá. V posledních dvou letech se snažíme 
zaměřovat na polytechnickou výchovu 
u dětí, rozvoj jejich motoriky a zručnosti, 
kterou v  životě budou potřebovat. Než 
nastala zima, stihli se naši předškoláci 
podívat do ZŠ a MŠ Kašava. V rámci pro-

jektu „Do školy se nebojíme“ nahlédli do 
výuky, jak to v 1. třídě vypadá, co je čeká. 
Malé děti si zase pohrály s kamarády ve 
školce. Společně s MŠ Lukov jsme byli na 
výchovném koncertu ve Zlíně, který nás 
velmi nadchl. V  rámci výuky v MŠ hraje-
me na nejrůznější nástroje, neustále zpí-
váme, zaměřujeme se na lidovou tvorbu 
Valašska – lidové tance a písničky, které 
je nutnost předávat už od mala těm nej-
menším. Časté jsou u nás i hodiny muzi-
koterapie s netradičními nástroji z celého 
světa. V průběhu celého roku navštěvuje-
me místní knihovnu v Držkové, kde vždy 
s knihovníkem  panem Hruškou nachys-
táme zajímavé programy pro naše děti, 
vztahující se k  celému roku a k  ročním 
svátkům např. Jak to bylo o masopustu, 
sv. Martin, vánoční zvyky a tradice, sv. 
Mikuláš aj. Kromě knihovny v  Držkové 
navštěvujeme i Krajskou knihovnu ve Zlí-
ně, kde je spousta zajímavých programů 
právě pro předškolní děti. Poprvé jsme 
zažili canisterapii s velmi příjemnou paní 
a jejím čtyřnohým kamarádem. Děti měly 
možnost vidět, co pejsek zvládá za pove-
ly, jak umí poslouchat svého pána. S vá-
nočním časem nastala příprava na Mi-
kuláše, vánoční besídku a fotografování, 
ale především nacvičit s dětmi pásmo na 
Živý Betlém, které se v Držkové tradičně 
odehrává 25. prosince. Děti také tradičně 
koledují před svátky po vesnici, a také na 
Tři krále. Po Novém roce se nejstarší děti 
účastnily tradičního lyžařského výcviku 

na Trojáku, který patří u dětí k velmi ob-
líbeným. Poté naše přípravy začaly smě-
řovat na přípravu karnevalu ve Vlčkové, 
kde jej každoročně ve spolupráci a za 
podpory Obce Vlčková a Držková pořá-
dáme. Letos poprvé jsme přivítali maňás-
kové divadlo až z Hodonína s pohádkou 
„Krtek a kolo“ a nezapomněli jsme také 
navštívit dětmi oblíbenou výstavu hraček 
a didaktických stavebnic IQ Play Festival, 
který se uskutečňuje na zámku ve Zlíně.  
I cestování dopravními prostředky, ná-
vštěva samotného města je vždy velkým 
zážitkem. Od 16. března do 25. května 
jsme byli i my nuceni kvůli epidemii koro-
naviru školku uzavřít. Po celou dobu byla 
v provozu pouze část stravování, vařili 
jsme především pro místní seniory z Drž-
kové, ale také Kašavy. Kapacita je ovšem 
omezená, takže jsme bohužel nemohli 
uspokojit všechny zájemce. Tímto patří 
i poděkování za nasazení v  této neleh-
ké době paní provozní kuchyně Daniele 
Langerové, vynikající paní kuchařce Vlas-
tě Gajové, paní školnici Zdeňce Nevolo-
vé, která i zabezpečila úklid a dezinfekci 
školky na znovuotevření a panu Jaroslavu 
Nevolovi za rozvozy a roznášku obědů. 
Paní učitelka Kristýna Březíková bezvad-
ně vypracovala nové aktivy, plány, výzdo-
bu a vše potřebné k  dalšímu vzdělávání 
s dětmi.  

 Mgr. Lucie Köglerová, 
 ředitelka MŠ Držková
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100 lety
Během roku 1920 byla vystavěna rou-

bená budova hájenky na Májové podle 
návrhu tehdejšího revírníka pana Bo-
humila Starého. Úřad Držkovského reví-
ru byl tak přemístěn z  historické zděné 
budovy čp. 20 za vesnici. Nevyužívanou 
budovu čp. 20 zakoupil p. Kolařík, který 
v ní provozoval řadu let svou cukrářskou 
živnost.

90ti lety
Mnohasetleté přání obyvatelů Držko-

vé mít vlastní svatostánek - kapli se vy-
plnilo v roce 1930, kdy došlo k výstavbě 
kaple sv. Václava ve středu obce. Veške-
ré finanční prostředky na výstavbu byly 
získány veřejnými sbírkami mezi občany 
Držkové. Kaple byla slavnostně vysvě-
cena v neděli 31. srpna 1930 P. Josefem 
Klečkou. Kaple byla zasvěcena svatému 
Václavu – patronu českých zemí, jako 
připomínka na svatováclavské jubileum 
(1000 let od zavraždění ve Staré Bolesla-
vi). Ve stejný den byl vysvěcen a umístěn 
ve věži také nový, asi 50 kg těžký zvon, 
který v roce 1930 odlila firma Manoušek  
v Brně. Odpoledne byla uspořádána ve-
selice na zahradě u Zuzaníků čp. 5, ve-
čer pak hrála muzika v obou hostincích  
v obci. Velký výtěžek z toho dne  
(asi 1.846 Kč) byl věnován na kapli.

Stalo se v Držkové před….
80ti lety

V  květnu roku 1940 byl do Držkové 
přiveden telefon. Telefonní aparát byl in-
stalován 15. května 1940 v hostinci pana 
Kolaříka čp. 52. První telefonní hovor tý-
kající se dodávky dříví provedl Jan Šar-
man ml.

70ti lety
V roce 1950 musely být do tzv. „komu-

nálních podniků“ převedeny tři živnosti 
– hostinec Josefa Kolaříka čp. 52, hosti-
nec Františka Výmoly čp. 83 a cukrářství 
Antonína Kolaříka čp. 20. Tito soukromí 
živnostníci museli přestat s  podnikáním  
a stali se zaměstnanci komunálu.

60ti lety
V dubnu 1960 byla započata v Držko-

vé stavba kravína pro 60 kusů dobytka 
v  areálu JZD na Široké. Práce byly z  vel-
ké části provedeny brigádnicky, budova 
byla zastřešena na konci roku 1960.

50ti lety
V  úterý 21. dubna 1970 byla voda 

Držkovského potoka puštěna novým 
přeloženým korytem, ve stejném roce 
byla stržena starobylá dřevěná zvonice. 
V  pondělí 3. srpna 1970 při dopolední 
bouřce zabil blesk na pastvě na Němec-
kých jednu jalovici, majetek JZD. V  pro-
sinci 1970 byla vyasfaltována cesta přes 
Hutě až po Novou cestu.

40ti lety
V roce 1980 došlo k úpravě hlavní sil-

nice na horním konci obce Držkové. Do-
šlo k  napřímení ostré zatáčky do místa 
zbouraného domu čp. 13, který vykou-
pila a zbourala společnost „Státní silnice“.

30ti lety
Již  v roce 1990 žádali občané Držko-

vé a Vlčkové o samostatnost obcí. První 
svobodné volby do zastupitelstev obcí se 
uskutečnily 24. listopadu 1990. Voleb se 
v Držkové zúčastnilo 227 lidí z celkového 
počtu 255 voličů.

20ti lety
Dne 28. února 2000 jel starosta obce 

Zdeněk Kögler spolu s místostarostkou 
obce Františkou Chudárkovou do Prahy 
do Parlamentu ČR, kde jim slavnostně 
předal předseda Poslanecké sněmov-
ny pan Václav Klaus písemné potvrzení  
o udělení znaku a praporu obci Držkové. 

10ti lety
V letních měsících 2010 bylo započa-

to s výstavbou koliby na Pasíčkách, která 
se tak měla stát hlavní výstavním prosto-
rem připravovaného Muzea dřevěného 
porculánu. Stavbu prováděl svépomocí  
L. Marušák s otcem. 

 Ing. Lubomír Marušák
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Vážení čtenáři, je za námi období, které se zapsalo a tu-
ším, že ještě i zapíše do paměti každého z nás. Nesmíme však 
zapomínat i na další skutečnosti, které jsou pro nás význam-
nou hrozbou. Mezi ně patří především sucho. Je třeba zmínit, 
že duben do naší oblasti přinesl úhrn srážek jen od 15 do 20 
mm a pokud by se květen (což se naštěstí nepotvrdilo), nesl 
v podobném duchu, nastal by i na VLKADRŽ závažný problém. 
Od posledního vydání Okénka uplynulo více než 8 měsíců. Za 
tu dobu jsme, co se týče počasí, zažili snad všechno. Zatímco 
zima 2018/2019 nás překvapila po několika letech významněj-
ší sněhovou pokrývkou, zima 2019/2020 se zařadila na VLKA-
DRŽ mezi ty nejhorší co do množství sněhu (velmi málo) a tep-
lot (často nadprůměrné). Překonána byla i zima 2013/2014, 
kdy jsme zaznamenali výšku sněhu v  maximu okolo 15 cm. 
Některým by se mohlo zdát, že činnost stanic trochu upadla, 
ale opak je pravdou. Současný rozsah pozorování a zpracování 
dat je značný. Celoročně jsou vyhodnocovány měsíční souhr-
ny naměřených dat, poté roční souhrny, mezi tím se vyskytne 
několik zajímavých situací, které stojí za zmínku ve formě ak-
tualit, v neposlední řadě pravidelná údržba FB stránek, které 
byly přejmenovány na „Počasí U nás za Rablinů a ve Zlínském 
kraji“ z  důvodu zájemců z  různých koutů ze Zlínského kraje. 
Jejich správa probíhá pravidelně v neděle, úterky a pátky, popř. 
příležitostně v případě výskytu nebo nebezpečí nějaké hydro-
meteorologické situace. Nelze taktéž opomenout i  pravidel-
nou údržbu stanic, která zejména v jarních a letních měsících 
vyžaduje zvýšenou obsluhu jak pozemků, tak i  přístrojového 
vybavení. 

PODĚKOVÁNÍ
V první řadě je potřeba poděkovat za spolupráci obcím 

Kašava a Držková, dále všem, kteří se jakýmkoli způsobem 
zapojují do spolupráce, informují o zajímavých jevech, disku-
tují o počasí. Speciální poděkování patří podniku Dřevo 
SP s. r. o., který dodal materiál na výrobu schůdků k meteoro-
logické budce do Hutí jako sponzorský dar. Věřím, že spoluprá-
ce se všemi bude pokračovat nadále i v dalších letech.

PLÁN PRACÍ V ROCE 2020
Jak již bylo uvedeno výše, obsluha, údržba stanic a vyhod-

nocení počasí na VLKADRŽ zabere hodiny práce. V  roce 2020 
je naplánováno oplocení stanice v huťských Košařiskách. 
Osazení schůdků proběhlo již v březnu. Kašava se dočká koneč-
ně profesionálního radiačního krytu pro měření teploty.  
Zároveň je nutné opravit nátěr schůdků a zkontrolovat 
střechu na budce. Mezi nejnáročnější a dlouhotrvající práce 
(i v  dalších letech) bude výstavba www stránek, úprava 
sekcí stanic na obecních stránkách Kašavy a Držkové, kam jsou 
vkládny především měsíční hodnocení počasí za měsíce, roky a 
aktuality. Je potřeba dopracovat resty z  minulých let, předně 
vyhodnocení teplotních rozdílů jednotlivých míst na VLKADRŽ 
a zpracování teplotních charakteristik pro státní podnik 
Lesy ČR, Lesní správa Vsetín. 

PROSBA O VĚŘEJNĚ DOSTUPNÁ  
DATA ZE STANIC
Při pravidelné obsluze stanic či pracech často pochytím od 
kolemjdoucích či cyklistů několik poznámek, připomínek  
a proseb k  současnému měření. Byla vznesena prosba, zda 
by data nemohla být veřejně dostupná. To je samozřejmě 
jeden z mých cílů, nicméně moderní technologie jsou značně 
finančně náročné, tudíž otázka automatizace a online přenosu 
dat je otázka dalších let. Nicméně díky dvěma našim spoluob-
čanům a cyklistům, kterých projede zejména přes Hutě během 
jednoho dne nespočet, jsem byl přiveden na myšlenku, jak 
umožnit sledování aktuální teploty vzduchu. Nespočet-
někrát jsem při průjezdu cyklistů slyšel komunikaci o tom, že tu 
stojí meteorologická stanice a že neví, zda jsou data dostupná 
a byli by za to rádi. Proto jsem se rozhodl, že během letních, 
nejpozději podzimních, měsíců bude umístěno několik 
teploměrů po různých místech. Prozatím u budky v Košaři-
skách, pokud se tato strategie osvědčí, tak i v Držkové u stanice 
v  blízkosti hasičské zbrojnice, popř. i na jiných místech obce. 
Případné umístění těchto teploměrů po obci bude projedná-
no s panem starostou Držkové. Bude-li zájem i např. v Kašavě, 

není problém tuto možnost projednat i zde. Největším problé-
mem je však zajistit správné měření klasickými teploměry. Ne-
nechejme se oblbnout nesmysly, které slyšíme v médiích, že na 
slunci bylo naměřeno i 50 °C. Taková teplota NEEXISTUJE! 
Vždy záleží na měřicím médiu. Pokud si vedle sebe položíme 
2 teploměry, z nichž jeden má červenou a druhý modrou ná-
plň, na obou naměříme při slunečním svitu rozdílnou teplotu. 
Aby byl tento vliv co nejvíce eliminován a naměřená teplota 
odpovídala profesionálním měřením, budou tyto teploměry 
příslušně upraveny a poté instalovány. Důležitým upozor-
něním je však skutečnost, že v případě poškození bude 
instalace ukončena. Je potřeba pochválit všechny obča-
ny i širokou veřejnost, kteří žádným způsobem nenaru-
šují poklidné měření a nepoškozují pracně vybudované 
meteorologické zázemí v  našich obcích. Z  toho mám 
upřímnou radost a všem tímto děkuji.

ZÍSKÁVÁNÍ DAT O ÚHRNU SRÁŽEK  
V BEZMRAZOVÉM OBDOBÍ Z DRŽKOVÉ

V březnu 2020 byla dohodnuta spolupráce s jedním drž-
kovským občanem, který v bezmrazovém období zasílá pravi-
delně informace o denních a měsíčních úhrnech srážek. Jedná 
se o amatérskou digitální stanici, která je schopna změřit 
srážky jen v bezmrazovém období. Aby bylo umožněno měřit 
srážky i v zimním období, bude potřeba vymyslet takový po-
stup, aby výsledek byl co nejvěrohodnější. Data začala být 
zpracována ve vyhodnoceních od dubna 2020.

VYHODNOCENÍ POČASÍ ZA OBDOBÍ LEDEN 
– DUBEN 2020

Za toto období se vyskytlo několik zajímavých meteorolo-
gických situácí, o nichž bude pojednáno dále. V současné době 
je pozornost nejvíce upoutána na srážky a teplotu. Většina 
měsíců byla srážkově bohatších (až na pár výjimek) a teplotně 
spíše nadprůměrných, zejména zimní měsíce s  významnou 
kladnou odchylkou. 

Poznámka: Mrazový den = den s  teplotou pod bodem 
mrazu, letní den = den s teplotou nad 25 °C včetně, tropický 
den = den s teplotou nad 30 °C včetně. Tropický den je zároveň 
i letní den. 
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Z činnosti meteorologických stanic

Leden 2020
Teplotně nadprůměrný a srážkově podprůměrný měsíc. Měsíční úhrn srážek dosáhl jen 28,5 mm (odchylka od průměru 2014 – 2019 činí -29,1 mm, což odpovídá jen 49,5 % průměru). 

Maximální výška sněhové pokrývky dosáhla jen 6 cm a ležela 19 dnů, a to v polohách nad 500 m n. m. Počasí v lednu bylo doprovázeno často inverzemi s mrznoucími mlhami, úvod ledna 
přinesl mimořádnou inverzi do Hostýnských vrchů, při níž padaly rekordy, konec ledna zase přinesl od středních poloh při mlze námrazu o tloušťce kolem 5 cm. Bude věnována zvláštní sekce. 
Nejdůležitější teplotní charakteristiky jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka č.1: Teplotní charakteristiky za leden 2020

 Průměr měsíční Maximální teplota Minimální teplota Počty dnů (ledové/mrazové)
Vančica -0,4 °C 8,1 °C (31. 1.) -5,6 °C (6. 1.) 5/28
Držková, obec -1,0 °C 5,4 °C (17. 1.) -9,7 °C (7. 1.) 5/30
Ráztoky -1,8 °C 5,0 °C (17. 1.) -10,7 °C (7. 1.) 7/31
Hutě, Košařiska -1,5 °C 5,2 °C (17. 1.) -9,6 °C (7. 1.) 13/31
Kašava, pod Rablinů -1,5 °C 6,1 °C (16. 1.) -11,4 °C (7. 1.) 5/31

Únor 2020
Teplotně i srážkově nadprůměrný. Srážky, které nespadly v  lednu, dohnal únor. Měsíční úhrn činil 99,1 mm (odchylka od průměru 2014 – 2019 je +53,1 mm, což odpovídá 215,4 %  

průměru). Maximální výška sněhové pokrývky dosáhla jen 12 cm a udržela se 6 dnů, a to v polohách nad 500 m n. m. Únor by měl být srážkově nejchudší měsíc z roku, nicméně letošní nám přinesl 
časté srážky doprovázené silnějším větrem. 

Tabulka č. 2: Teplotní charakteristiky za únor 2020

 Průměr měsíční Maximální teplota Minimální teplota Počty dnů (ledové/mrazové)
Vančica 0,8 °C 12,3 °C (17. 2.) -5,0 °C (6. 2.) 0/12
Držková, obec 3,4 °C 12,8 °C (17. 2.) -5,5 °C (8. 2.) 0/16
Ráztoky 2,2 °C 12,8 °C (17. 2.) -6,7 °C (9. 2.) 0/21
Hutě, Košařiska 2,9 °C 12,2 °C (17. 2.) -5,8 °C (8. 2.) 0/18
Kašava, pod Rablinů 2,7 °C 13,2 °C (17. 2.) -7,4 °C (13. 2.) 0/18
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Březen 2020
Teplotně i srážkově průměrný. I přesto, že březen byl srážkově průměrný, téměř všechny srážky spadly v 5 různých dnech v měsíci. Měsíční úhrn srážek činil 44,5 mm (odchylka od průměru 

2014 – 2019 dosáhla hodnoty +7,3 mm, což odpovíd 119,6 % průměru). Maximální výška sněhové pokrývky dosáhla 2 cm 1. 3. a ležela jen 2 dny, a to nad 500 m n. m. Počasí v březnu přineslo 
mnoho dnů s výskytem srážek, kterých bylo více ve formě sněhu či smíšených srážek (10 dnů se sněhem, 4 dny smíšené srážky a 10 dnů s deštěm). Bohužel se jednalo většinou o velmi slabé srážky.  
31. 3. se vyskytly intenzivní sněhové přeháňky, kdy napadly 3 cm sněhu. Paradoxem je, že na Vančici byla naměřena nejnižší teplota za celou zimu až na začátku jara (23. 3. -6,4 °C).

Tabulka č.3: Teplotní charakteristiky v březnu 2020

 Průměr měsíční Maximální teplota Minimální teplota Počty dnů (ledové/mrazové)
Vančica 4,4 °C 18,0 °C (19. 3.) -6,4 °C (23. 3.) 0/13
Držková, obec 3,6 °C 18,9 °C (19. 3.) -7,3 °C (15. 3.) 0/21
Ráztoky 2,5 °C 18,9 °C (19. 3.) -8,6 °C (31. 3.) 0/24
Hutě, Košařiska 3,1 °C 18,4 °C (19. 3.) -7,7 °C (31. 3.) 0/21
Kašava, pod Rablinů 3,4 °C 19,5 °C (19. 3.) -10,1 °C (15. 3.) 0/22

Duben 2020
V naší oblasti teplotně průměrný a srážkově velmi silně podprůměrný. Je potřeba zdůraznit v NAŠÍ, jelikož na většině republiky byl duben teplotně nadprůměrný. Měsíční úhrn srážek činil 

jen 16,8 mm (odchylka od průměru 2014 – 20219 -41,7 mm, což odpovídá 28,7 % průměru). V Držkové 18,6 mm. Dubnové počasí bylo v drtivé většině slunečné. Srážky se vyskytly pouze 
v 5 dnech (13. 4. 9,9 mm, 14. 4. 1,2 mm, 18. 4. 0,3 mm, 19. 4. 1,5 mm, 29. 4. 3,9 mm). Ještě 14. dubna se vyskytly sněhové přeháňky i v nižších polohách na VLKADRŽ. Paradox nastal, 
když Kašava naměřila hodnotu -11,4 °C (1. 4.) po sněžení 31. 3. Ta stejná hodnota byla naměřena i 7. 1.

Tabulka č. 4: Teplotní charakteristiky v dubnu 2020

 Průměr měsíční Maximální teplota Minimální teplota Počty dnů (ledové/mrazové)
Vančica 9,2 °C 21,5 °C (9. 4.) -5,4 °C (1. 4.) 0/6
Držková, obec 6,6 °C 22,1 °C (28. 4.) -8,1 °C (1. 4.) 0/24
Ráztoky 5,5 °C 22,0 °C (28. 4.) -9,5 °C (1. 4.) 0/22
Hutě, Košařiska 6,5 °C 21,0 °C (28. 4.) -8,0 °C (1. 4.) 0/22
Kašava, pod Rablinů 6,5 °C 22,3 °C (9. 4.) -11,4 °C (1. 4.) 0/23

Poznámka: Některým by se mohlo zdát paradoxem, že na Vančici, která je ze všech stanic v nejvyšší nadmořské výšce, zaznamenala tak nízký počet mrazových dnů a nejvyšší průměrnou teplotu. Na 
teplotu vzduchu má vliv mnoho faktorů. Největším z nich je vliv tlakových níží a tlakových výší. Při tlakových výších, kdy většinou vane jen slabý vítr, se údolí v noci značně prochlazují. Ochlazování je tím 
významnější, čím je vzduch v oblasti sušší. V těchto případech jsou minimální teploty v údolích o poznání nižší než na kopcích. Tato situace nastala v dubnu. Nad naše území často proudil suchý vzduch, 
relativní vlhkost vzduchu často klesala pod 30 %, v extrému až k 12 %, v Kašavě dokonce jen na 9 %!!! Avšak ráno až ke 100 %. Na Vančici jsme naměřili minimum vlhkosti jen 12 % a v noci často jen do 
30 – 40 %. V případě maximálních teplot jsou přes den zase nižší hodnoty na kopcích, protože zde vane silnější vítr, proto rozdíly oproti údolí jsou zanedbatelné. Průměrná teplota za den se vypočítává 
jako průměr ze 3 měření v 7, 14 a 21 h středního místního času. Jelikož ráno v 7 h a večer v 21 h byla údolí dosti prochlazená, průměrná teplota za den byla mnohem nižší než na Vančici, to se projevilo 
v měsíčním průměru a také v počtu mrazových dnů (na Vančici 6 dnů, v údolí 22 až 24 dnů). Při této situaci byly změřeny mimořádné denní amplitudy teplot vzduchu (rozdíl mezi ranní mini-
mální a odpolední maximální teplotou – v Kašavě mnohdy přes 20 °C, výjimečně nad 25 °C s rekordem 27,0 °C).

UMÍSTĚNÍ STANIC VLKADRŽ V MINIMÁLNÍCH 
TEPLOTÁCH V RÁMCI REPUBLIKY

Data o teplotě vzduchu se ze všech stanic posílají v  tý-
denním režimu do ČHMÚ. Na základě umístění stanic v  mi-
nimálních teplotách, které vydává ČHMÚ za každý měsíc, lze 
konstatovat, že údolí VLKADRŽ se řadí k  jedněm z  nej-
chladnějších míst v  republice. Část Kašavy lze prohlásit  
i za mrazovou kotlinu. Zde je stručný výčet.

Leden 2020
Z 301 stanic byla nejnižší hodnota nejvyššího celo-

denního minima naměřena v Ráztokách -0,7 °C. Z celko-
vého počtu 224 stanic do výšky 600 m n. m. se Kašava 
umístnila na 7. místě s minimem -11,4 °C a Ráztoky na 
12. místě s -10,7 °C. Kašava byla v 1 dni nejchladnější. Na 
všech stanicích kromě Vančice se vyskytlo 31 mrazových 
dnů. Z počtu 131 stanic do 400 m n. m. byla Kašava nej-
chladnější. Ráztoky skončily na 4. místě. Současně byla 
Kašava ve 12 dnech nejchladnější a Ráztoky v 5 dnech. 

Únor 2020
Z celkového počtu 232 stanic do výšky 600 m n. m. se 

Kašava umístnila na 12. místě s teplotou -7,4 °C, přičemž 
v 1 dni byla nejchladnější. Ráztoky byly nejchladnější ve 
2 dnech. S počtem 21 mrazových dnů se Ráztoky umíst-
nily na 1. místě s více stanicemi, Kašava s 19 mrazovými 
dny na 3. místě s dalšími stanicemi. Z počtu 137 stanic do 
nadmořské výšky 400 m n. m. se Kašava umístnila na  
1. místě, Ráztoky s  minimem -6,7  °C na 5. místě.  

V  7 dnech byla Kašava nejchladnější, Ráztoky ve  
4 dnech. Držková se řadí s 16 mrazovými dny na 4. místo 
spolu s dalšími stanicemi.

Březen 2020
Z  celkového počtu 331 stanic byla Kašava v  1 dni 

nejchladnější. Z  počtu 248 stanic do výšky 600 m n. 
m. byla Kašava s minimem -10,1 °C na 8. místě a sou-
časně ve 2 dnech nejchladější. Ráztoky se umístnily na  
3. místě v počtu mrazových dnů (24). Do výšky 400 m n. m.  
(152 stanic) byla Kašava na 3. místě a v  6 dnech  
nejchladnější, Ráztoky v  1  dni nejchladnější. V  počtu 
mrazových dnů Ráztoky na 1. místě (24), Kašava na  
3. místě (22) a Držková na 4. místě (21 dnů).

Duben 2020
Z  celkového počtu 319 stanic byla Kašava v  1 dni 

nejchladnější (tj. s  nejnižší teplotou). Z  počtu 238 stanic 
do výšky 600 m n. m. byla Kašava na 3. místě s teplotou  
-11,4 °C a ve 4  dnech nejchladnější. Ráztoky a Hutě – 
Košařiska v  1 dni nejchladnější. Z  počtu 143  stanic se 
umístnila Kašava na 1. místě s teplotou -11,4 °C, Ráztoky 
s hodnotou -9,5 °C na 6. místě s několika dalšími stanicemi. 
Ve 12 dnech byla nejchladnější Kašava, v 1 dni Držková 
a Ráztoky.

Mimořádný vzestup teplot v údolí v nočních hodinách 
v říjnu

Jak již bylo uvedeno, na průběh teploty vzduchu má vliv 
několik faktorů. Kromě množství oblačnosti je nejvýznam-

nějším faktorem i rychlost větru. Pokud je jasná obloha 
a nefouká vítr, údolí se v  noci prochlazují kvůli unikajícímu 
infračervenému záření ze zemského povrchu. Trend ochlazová-
ní může být narušen náhlým zesílením větru. Teploty tak 
mohou během velmi krátké chvíle vystoupat až o 10 °C. 
Podobná situace nastala v říjnu na VLKADRŽ. V noci na 15. 10. 
se kvůli zesílení větru oteplilo o 5 až 8 °C během krátké doby. 
Např. v Kašavě z 8,5 na 15,7 °C, v Držkové z 10,3 °C na 
17,0 °C, v Hutích z 9,6 °C na 17,0 °C. Při tomto „efektu pro-
fouknutí“ vždy záleží na uzavřenosti lokality. Proto se zesílené 
proudění v Ráztokách projevilo nejméně. 

První graf ukazuje teploty vzduchu ze všech stanic 
na VLKADRŽ (Vančica, Kašava, Hutě, Ráztoky a Držko-
vá) z období od 14. 10. 2019 18:00 SELČ do 15. 10. 2019 
06:00 SELČ po 5 minutách.

Graf č.1: Porovnání teplot z jednotlivých stanic
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Z grafu vyplývá, že zatímco na Vančici vál teplý vzduch a tep-
lota se držela vysoko, v údolí se ochlazovalo do doby, než začal 
vítr pronikat i zde. Vzestup teploty je dán zesílením větru. Poté 
byly měřeny v údolí hodnoty i vyšší než na Vančici. Drž-
ková není tak uzavřená, proto se zde oteplilo od 22:25 h 
do 23:10 h z 10,5 na 15,0 °C. Rozdíl panoval i v rámci údolí. 
V 23:50 h měřily Ráztoky 8,6 °C a Držková 16,4 °C, vzdá-
lenost těchto míst je méně než 2 km. V Košařiskách bylo 
ve stejnou dobu 13,9 °C, přičemž vzdálenost Ráztoky  
x Košařiska je do 1 km vzdušně a převýšení 30 m.

V dalším grafu je zobrazen průběh odchylek teplot 
vzduchu od stanice na Vančici, tzn. že hodnoty byly spo-
čítány jako rozdíl teploty STANICE – VANČICA. 

Graf č. 2: Odchylka teplot STANICE X VANČIC

Z grafu lze vyčíst, že v 1. polovině noci byly rozdíly zna-
telné při slabém větru, tak jak zesiloval vítr, rozdíly se vyrovná-
valy, až nakonec teploty v údolí dosáhly vyšších hodnot než na 
Vančici (proto záporné hodnoty).

Podobná situace nastala i v noci na 24. 10., kdy se „efekt 
profouknutí“ téměř neprojevil. Např. ale v Hošťálkové bylo 
měřeno v  6 h ráno 17 °C (byla profouknuta), zatímco 
v Kašavě 6,4 °C a v Ráztokách 5,7 °C!

V následujícím grafu je opět průběh teploty vzdu-
chu ze všech stanic VLKADRŽ v době 23. 10. 18:00 h SELČ 
do 24. 10. 6:00 h SELČ. 

Graf č. 3: Průběh teplot ze všech stanic v noci na 24. 10. 2019

Z grafu vidno, že Ráztoky nebyly profouknuty. Kašava za-
znamenala jen částečné kolísání.

MIMOŘÁDNÁ INVERZE 2. 1. 2020
Nejprve trocha teorie, než přejdeme k  hodnocení této 

inverze. V meteorologii rozlišujeme několik typů inverzí. Mezi 
nejčastější patří radiační a  subsidenční inverze. Radiační 
inverze nastává v  důsledku vyzařování elektromagnetické 
energie ze zemského povrchu v průběhu noci, na což se spo-
třebovává tepelná energie. Jelikož chybí příkon slunečního 
záření, od přiléhajících vrstev u země se ochlazují i další vrstvy 
vzduchu směrem vzhůru. Nicméně studený vzduch přiléhající 

ke svahům stéká dolů do údolí, kde se usazuje a dále se za-
hušťuje a ochlazuje. Vyzařování je tím silnější, čím sušší vzduch 
se vyskytuje nad daným územím a  čím méně oblačnosti se 
vyskytuje. Subsidenční inverze nastává při tlakových vý-
ších (oblast vyjádřená alespoň jednou uzavřenou izobarou = 
čára spojující místa se stejným tlakem), kdy sesedá vzduchová 
hmota do nižších výšek. Tyto inverze jsou převážně výškové, 
nicméně mohou sesedat až k zemskému povrchu. Při stlačová-
ní hmoty dochází k silnému vysušování vzduchu a jeho ohřevu, 
daný děj je adiabatický (bez výměny tepla s okolím), a stabilita 
při sesedání narůstá.

V úvodu roku 2020 ovlivňovala počasí nad naším územím 
tlaková výše. Hodnoty tlaku přepočtené na hladinu moře do-
sahovaly kolem 1030 – 1033 hPa. Radiační inverze, které se 
vyskytují po celý rok od jara do zimy, jsou někdy vystřídány 
subsidenčními inverzemi. Úvod roku patřil k  mimořádné 
subsidenční inverzi, která v  údolích byla podpořena 
ještě radiační inverzí. Tyto dvě kombinace způsobily vý-
razné gradienty (rozdíly) teplot mezi jednotlivými nadmoř-
skými výškami. Ta se nejprve začala projevovat v  nejvyšších 
polohách Čech během 1. 1. 2020 a k večeru začala klesat do 
vyšších poloh. Na Moravu se dostala během večerních hodin 
do nejvyšších poloh, kdy se projevila velmi rychlým vysušová-
ním vzduchu a  nárůstem teploty i o několik °C. K  subsidenci 
(sesedání) docházelo i během nočních hodin a ráno se horní 
hranice inverze pohybovala již kolem 700 – 750 m n. 
m. Nejvyšší polohy Hostýnských vrchů se tak ocitly nad inverzí  
a teplota narostla z  nočních záporných hodnot až  
k +5 °C. Vlhkost vzduchu se na Hostýně pohybovala 
v ranních hodinách jen kolem 10- 15 %. O mimořádnos-
ti inverze svědčí i skutečnost, že o 50 – 100 výškových 
metrů níže bylo v tuto dobu měřeno ještě o několik °C 
méně (na Marušce nad Trojákem mrzlo až do 8 h SEČ). Posléze 
i zde teplota vystoupila až k 5 °C a vlhkost vzduchu spadla 
během krátké doby téměř ze 100 % pod 25 %. Zatímco 

ráno se pohybovala teplota na Hostýně na +5 °c, v  údolích 
hostýnských vrchů jsme měřili od -8 do -10 °c (stanice VLKA-
DRŽ – nejméně Kašava -10,1 °c). V údolích Beskyd v důsledku 
sněhové pokrývky až do -12 °c (Velké Karlovice).

Od noci se udržovala mrznoucí mlha na Hané, resp. 
od jihu Moravy přes Otrokovice směrem na Olomouc. 
Horní hranice inverze během dne kolísala ve výškách kolem 
650 – 600  m n. m. a odpoledne docházelo k  dalšímu sese-
dání. V důsledku sesedání vzduchové hmoty se během 
odpoledne vytvořila ve Zlíně mlha, jejíž horní hranice 
sahala do výšek kolem 450 m n. m. Takže zlínský maják 
vystupoval nad inverzi a lidé, nic netušíc ve městě, ku 
příkladu nevyrazili na příjemnou odpolední procházku 
na Tlustou horu.

Při odpoledním experimentu byly zjištěny zajímavé hod-
noty zejména vlhkosti vzduchu. Zatímco na Vančici kolísala od-
poledne vlhkost v rozmezí 30 až 50 % při teplotě 5 °C, ve výšce 
480 m n. m. by již jen 1 °C při vlhkosti 70 %. Při výstupu do 560 
m n. m. bylo +5 °C a vlhkost jen 20 %. Při cestě zpět vzrostla 
vlhkost na 95 % a teplota rychle klesla v 480 m n. m. k -2 °C.

I přesto, že po celý den svítilo slunce, v údolích se oteplo-
valo pomaleji než na kopcích. Jedním z důvodů byla absence 
proudění vzduchu, a taktéž sesedání vzduchu a zahušťová-
ní nečistot. Mrznoucí mlhy se po celý den udržely na Hané, 
kde teplota dosáhla maxima kolem -3 °C. Např. i v Bystřici 
pod Hostýnem kde dopoledne svítilo slunce, se odpole-
dne vytvořila mlha a maximum nevystoupilo nad -3 °C, 
zatímco na Hostýně bylo měřeno +7 °C. Ten samý případ 
platil i pro Kroměříž a Holešov. V údolích na V kraje, takže i na 
VLKADRŽ, se teploty dostaly na 1 až 3 °C, od středních po-
loh nad 400 m n. m. (zejména v otevřených oblastech) 
to bylo na 4 až 6 °C. V Kašavě dosáhla teplota maxima 
3,6 °C, v Držkové jen 1,5 °C, avšak v Hutích jen na 0,2 °C. 
Na Vančici jsme naměřili 5,8 °C, po poledni se však ochladi-
lo o více než 3 °C a k večeru se opět oteplilo.

MIMOŘÁDNÝ ROZDÍL TEPLOT 
Tak jak k večeru docházelo k stlačování studené vzduchové hmoty, se i Vančica dostala nad inverzi a teplota se přechodně do-

stala nad 5 °C a vlhkost vzduchu poklesla z 50 % na 14 %, čímž byl vyrovnán rekord nejnižší vlhkosti ze dne 2. 4. 2016. 
V čase 19:25 h SEČ byl zaznamenán rekordní rozdíl teplot mezi údolím a Vančicí, ten dosáhl hodnot od 10 do 12,5 °C. 

Následující tabulka ukazuje maximální denní teploty, minimální ranní a největší teplotní rozdíl během večera 2. 1. 2020.

Tabulka č. 5: Hodnoty teplot dle různých hledisek hodnocení

 T min ráno T max den Teplota v 19:25 h Rozdíl vůči Vančici
Vančica  -4,2 °C (8:10 h) 5,8 °C (14:15 h) 5,2 °C
Držková, obec -8,4 °C (7:25 h) 1,5 °C (13:25 h) -6,3 °C 11,5 °C
Hutě -8,2 °C (7:15 h) 0,2 °C (13:10 h) -5,7 °C 10,9 °C
Hutě, Ráztoky -9,2 °C (6:55 h) 0,7 °C (13:15 h) -7,0 °C 12,2 °C
Kašava -10,1 °C (5:25 h) 3,6 °C (12:40 h) -7,2 °C 12,4 °C

Na poklesu inverzní vrstvy pod Vančici lze usuzovat i z výše zmíněného výrazného poklesu relativní vlhkosti vzduchu. 
Zatímco na Vančici během odpoledne vlhkost kolísala, v údolí došlo k poklesu jen nepatrně. V době nejvyššího rozdílu teplot 

v 19:25 h SEČ byla vlhkost na Vančici 14 %, v údolí téměř 100 %, tedy vzduch téměř nasycený.

Graf č. 4: 
Průběh teploty vzduchu na VLKADRŽ od 2. do 3. 1. 2020

Z grafu je patrné, že na Vančici docházelo k  rychlejšímu 
prohřívání v  důsledku lepší prostupnosti slunečních paprsků 
přes inverzní vrstvu a slabého proudění. Odpoledne se pře-
chodně ochladilo, jelikož vrstva se částečně zvedla a o slovo se 
přihlásila radiační inverze, nicméně velmi rychle se opět otep-
lilo až k 5 °C. V údolí se již od brzkého odpoledne ochlazovalo, 
a to i přes to, že slunce stále svítilo. Ostrá hranice inverze byla 
viditelná i z Vančice. 
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Dubnové zajímavosti
Poslední zajímavá situace se vyskytla během dubna. Zpra-

cování článku natolik zaujalo meteorology ČHMÚ, že vy-
jde v  časopise meteorologické zprávy vydávaný ČHMÚ. 
Zejména první a druhý týden v dubnu patřil k výrazné anticy-
klonální situaci. Nad naše zemí proudil teplý suchý vzduch od 
JV až J, současně spadlo od cca 21. 3. jen minimum srážek, tudíž 
vrchní vrstvy půdy byly a stále jsou dostatečně vyschlé. V noč-
ních hodinách vál pouze slabý JV až J vítr na kopcích, v údolích 
převládalo bezvětří nebo jen proměnlivý vítr. 

Teplotní rozdíly mezi Hošťálkovou a Maruškou, resp. Kaša-
vou dosahovaly každý den od 8 do 10 °C. V noci na 8. 4. však 
překonal rozdíl teplot doposud nejvyšší hodnoty, které 
se pohybovaly v zimních inverzích zcela výjimečně okolo 
14 °C. Synoptická stanice v  automatickém režimu Ma-
ruška naměřila minimální teplotu 8. 4. 9,1 °C, zatímco 
stanice Hošťálková zaznamenala minimální ranní tep-
lotu -5,7 °C. Konečný rozdíl teplot tedy dosáhl hodnoty  
14,8 °C. Vzdušná vzdálenost stanic je cca 3 km a převý-
šení činí 279 m. O desetinu větší rozdíl přinesla Maruška  
a Kašava, pod Rablinů (minimum -5,8 °C), rozdíl 14,9 °C. 

Stanice v  Kašavě, pod Rablinů zaznamenala re-
kordní amplitudu teploty (rozdíl mezi nejnižší a nejvyšší 
teplotou během dne), která dosáhla dne 9. 4. hodnoty 
27,0 °C. Od 1. do 18. 4. na této stanici dosáhla denní am-
plituda teploty 20 °C v 15 dnech, z toho ve 3 dnech vyšší 
jak 25 °C. Grafické znázornění rozdílu amplitud teplot mezi 
těmito stanicemi poskytuje Graf č. 5.

Závěr
Vážení čtenáři, doufám, že jsem Vám přinesl zajímavé 

informace ohledně počasí. V  meteorologii nelze nic vynechat, 
pokud i laická veřejnost má pochopit informace, které uvádím. 
Jinak by pro většinu z Vás byla spousta informací nesrozumitel-

ných. Je před námi léto. V současné době (začátek června) stále 
panují podprůměrné teploty. Počet letních dnů do dnešního dne 
(2. 6.) nedosáhl na žádné stanici VLKADRŽ více než 2 dny. Srážek 
naštěstí padá poměrně hodně, nicméně pro zlepšení hydrolo-
gické situace je to stále bezvýznamné. Potřebovali bychom ně-
kolik měsíců po sobě, aby spadlo větší množství srážek, avšak 
rovnoměrě rozloženy. Což je prakticky nereálné. Někdy spadne 
mnoho srážek najednou, potom dlouho nic. Nejsmutnější po-
hled byl na výšku hladiny v Dřevnici, která již od začátku dubna 
hlásila Q355, tedy stav sucho. Tento příznak Q355 znamená, že 
takto nízká hladina bývá zaznamenána jen ve 3 % dnů v roce! 
Tedy z 365 dnů jen v 10 dnech. Letošní duben hlásila stav sucho 
celý duben až do srážek, které přišly v květnu. V současné době 
je těsně nad hranicí sucha. Doufejme, že se situace zlepší. Přeji 
Vám pěkné léto, o něco teplejší dny než v současné době a za-
hrádkářům více vody, aby jim úroda rostla před očima.

Všechny prezentované informace jsou uvedeny na 
stránkách obcí Kašava a Držková v sekcích „Meteorologic-
ké stanice“. Zde naleznete více podrobností. V případě po-
třeby či zájmu mne můžete kontaktovat na FB, e – mailu 
jakub.flam@seznam.cz, popř. meteo.vancica@seznam.cz.
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V roce 2020 si připomínáme 120. výročí narození osob-
nosti řídícího učitele Augustina Jančíka. Přestože Augustin 
Jančík profesně působil nejdéle v  Obecné škole v  Držkové, 
jeho stopy jsou dodnes patrné v  jeho dalších působištích 
napříč regionem. Naposledy se jeho tvorba dostala výraz-
něji do povědomí veřejnosti v  závěru roku 2019, kdy obec 
Držková vydala poprvé Jančíkovo životní dílo Pohádky a po-
věsti z Držkové. Rukopis knihy do té doby existoval v jediném 
rukopisu z roku 1940.

Augustin Jančík byl renesančním člověkem s  množ-
stvím koníčků a zájmů. Po konci vyučování se ve svém 
volném čase stával také spisovatelem, kronikářem, dra-
matikem, režisérem ochotníků, sběratelem lidové sloves-
nosti, ilustrátorem, sběratelem historických předmětů, 
amatérským archeologem, příznivcem dobrovolných hasičů  
a také zručným kutilem. Nerozlučný literární a národopisný 
tandem tvořil se svou manželkou a životní láskou řídící uči-
telkou Františkou Jančíkovou rozenou Minaříkovou.

Augustin Jančík se narodil 26. srpna 1900 ve Lhotě 
Radkově nedaleko Bystřice pod Hostýnem. Po absolvování 
Obecné školy v sousedních Radkovách, pokračoval ve vzdě-
lání na gymnáziu v  Holešově. Po maturitní zkoušce krátce 
hospitoval na Učitelském ústavu v Kroměříži, odkud přešel 
v  roce 1923 na své první učitelské místo v  Obecné škole 
v Radkovách. Důležitým okamžikem pak bylo přeřazení do 
Držkové, kde od školního roku 1926–1927 zastával místo 
učitele I. třídy ve zdejší obecné škole. 

Kopcovitý kraj Držkové s  rázovitými obyvateli Augus-
tinovi učaroval. Brzy po svém nástupu se začal věnovat 
amatérskému výzkumu, bádání a také práci literární. Stejné 
nadšení pro dokumentaci starých obyčejů, vyprávění a ná-
řečí zanedlouho nalezl také v osobě řídící učitelky Františky 
Minaříkové. Oba učitelé po dobu svého působení v Držkové 
nejenže odbourali letitou zaujatost a  odpor místních oby-
vatel proti vzdělávacímu procesu, ale především povznesli 
kulturní život v malé valašské vesničce. 

Zásluhou učitele Jančíka a řídící učitelky Minaříkové za-
žívala držkovská škola nebývalý rozkvět. V průběhu školního 
roku byly s  dětmi slaveny státní svátky a významná výro-
čí, pořádány četné slavnosti, výstavy a přednášky pro děti 
i dospělé. Každá akce byla precizně připravena, většinou 
doplněna proslovy, recitací žáků a divadelním vystoupením. 
Díky oběma učitelům proběhla během letních měsíců roku 
1930 rozsáhlá dostavba držkovské školy. Zajímavým poči-
nem bylo také zakoupení loutkového divadla v roce 1931.

Oba učitelé stáli v Držkové při vzniku Místní osvětové 
komise, jejíž hlavní činností bylo ochotnické divadlo. Drž-
kovští ochotníci pod režijní taktovkou Augustina Jančíka 
byli věhlasní široko daleko. Za jednu sezonu Augustin s 
ochotníky secvičil až tři divadelní představení s dospělými a 
dvě představení s dětskými herci. Nebáli se secvičit i složité 
a výpravné kusy, nebo hry přímo z pera režiséra. Nejslavněj-
ší autorskou hrou Augustina Jančíka byli Zbojníci. Velkolepé 
představení sklidilo při uvedení v Držkové v roce 1931 neu-
věřitelný úspěch. 

Oba učitelé si byli díky svým činnostem velmi blízcí. 
Láskyplný vztah řídící učitelky Františky Minaříkové a Au-
gustina Jančíka byl stvrzen v roce 1933 uzavřením man-
želství v kostele sv. Kateřiny v Kašavě. Manželé Jančíkovi 
bohužel neměli žádné děti. Snad právě proto měli tolik času 
věnovat se svým aktivitám. Důležitým faktorem pro tvůrčí 
činnost bylo také zázemí domova ve školním bytě, které 
utvářela sestra Františky slečna Emílie Minaříková zastá-
vající u  Jančíků roli hospodyně. Oba manželé měli i s dal-

šími sourozenci Františky mimořádně krásný vztah. Často se 
všichni také v Držkové setkávali. Bratru Františky Jančíkové 
– Františku Klemensi Minaříkovi, který byl nejvyšším před-
stavitelem řádu františkánů v Praze, Držková tak učarovala, 
že do ní zasadil děj svého románu pro mládež Na stoku tří 
vod. Nenaplněnou lásku k vlastnímu dítěti mohli Jančíkovi 
hrou osudu věnovat synovci Josefu Minaříkovi, který byl do 
Držkové převezen k léčení s vážným onemocněním. 

Bádání ve starých písemnostech a spisovatelství se 
manželé Jančíkovi začali více věnovat po roce 1932, kdy byl 
Augustin ustanoven obecním kronikářem. Výsledky několi-
kaleté národopisné sběratelské činnosti přímo mezi občany 
Držkové oba průběžně publikovali formou článků v národo-
pisných časopisech. Celou svou práci pak Františka shrnula 
v  roce 1936 ve svém životním díle – monografii Valašská 
dědina Držková, jejíž rukopis Augustin bohatě ilustroval. 
Svou zálibu v lidové mytologii zase Augustin shrnul ve svém 
díle Pohádky a pověsti z Držkové, které sepsal v  roce 1940. 
Ani jedno z těchto děl však za života autorů bohužel nevyšlo 
v tištěné podobě a zůstalo v rukopisu až do počátku třetího 
tisíciletí.

Jančíkovi byli váženými občany Držkové. Stáli také 
u počátku založení dobrovolného hasičského sboru v Držko-
vé v roce 1936, Františka se dokonce stala kmotrou nové ruč-
ní stříkačky, jejíž nákup značně finančně podpořila. Ve škol-
ním roce 1936–1937 se Františka Jančíková ze zdravotních 
důvodů vzdala svého místa řídící učitelky ve prospěch svého 
manžela. Manželé odešli z Držkové v létě roku 1941, jelikož 
byl Augustin Jančík ustanoven řídícím učitelem v  Obecné 
škole ve Všetulích u Holešova. Také zde se Augustin pilně 
věnoval své práci a svým zálibám. Měl na starost správu ka-

Augustin Jančík

binetu, několik obecních povinností a také se věnoval diva-
dlu. Přestože musel Augustin Jančík v průběhu válečných let 
snášet s ohledem na svou funkci řadu protektorátních na-
řízení, vždy se snažil minimalizovat jejich dopad na žactvo  
a obyvatele Všetul. Jeho neutuchající vlastenecké smýšlení 
se projevilo také v závěru války, kdy ve sklepě školní budovy 
zbudoval kryt a školu upravil pro ubytování občanů Všetul. 

V roce 1945 se rodina znovu stěhovala, tentokráte do 
Holešova, kde Augustin Jančík nastoupil na učitelské místo 
na Dívčí měšťanské škole. V závěru roku 1946 se začal zhor-
šovat zdravotní stav manželky Františky, která po dlouhé  
a těžké nemoci zemřela 20. dubna 1947. Po smrti manželky 
zůstal Augustin v Holešově se svou švagrovou Emilií Minaří-
kovou. V okolí Holešova rozvíjel další svou zálibu – archeo-
logii. Jako amatérský archeolog učinil množství zajímavých 
objevů, některé z nich jsou dodnes uchovány v muzeu v Ho-
lešově. 

Na zasloužený odpočinek odešel v roce 1953. V závěru 
svého života cítil Augustin Jančík velkou zodpovědnost vůči 
své švagrové Emilce, která se i po smrti Františky starala  
o domácnost. Aby byla i ona po jeho smrti finančně zaopat-
řena vdovským důchodem, vzal si ji v roce 1954 za manžel-
ku.  Augustin Jančík zemřel dne 12. února 1956. Pochován je 
po boku manželky Františky na hřbitově ve Štípě.

Živý odkaz manželů Jančíkových se v Držkové udržuje  
i nadále, nejen vydanými knihami Valašská dědina Držková  
a Pohádky a pověsti z Držkové. V současné době je připravo-
váno vydání textu divadelní hry Zbojníci, kterou Augustin 
Jančík napsal pro držkovské ochotníky kolem roku 1930.

 Ing. Lubomír Marušák
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V  letošním roce si připomínáme vý-
ročí 75 let od konce druhé světové války. 
Z důvodu pandemické situace koronavi-
ru bylo upuštěno od velkých připomín-
kových akcí nejen v naší obci, ale v celé 
republice. V  souvislosti s  tímto výročím 
uvedeme úryvek z kroniky Obecné školy 
v Držkové, který popisuje poslední měsíce 
druhé světové války v Držkové. V Držkové 
tehdy ve školní budově sídlila početná 
skupina příslušníků SS (tzv. Jagdkoman-
do, čítající přes 40 mužů). Škola byla (od 
prosince 1944) využívána jako kasárna 
– krajní třídy v  I. poschodí byly uprave-
ny pro nocleh, prostřední třída sloužila 
z počátku jako jídelna, později jako vězni-
ce a dokonce jako úmrlčí komora. Školní 
kuchyně sloužila jako vojenská kuchyně, 
kabinet jako kancelář důstojníka SS, kde 
se vyšetřovalo i s  použitím hrubého ná-
silí. V kanceláři byl i policejní telefon, pro-
střednictvím kterého německá policie 
odposlouchávala všechny hovory z míst-
ní telefonní hovorny. V  zahradě před 
školou v  obou rozích byly vybudovány 
ze silných klád dva bunkry – kulometná 
hnízda – v nichž od soumraku do svítání 
byly posádky po zuby ozbrojených vojá-
ků. Nyní již necháme věrohodně mluvit 
školní kroniku:

Na noc ze 6. na 7. dubna 1945 byl plá-
nován po dohodě se správcem školy ge-
nerální útok partyzánů na držkovské Ja-
gdkomando, jehož činnost byla namířena 
především proti místním bezbranným ob-
čanům, poněvadž na partyzány si netrou-
fali. Připravený útok byl týž večer odložen 
na 9.  4., poněvadž partyzáni byli spojkou 
povoláni k okamžité pomoci na Zlínsko. Po 
půlnoci 7. dubna odjelo náhle na telefonic-
ký rozkaz Jagdkomando rovněž na Zlínsko 
– a již se do školy nevrátilo. Tak byla naše 
škola uchráněna od zničení, k němuž mělo 
dojít při odporu policie. 

Stav školní budovy po odchodu policie 
byl žalostný. Oheň rozdělaný v  kamnech 
5.12.1944 vyhasl teprve 7.4.1945. Násled-
kem toho byla všechna kamna i sporák 
propáleny a znehodnoceny, Většina učeb-
ních pomůcek byla policisty rozkradena 
nebo zničena. Podlahy nemožně špina-
vé, malba a zdi otlučené, stropy a okna  
namnoze prostřílené, stupeň a lavice po-
třísněné lidskou krví. Škoda odhadnuta na 
24.000 Kčs.

Od 20. dubna byla škola opět použí-
vána německým vojskem jako sběrna ra-
něných. Fronta se kvapem blížila. Ve dne 
v  noci dojížděla ke škole vojenská sanitní 

auta a přivážela z  divisního obvaziště od 
Hvozdné raněné vojáky. Jiná sanitní auta je 
odvážela do voj. lazaretu v Bystřici p./Host. 
Ve škole si raněných nikdo z vojáků ani z ci-
vilistů vůbec nevšiml, byli ponecháni bez 
dozoru bez ohledu na často smrtelná zra-
nění. Kam se podělo vyhlašované německé 
kamarádství.

Koncem dubna 1945 byl již patrný roz-
klad a zmatek v německé armádě, objevo-
valy se celé houfy žebrajících unavených 
deserterů. Sanitní oddíl na konci dubna od-
jel a v okolí školy umístěno němec. polní dě-
lostřelectvo, které pálilo směrem na Hrobi-
ce a Kašavu. Netřeba zvlášť uvádět, že děti 
vůbec do školy nechodily. Ve školním roce 
bylo více prázdnin než vyučování. Kolik dá 
práce, než bude zmeškané dohoněno?

Sobota 5. května 1945 je památným 
dnem pro naši obec. Již od půlnoci otřá-
salo se všecko duněním děl, minometů, 
rachotem kulometů, automatů a pušek. 
V odpoledních hodinách 5. 5. 1945 objevily 
se na svahu směrem od Hrobic první hlíd-
ky čsl. vojenských jednotek. Postupovaly 
směrem na Kašavu a pronásledovaly pr-
chající Němce, kteří se snažili krýt v korytě 
potoka Dřevnice. Za soumraku dosáhly čsl. 
jednotky obce Držkové, vyčistily obec od 
posledních zbytků německých vojsk, roze-
stavily silné polní stráže na sever od obce a 
ostatnímu mužstvu byl popřán odpočinek. 
Bylo ho velmi potřeba, neboť naši vojáci 
byli unaveni několikadenním rychlým po-
stupem za boje. Deštivé a sychravé jarní 

Rok 1945 v Držkové

počasí nepopřálo jim venku oddechu, ku-
chyně nemohla přes hornatý terén jednot-
ky sledovat. Podle vyjádření našich vojáků 
byl boj po přechodu moravských hranic 
mnohem snazší, neboť civilní obyvatelstvo 
s vojáky pracovalo a všemožně je podporo-
valo. Dobře se také uplatnili naši partyzáni,  
kteří v  týlu ustupujících Němců působili 
zmatek.

Vyučování po přechodu fronty bylo 
zahájeno již 15. 5. 1945. Škola byla bojo-
vými operacemi poškozena málo – kus 
fasády vpředu budovy od minové střepiny 
a dvě okna prostřelená z pušky. Ani v obci 
nevznikly velké škody. Ztráty na životech 
u místních občanů ani čsl. vojáků nebyly. 
Menší hmotné škody úplně zanikly v rados-
ti nad znovudobytou svobodou. Držkovou 
projížděly a procházely naše i ruské vojen-
ské jednotky, vojenská auta, děla. Byly pro-
zkoumávány silnice, cesty, pozemky a lesy, 
odstraňovány miny, pohozené německé 
zbraně a munice. K úrazu nepřišel nikdo.

Ve škole odstraňujeme poslední památ-
ky smutné doby německého panství, dvoj-
jazyčné nápisy, obrazy, razítka, shledává-
me poschovávané české knihy a učebnice. 
Po šesti letech stavíme opět na čestné místo 
bustu prezidenta Osvoboditele, která byla 
zprvu dobře zakopána v  zahrádce tehd.  
p. předsedy Místní šk. rady Inocence Talaše 
č. 99 a v r. 1941 tajně ukryta pod dřevníkem 
ve škole. Busta zůstala téměř nepoškozena. 

 
 Ing. Lubomír Marušák



 Termín Akce KAŠAVA Pořadatel

 1. 8. - 2. 8. 2020 Kašavské slavnosti Obec Kašava

 11. 8. - 14. 8. 2020 Kinematograf bratří Čadíků - Letní kino na návsi Obec Kašava

 22. 8. 2020 Svěcení kapličky Farnost Kašava

 24. 8. – 28. 8. 2020 Příměstský tábor Cesta do pravěku Komunitní škola Kašava

 28. 8. 2020 Uctění památky padlých letců Obec Kašava

 Září 2020  100 let knihovny Obec Kašava

 1. 9. 2020 Slavnostní zahájení školního roku 2020/2021 ZŠ a MŠ Kašava

 Září 2020 Vítání občánků Obec Kašava

 13. 9. 2020  BajkKap Valachbajk team Kašava, Orel Kašava

 24. 9. 2020 Farmářský den ZŠ a MŠ Kašava

 22. 11. 2020 Hodové odpoledne Obec Kašava

 25. 11. 2020 Rozsvícení Vánočního stromečku Obec Kašava 

 Termín Akce DRŽKOVÁ Pořadatel

 25. 7. 2020 Fotbalový turnaj Memoriál R. Macíka SDH Držková

 Srpen 2020 Putování za pokladem Obec Držková, SDH Držková

 Září 2020 Vítání občánků Obec Držková

 Září 2020 Hody a oslava 90 let kaple Obec Držková

 Říjen 2020 Drakiáda SDH Držková, Obec Držková

 29. 11. 2020 Rozsvícení vánočního stromu Obec Držková, SDH Držková

 5. 12. 2020 Mikulášská obchůzka SDH Držková, Obec Držková

 20. 12. 2020 Zdobení stromečku pro lesní zvířátka SDH Držková

 25 12. 2020 24. Živý betlém v Držkové SDH Držková, Obec Držková

 31. 12. 2020 Silvestrovský výšlap na hrad Lukov Držkovjani

 31. 12. 2020 Hasičský ohňostroj SDH Držková

 

 Termín Akce VLČKOVÁ Pořadatel

 Červenec 2020 Vítání občánků Obec Vlčková

 Červenec 2020 Den soutěží pro děti i dospělé  ČZS Vlčková

 Srpen 2020 Vlčkovská lávka  SDH Vlčková, Obec Vlčková

 Srpen 2020  Pohádkový les Vlčková SDH Vlčková, Obec Vlčková

  Září 2020 Hasičský táborák SDH Vlčková

 Září 2020 Podzimní výstava ovoce, zeleniny a květin ČZS Vlčková

 Říjen 2020 Lampiónový průvod  Obec Vlčková 

 Listopad 2020 Pečení perníčků ČZS Vlčková

 Listopad 2020 Rozsvícení vánočního stromu Obec Vlčková

 Prosinec 2020 Mikulášská besídka  SDH Vlčková

Kalendář akcí 2020
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V oblíbené rubrice Zrcadlo času navazujeme na podzimní vydání Okénka, kdy jsme se zaměřili na obchody. V tématu budeme pokračo-
vat a představíme si další prodejny, které byly v našich obcích provozovány. Sestavil Ing. Lubomír Marušák.
Foto: fotoarchiv Muzea dřevěného porculánu Držková a fotoarchiv obce Vlčkové

Držková           Vlevo obchod smíšeného zboží pana Valentina Javoříka v Držkové čp. 129 ve 40. letech minulého století.  
Vpravo stejné místo v roce 2020. Budova byla stržena v roce 1977 z důvodu rozšíření silnice.

Rodinný dům Holíkovi - rok 2015

Kašava  Vlevo obchod s textilem v Kašavě čp. 4 kolem roku 1974. Vpravo stejná budova čp. 4 po stavebních úpravách dnes.

Vlčková Vlevo řeznictví pana Inocence Drábka ve Vlčkové čp. 101 kolem roku 1939, v pozadí Kolářova chalupa čp. 14.  
Vpravo stejná budova čp. 101 dnes. 


